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Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/42 

 
 

Godkjenning av innkalling og saksliste 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 
1. Innkalling og saksliste godkjennes. 

 
Fredrikstad, 27.10.2025  
 
 

Vedlegg 
Ingen 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
Ingen  
 

Saksopplysninger 
Saksliste er fremlagt og godkjent av kontrollutvalgets leder. 
 

Vurdering 
Innkalling og saksliste godkjennes. 
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Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/43 

 

Forvaltningsrevisjonsrapport - Oppfølging av politiske vedtak, Moss kommune 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 
1. Kontrollutvalget tar forvaltningsrevisjonsrapport «Oppfølging av politiske vedtak», samt 

kommunedirektørens uttalelse til rapporten til orientering, og slutter seg til revisjonens 
anbefalinger.  
 

2. Kontrollutvalgets innstilling til kommunestyret: 
 
1: Kommunestyret tar forvaltningsrevisjonsrapport «Oppfølging av politiske vedtak» til 
orientering, og ber administrasjonen følge opp de to anbefalinger som fremkommer av 
rapporten. Herunder skal kommunen: 

• samordne systemene for oppfølging av politiske vedtak på tvers av 
kommunalområdene. 

• skriftlig gjøre ønsket praksis for tilbakemelding når et vedtak ikke kan 
gjennomføres 

 
2: Kommunestyret viser til kontrollutvalgets ansvar for å påse at kommunestyrets 
vedtak i forbindelse med forvaltningsrevisjon blir fulgt opp.  
Kommunestyret ber kontrollutvalget om å følge opp vedtaket med en 
oppfølgingsrapport fra revisjonen ett år etter kommunestyrets behandling av saken. 
Denne oppfølgingsrapporten skal også sendes til kommunestyret. 

 
Fredrikstad, 03.11.2025  
 
Vedlegg 
Forvaltningsrevisjonsrapport «Oppfølging av politiske vedtak», datert 03.11.2025.  
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
• KU-sak 24/31, den 26.08.2024 (Informasjon fra kommunedirektør og daglig leder 

MKE angående parkeringsforhold ved Grindvold omsorgssenter) 
• Kommunestyre sak 091/24, den 10.09.2024 (Forvaltningsrevisjonsplan 2024-2028) 
• KU-sak 24/36, den 07.10.2024 (Bestilling av forvaltningsrevisjon) 
• KU-sak 25/21, den 05.05.2025 (Prosjektplan) 
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Saksopplysninger 
Prosjektets bakgrunn: 
Da kontrollutvalget behandlet plan for forvaltningsrevisjon 2024-2028 fremkom følgende av 
risiko- og vesentlighetsvurdering: 
 

«Kommunedirektør og direktør organisasjon gir også uttrykk for at et prosjekt som 
omhandlet oppfølging av politiske vedtak og budsjettoppfølging kan være aktuelt. 
Dette er et område som det generelt er vanlig med forvaltningsrevisjoner. Det har 
ikke blitt gjennomført forvaltningsrevisjon på oppfølging av politiske vedtak etter 
kommunesammenslåingen i 2020. 
[…] 
 
Når det gjelder oppfølging av politiske vedtak så er det i hovedsak revisjonen som gir 
et generelt innspill på at dette kan være et aktuelt område. Imidlertid fremkommer det 
også av spørreundersøkelsen at folkevalgte og kontrollutvalg opplever at de fra 
middels til liten grad får nødvendig informasjon om budsjettoppfølging. Budsjett er et 
politisk vedtak. Hvis folkevalgte ikke har tillit til at de får nødvendig informasjon om 
budsjettoppfølging kan dette medføre mistillit, noe som igjen kan føre til høy 
vesentlighetsfaktor. Hvis folkevalgte og andre betviler en effektiv tjenesteproduksjon 
kan dette også være av høy vesentlighet fordi det igjen går på tilliten til kommunen.» 

 
Prosjektets problemstillinger: 
I prosjektplanen ble følgende problemstillinger vedtatt: 
 

1. Er det etablert tilfredsstillende systemer for å følge opp politiske vedtak og rapportere 
om fremdrift til politisk nivå? 

 
Revisjonskriterier: 
For å kontrollere og besvare problemstillingene har revisjonen utledet følgende 
revisjonskriterier (kontrollkriterier): 
 
Kommunen skal: 

• ha systemer for å holde oversikt over vedtak som krever oppfølging 
• iverksette vedtak uten ugrunnet opphold 
• ha systemer for å melde fra om vedtak som ikke kan iverksettes 
• ha formaliserte rutiner for å rapportere tilbake til kommunestyret på gjennomføringen 

av vedtak 
• ha en formalisert beskrivelse av de ansattes ansvar og roller knyttet til budsjett. 
• ha rutiner for å sikre at budsjett følges opp og at avvik oppdages og korrigeres. 
• rapportere til kommunestyret om utviklingen i inntekter og utgifter minst to ganger i 

året og foreslå endringer i årsbudsjettet, hvis utviklingen tilsier vesentlige avvik 
 
Revisjonens konklusjon: 
«Moss kommune har i stor grad etablert systemer og praksis som sikrer helhetlig oppfølging 
av politiske vedtak, og oppfyller kravene i kommuneloven. Forbedringspotensialet ligger i å 
samordne og formalisere enkelte rutiner på tvers av kommunalområdene, særlig for 
iverksetting av politiske vedtak og rapportering om vedtak som ikke kan gjennomføres.» 
 
Revisjonens anbefalinger: 
«På bakgrunn av våre vurderinger og konklusjon anbefaler vi at kommunen 

• samordner systemene for oppfølging av politiske vedtak på tvers av 
kommunalområdene. 

• skriftliggjør ønsket praksis for tilbakemelding når et vedtak ikke kan gjennomføres.» 
 
 

5



 

 

Kommunedirektørens høringsuttalelse: 
Kommunedirektøren har gitt uttalelse til rapporten og dens anbefalinger. Dette fremgår i sin 
helhet på side 33 i rapporten. 
Kommunedirektøren skriver:  
 

«Kommunedirektøren tar forvaltningsrevisjonen til etterretning.  
Kommunedirektøren kommer til å utarbeide en prosedyre for oppfølging av politiske 
vedtak som tar opp i seg anbefalingen i forvaltningsrevisjonen. Prosedyren vil 
inneholde en felles beskrivelse av hvordan oppgavene med å følge opp politiske 
vedtak skal utføres i kommunens systemer. Den skriftlige prosedyren 
tilgjengeliggjøres i kvalitetssystemet Samsvar.» 

Vurdering 
Det ligger til kontrollutvalget å forsikre seg om at revisors gjennomføring og rapportering 
skjer i henhold til god kommunal revisjonsskikk og etablerte og anerkjente standarder på 
området. Rapportens utforming, innhold, vurderinger og konklusjoner faller imidlertid 
innunder revisors selvstendige, faglige ansvar. 
 
Revisjonen oppgir at prosjektet er gjennomført i tråd med «Standard for forvaltningsrevisjon» 
(RSK 001). Sekretariatet vurderer at rapporten gir svar på problemstillingene og 
kontrollutvalgets bestilling via prosjektplan.  
 
Videre vurderer sekretariatet at valg av revisjonskriterier er relevante for å kunne besvare 
problemstillingen. Vi finner at undersøkelsen bygger på data innsamlet ved hjelp av flere 
metoder, herunder dokumentanalyse, intervjuer og spørreundersøkelse. Gjennom bruk av 
ulike metoder sikrer revisjonen rapportens validitet (gyldighet) og reliabilitet (pålitelighet). 
Samlet sett anser også sekretariatet at dataene som er benyttet er tilstrekkelig som grunnlag 
for rapportens vurderinger, konklusjoner og anbefalinger. Revisors vurderinger er basert på 
innsamlet materiale, revisjonskriterier og de metodiske avgrensingene.  
 
Sekretariatet vurderer at kommunedirektøren slutter seg til revisjonens anbefalinger og viser 
til tiltak som skal gjennomføres for å følge opp anbefalingene. 
 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å ta rapporten og kommunedirektørens uttalelse til 
rapporten til orientering. 
Sekretariatet anbefaler at kontrollutvalget legger revisjonens vurderinger og 
anbefalinger til grunn i sitt forslag til vedtak i kommunestyret, og videre at kontrollutvalget 
innstiller til kommunestyret at rapportens anbefalinger skal tas til følge og gjennomføres. 
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1 SAMMENDRAG 

I denne forvaltningsrevisjonen har revisjonen vurdert om Moss kommune har tilfredsstillende systemer 

for å følge opp og rapportere på politiske vedtak. 

 

For å undersøke dette har vi tatt utgangspunkt i kravene som stilles i kommuneloven til hvordan politiske 

vedtak skal følges opp. Det vil blant annet si om vedtak som treffes av folkevalgte organer, blir iverksatt 

uten ugrunnet opphold, og om administrasjonen rapporterer tilstrekkelig på oppfølgingen av vedtak til 

kommunestyret, herunder at kommunedirektør gjør kommunestyret oppmerksom på forhold som har 

sentral betydning for iverksettingen politiske vedtak. Dette innebærer også at kommunen bør kunne 

dokumentere at det foreligger reglementer, rutinebeskrivelser, elektroniske verktøy med mer, som sikrer 

at politiske vedtak blir fulgt opp.  

 

I tillegg til det ovennevnte, har revisjonen også kartlagt rapporteringen fra administrativt til politisk nivå i 

forbindelse med den såkalte «parkeringssaken» ved Grindvold omsorgsboliger.  

 

Revisjonens fremgangsmåte 

Revisjonskriteriene er i hovedsak utledet fra kommunelovens § 25-1, kommunelovens forarbeider og 

KS sin veileder «Orden i eget hus. Kommunedirektørens internkontroll». Faktaopplysninger er innhentet 

ved hjelp av dokumentanalyse, intervjuer med ansatte og spørreundersøkelse til folkevalgte 

(kommunestyret). Sentrale dokumenter vi har undersøkt er blant annet «Kommunestyrets 

videredelegering» og politisk sekretariats rutine for oppfølging av politiske vedtak. (Se kapittel 3.3 for 

nærmere beskrivelse av metodene vi har brukt.) 

 

Revisjonens funn og konklusjoner 

Moss kommune har etablert gode systemer for å holde oversikt over politiske vedtak. Saks- og arkiv-

systemet WebSak+ med modulen Møte+ benyttes til å holde oversikt over saker etter politisk behand-

ling, hvor standardiserte vedtakskoder gir oversikt over status og ansvar. Når en sak er ferdig behandlet, 

plasseres den automatisk i en oppfølgingskurv hos ansvarlig saksbehandler, som oppdaterer status 

etter hvert som vedtaket følges opp. Rutiner for bruk av vedtakskoder er dokumentert og kjent i organi-

sasjonen. 

 

I tillegg brukes Framsikt for oppfølging av verbalvedtak i budsjett og økonomiplan, med tertialvis og årlig 

rapportering. Kommunalområdet Plan, Miljø og Teknikk har tatt i bruk Microsoft Planner for å følge opp 

vedtak utenfor ordinær saksgang. En utfordring er at bruk av flere verktøy kan føre til fragmentering og 

redusert sporbarhet, spesielt for tilleggspunkter i vedtak. Likevel vurderes risikoen for at viktige vedtak 

ikke fanges opp som lav, og politisk sekretariat har klare rutiner for overlevering av vedtak til administra-

sjonen 

 

Kommunedirektørens delegeringsreglement og videredelegering klargjør ansvar og myndighet på ulike 

nivåer. Det er etablert faste møtestrukturer, som saksfordelingsmøter før hver politiske møterunde, hvor 

ansvar for oppfølging av nye vedtak fordeles eksplisitt. Digitale verktøy som Framsikt og Planner bidrar 

til å registrere oppgaver med tidsfrister og ansvarlige.  

 

Dagens praksis fungerer, og er i stor grad basert på møtestrukturer og digitale verktøy. Systemene 

som skal sikre at vedtak iverksettes fanger imidlertid ikke nødvendigvis opp alle typer saker, noe kom-

munalområdene har funnet litt ulike løsninger for. Dette innebærer at deler av internkontrollen knyttet 
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til dette er mer fragmentert enn ønskelig. Revisjonen anbefaler derfor at kommunen i større grad sam-

ordner systemene for oppfølging av politiske vedtak på tvers av kommunalområdene, slik at oppføl-

gingen av alle typer vedtak skjer på en enhetlig måte. 

 

Kommunen har en praksis for å varsle politisk nivå dersom vedtak ikke lar seg gjennomføre, hovedsa-

kelig basert på ledelsens kommunikasjon med politisk nivå. Administrasjonen forsøker å være i forkant 

og opplyse om utfordringer før vedtak fattes, og dersom hindringer oppdages i etterkant, varsles politisk 

nivå. Det finnes imidlertid ingen skriftlig retningslinje for denne prosessen, og revisjonen anbefaler at 

ønsket praksis skriftliggjøres for å sikre lik håndtering hver gang. Spørreundersøkelsen viser høy tillit 

blant politikerne til at administrasjonen gir tydelig beskjed når vedtak ikke kan gjennomføres. 

  

Kommunens delegeringsreglement og økonomireglement fastsetter tydelige krav til rapportering, inklu-

dert i tertialrapporter og årsberetning. Det rapporteres systematisk på verbalvedtak, både gjennom 

Framsikt og i politiske møter, og det finnes maler og årshjul for rapporteringsprosessen. Spørreunder-

søkelsen blant kommunestyrerepresentantene viser høy tilfredshet med rapporteringsrutinene. 

 

Delegasjonsreglementet etablerer tydelige roller og ansvar for budsjettoppfølging på fire nivåer, fra kom-

munedirektør til avdelingsledere. Det er etablert rutiner og reglement som sikrer at budsjettet følges og 

at avvik oppdages, blant annet gjennom månedlig rapportering i Framsikt og jevnlige møter med en-

hetsledere. Vi har også sett at kommunedirektøren foreslår endringer i årsbudsjettet hvis det har opp-

stått vesentlige avvik.  

 

«Parkeringssaken ved Grindvold omsorgsboliger 

Revisjonen har gjennomgått administrasjonens oppfølging av kommunestyrevedtaket om bygging av 

Grindvold omsorgsbolig, med særlig fokus på parkeringsløsningen. Det ble avdekket en misforståelse 

om bruk av parkeringskjelleren, som skyldtes manglende referatføring og svak kompetanseoverføring. 

Kommunen har nå innført forbedrede rutiner for å sikre bedre kontroll og informasjonsflyt i slike prosjek-

ter. 

  

Konklusjon og anbefalinger 

Moss kommune har i stor grad etablert systemer og praksis som sikrer helhetlig oppfølging av politiske 

vedtak, og oppfyller kravene i kommuneloven. Forbedringspotensialet ligger i å samordne og formali-

sere enkelte rutiner på tvers av kommunalområdene, særlig for iverksetting av politiske vedtak og rap-

portering om vedtak som ikke kan gjennomføres.  

 

På bakgrunn av våre vurderinger og konklusjon anbefaler vi at kommunen 

 

• samordner systemene for oppfølging av politiske vedtak på tvers av kommunalområdene. 

• skriftliggjør ønsket praksis for tilbakemelding når et vedtak ikke kan gjennomføres. 

 

 

 

  

10



3 

 

2 MANDAT FOR FORVALTNINGSREVISJONEN 

Revisjonen skal i henhold til kommunelovens § 24-2 (1) utføre forvaltningsrevisjon. Etter loven innebæ-

rer forvaltningsrevisjon å gjennomføre systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, regeletterle-

velse, måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets vedtak og forutsetninger. Østre Viken kom-

munerevisjon IKS gjennomfører forvaltningsrevisjon i tråd med god kommunal revisjonsskikk, som vil si 

å følge Standard for forvaltningsrevisjon (RSK 001) (NKRF1, 2020). Dette innebærer blant annet at rap-

porten skal skille klart mellom innsamlede data (fakta) og revisjonens vurderinger. Det skal være en 

tydelig sammenheng mellom problemstillinger, faktaopplysninger2, vurderinger, konklusjoner og even-

tuelle anbefalinger. Etter kommuneloven skal revisor rapportere resultatene av sin revisjon til kontrollut-

valget. 

 

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført på bakgrunn av plan for forvaltningsrevisjon vedtatt i kommune-

styret i Moss kommune i sak 091/24 (10.09.2024). Plan for gjennomføring av forvaltningsrevisjonen ble 

vedtatt i kontrollutvalget 10.06.2024 i sak 24/22. 

 

Til vedtaket ble det også tilføyd følgende i kontrollutvalgets vedtak: 

«Forvaltningsrevisjonen skal også omhandle en kartlegging av parkeringssaken ved Grindvold om-

sorgsboliger – se kontrollutvalgssak 24/31, den 26.08.2024.» 

 

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført etter vedtatt prosjektplan i tidsrommet mai - oktober 2025. Vi har 

gjennomført et oppstartsmøte med kommuneadministrasjonen slik at også administrasjonens innspill er 

vurdert i planleggingsprosessen. 

 

Vi har kvalitetssikret innsamlet data underveis, både gjennom verifisering av intervjuer og intern kvali-

tetssikring. I tillegg er faktaopplysningene i sin helhet verifisert av kommunen, slik at eventuelle feil eller 

misforståelser er rettet opp. Revisjonen avholdt avsluttende møte med administrasjonen 24.10.2025 

hvor revisjonens vurderinger, konklusjoner og anbefalinger ble gjennomgått. I etterkant av møtet er rap-

porten sendt på høring til kommunedirektøren. Kommunedirektørens uttalelse er vedlagt rapporten  

(kapittel 6.1). 

 

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført av forvaltningsrevisor Kjetil Ramsdal. Casper Støten har deltatt 

som oppdragsansvarlig revisor. Revisorenes habilitet og uavhengighet er vurdert opp mot kommunen 

og den undersøkte virksomheten, og revisjonen finner de habile til å utføre forvaltningsrevisjonen. 

 

Revisor vil takke kontaktpersonen og andre som har deltatt for et godt samarbeid i forbindelse med 

gjennomføringen av forvaltningsrevisjonen. 

 

 

Østre Viken kommunerevisjon IKS 

Rolvsøy, 3. november 2025 

 

 

  

 

 
1 NKRF er en faglig interesseorganisasjon og et kompetanseorgan for kontroll og revisjon av kommunal/offentlig 

virksomhet. 
2 Fakta er en gjengivelse av informasjonen vi har fått tilgang til gjennom datainnsamlingen. 

Casper Støten 

oppdragsansvarlig revisor 

Kjetil Ramsdal 

utførende forvaltningsrevisor 
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3 FREMGANGSMÅTE 

3.1 Problemstillinger og avgrensninger 

Rapporten besvarer følgende problemstillinger:  

 

Er det etablert tilfredsstillende systemer for å følge opp politiske vedtak og rapportere om frem-

drift til politisk nivå? 

 

Revisjonen har undersøkt om kommunen har fulgt lovens bestemmelser om oppfølging av politiske 

vedtak. Kommunelovens § 13-1, fjerde ledd sier at «Kommunedirektøren skal påse at vedtak som treffes 

av folkevalgte organer, blir iverksatt uten ugrunnet opphold. Hvis kommunedirektøren blir oppmerksom 

på faktiske eller rettslige forhold som har sentral betydning for iverksettingen av vedtaket, skal direktøren 

gjøre det folkevalgte organet oppmerksom på dette på en egnet måte». Dette innebærer at kommunen 

bør kunne dokumentere at det er satt på plass en internkontroll på området (gjennom for eksempel 

reglementer, rutinebeskrivelser og/eller bruk av elektroniske verktøy m.m.) som er tilpasset kommunens 

størrelse, egenart og risikoforhold.  

 

Revisjonen har kontrollert om kommunen har tilstrekkelige systemer for å sikre at politiske vedtak følges 

opp, herunder om kommunen har systemer for å holde oversikt over vedtak som krever oppfølging, for 

å melde fra til politisk nivå om vedtak som ikke kan iverksettes, og om det ellers foreligger formaliserte 

rutiner for vedtakshåndtering. Vi har også undersøkt om administrasjonen har utarbeidet løsninger for 

å holde oversikt over progresjonen i oppfølgingen av de enkelte vedtak, for eksempel i form av en tids-

plan for fremdrift, og om det rapporteres tilstrekkelig på oppfølgingen av vedtak til kommunestyret.  

 

Vi har også gjennomført en kartlegging av rapporteringen fra administrativt til politisk nivå i forbindelse 

med den såkalte «parkeringssaken» ved Grindvold omsorgsboliger.  

 

3.2 Om revisjonskriterier 

I henhold til forskrift om kontrollutvalg og revisjon § 15 skal revisor fastsette revisjonskriterier for den 

enkelte forvaltningsrevisjon. Revisjonskriteriene er den objektive målestokk som setter revisor i stand til 

å gjøre vurderinger på de fleste områder uten å ha formell fagspesifikk kompetanse. Revisjonskriteriene 

og revisors kunnskap og erfaring innen forvaltningsrevisjonsmetodikk, gjør at revisor kan gjøre objektive 

og holdbare vurderinger.  

 

Revisjonskriteriene etablerer den norm som de innsamlede dataene skal vurderes opp mot. I tillegg til 

dette skal revisjonskriteriene også gjøre det tydelig for den reviderte enhet hva de måles opp mot. Re-

visjonskriteriene klargjør også overfor folkevalgte, media og andre lesere av forvaltningsrevisjonen, hva 

revisors vurderinger bygger på. Dette vil gjøre det enklere å etterprøve revisors vurderinger. Revisjons-

kriteriene skal være relevante, konkrete og i samsvar med de kravene som gjelder for revidert enhet. 

 

Revisjonskriterier fastsettes vanligvis med basis i en eller flere følgende kilder: lovverk, politiske vedtak 

og føringer, kommunens egne retningslinjer, anerkjent teori på området, eller andre sammenlignbare 

virksomheters løsninger og resultater. 
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3.3 Revisjonsmetoder  

I henhold til god revisjonsskikk skal praksis eller tilstand innen det reviderte området beskrives i et om-

fang som i tilstrekkelig grad underbygger revisors vurderinger og konklusjoner. I denne forvaltningsre-

visjonen har vi benyttet data fra ulike kilder, og brukt ulike metoder for innsamling av data, for å sikre et 

faktagrunnlag med høyest mulig grad av gyldighet og pålitelighet.  

 

Utfordringer og begrensninger i rapportens faktagrunnlag beskrives nedenfor sammen med beskrivel-

sen av de ulike metodene som er benyttet. Vi tar også hensyn til metodens begrensninger i vurde-

ringene.  

 

I denne forvaltningsrevisjonen er informasjonen hentet inn gjennom bruk av følgende metoder: 

• Dokumentanalyse  

• Intervjuer 

• Spørreundersøkelse 

 

Dokumentanalyse 

Vi har gjennomgått sentrale dokumenter på området. Blant annet er «Kommunedirektørens videredele-

gering» og «Kommunestyrets delegeringsreglementer» og «Økonomireglement Moss kommune» sent-

rale for revisjonens undersøkelse. Dokumentene er oversendt fra kommunen. I tillegg har vi hentet inn 

dokumentasjon fra kommunens hjemmesider. Fullstendig liste over dokumenter fremgår av rapportens 

kilder (kapittel 5). 

 

Intervjuer 

Det er totalt gjennomført 7 intervjuer: 

• Kommunikasjonssjef 

• Økonomisjef 

• Kommunedirektør (konst.) 

• Direktør Stab 

• Direktør Plan, miljø og teknikk 

• Direktør Kultur, oppvekst og aktivitet (konst.)  

• Direktør Helse og mestring (konst.) 

 

Alle intervjuer er verifisert. Det betyr at den som er intervjuet, har fått lese gjennom referatet fra intervjuet 

for å bekrefte at referatet er i overenstemmelse med det som ble sagt under intervjuet, og rette opp 

eventuelle misforståelser. Av de syv som vi har intervjuet er det tre som har blitt konstituert i sine stil-

linger i løpet av 2025. Det dreier seg om kommunedirektør, direktør for Kultur, oppvekst og aktivitet 

(KOA) og direktør Helse og mestring.    

 

Spørreundersøkelse 

Det er gjennomført en spørreundersøkelse til de faste medlemmene i kommunestyret. Undersøkelsen 

er gjennomført ved hjelp av det nettbaserte spørreundersøkelsesverktøyet Questback. Kommunestyret 

består av 49 medlemmer. 

 

Det er kommunestyret som har det øverste politiske ansvaret for kommunens arbeid. Vi har ønsket å 

undersøke om erfaringene med oppfølgingen av politiske vedtak blant politikere er i samsvar med erfa-

ringene administrasjonen gir uttrykk for. Undersøkelsen er gjennomført ved hjelp av det nettbaserte 
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spørreundersøkelsesverktøyet Questback. Spørreundersøkelsen ble gjennomført i perioden 18. sep-

tember til 3. oktober 2025 Revisjonen fikk besvarelser fra 26 respondenter av 49 faste medlemmer i 

kommunestyret, det vil si en svarprosent på 53 %. Vi har sendt ut påminnelser per e-post, vært i kontakt 

med ordfører og sendt ut tekstmeldinger til medlemmene for å få en så høy deltakelse som mulig. 

 

Vurdering av dataenes troverdighet 

Selv ved en dokumentanalyse vil det alltid forekomme subjektive vurderinger. Når det er sagt har revi-

sjonen selvsagt forsøkt å gå gjennom alle de mottatte dokumentene på en nøytral måte. Vi har heller 

ikke ekskludert noen dokumenter. Vi har lest gjennom alt, og redegjort for det vi opplever er det viktigste 

i dem.  

 

En generell utfordring for kvalitative intervjuer er at de består av små utvalg. Dette kan være personer 

som er valgt ut på grunnlag av spesifikke egenskaper, opplevelser, eller fordi de kan gi dybdeinnsikt i 

fenomenet som studeres. Siden utvalget er lite, reflekterer det i mindre grad variasjonen i en større 

populasjon, og resultatene kan derfor ikke uten videre generaliseres. Men selv om utvalget er lite, kan 

revisor velge deltakere på en strategisk måte for å representere variasjon i erfaringer eller perspektiver. 

For eksempel kan man i en studie om arbeidsmiljø intervjue personer fra ulike yrkesroller og avdelinger. 

Dette kan gi en viss bredde i dataene og bidra til at funnene har relevans utover én spesifikk gruppe. 

 

På grunn av utfordringene med generaliserbarhet i kvalitativ metode, brukes ofte begrepet overførbarhet 

i stedet. Overførbarhet handler om hvorvidt funnene kan være relevante i andre sammenhenger eller 

for andre grupper, basert på likheter i konteksten. Kunnskapen som nås gjennom kvalitative intervjuer 

er kontekstspesifikk. Samtidig handler kvalitativ metode i stor grad om fortolkning. Det er vanskelig å 

sikre objektivitet ved kvalitativ metode. Vi bøter på dette problemet gjennom kvalitetssikringer i mange 

stadier av rapportskrivingen, og gjennom flere møtepunkter med revidert enhet. 

 

Kvalitative intervjuer har også mange fordeler. Kvalitative intervjuer er godt egnet til å fange opp varia-

sjoner i erfaringer og opplevelser. Dette gir en dypere forståelse som ofte er vanskelig å få frem i kvan-

titative data. En annen fordel er at en kvalitativ tilnærming gir informantene en trygg ramme. Personlige 

intervjuer kan gjøre det lettere for informantene å åpne seg, da de kan forklare og beskrive sine erfa-

ringer i egne ord uten å bli plassert i standardiserte kategorier. Kvalitative intervjuer kan dermed gi et 

rikt og nyansert bilde av virkeligheten, men er ofte mindre målbart enn hva kvantitative metoder kan 

fange opp. I denne revisjonen bruker vi imidlertid også kvantitativ metode (spørreundersøkelse). Det 

bidrar til at vi i større grad kan generalisere på noen områder. 

 

Vi har altså gjennomført 7 intervjuer. Vi opplevde at informantene, som alle satt i sentrale posisjoner i 

administrasjonen, var samstemte om det meste, men alle informantene hadde klart avgrensede an-

svarsområder med ulike innfallsvinkler og perspektiver på hvordan politiske vedtak skal følges opp av 

administrasjonen. 

 

Bruk av personopplysninger 

I forbindelse med denne forvaltningsrevisjonen har vi behandlet personopplysninger som navn og  

epostadresse til ansatte og folkevalgte i kommunen. Vårt rettslige grunnlag for å behandle personopp-

lysninger er kommuneloven § 24-2 fjerde ledd. Lesere av denne rapporten kan ta kontakt med Østre 

Viken kommunerevisjon dersom de ønsker mer informasjon om hvordan vi behandler personopplys-

ninger. 
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4 OPPFØLGING AV POLITISKE VEDTAK 

Problemstilling: Er det etablert tilfredsstillende systemer for å følge opp politiske vedtak og 

rapportere om fremdrift til politisk nivå? 

 

4.1 Revisjonskriterier 

For å kunne undersøke om kommunen etterlever kravene til et tilfredsstillende system for å følge opp 

politiske vedtak og rapportere om fremdrift til politisk nivå, utleder vi her revisjonskriterier som vi vil bruke 

som kontrollpunkter i forvaltningsrevisjonen.  

 

I kommunelovens § 13-1, fjerde ledd står det: 

«Kommunedirektøren skal påse at vedtak som treffes av folkevalgte organer, blir iverksatt uten 

ugrunnet opphold. Hvis kommunedirektøren blir oppmerksom på faktiske eller rettslige forhold 

som har sentral betydning for iverksettingen av vedtaket, skal han eller hun gjøre det folkevalgte 

organet oppmerksom på dette på en egnet måte». 

 

Bestemmelsen inneholder en rekke krav til kommunedirektøren: 

• Kommunedirektør har ansvaret for iverksettelsen av vedtak 

• Iverksettelsen skal skje uten ugrunnet opphold  

• Kommunedirektør plikter å informere kommunestyret om eventuelle hindringer for iverksettel-

sen 

 

Ifølge veilederen «Orden i eget hus – Kommunedirektørens internkontroll», er en av hensiktene med 

bestemmelsen i kommuneloven om kommunedirektørens internkontroll at den skal «bidra til at kommu-

nestyrets og fylkestingets politikk blir gjennomført, at innbyggerne får de tjenestene de har krav på, at 

andre lovpålagte plikter blir ivaretatt og at ressursene forvaltes på en effektiv måte» (KS, 2020, s.12).  

 

I KS sitt FOU-prosjekt «Styrket lederskap i kommunal sektor – gjeldende rett, roller og rolleforståelse 

mellom folkevalgte og kommunedirektør» heter det at:  

«For å oppnå et større harmonisk forhold og forebygge konflikt, sikre tilstrekkelig politisk innfly-

telse og samtidig sikre tilstrekkelig administrativ autonomi har lovgivningen forsøkt å legge til 

rette for et skarpere skille mellom politikk og administrasjon, tydelige oppgaver og ansvarsom-

råder, samt kontroll. Dette legger premissene for kommunikasjon, dialog og gode relasjoner. 

Samtidig er det er blitt lagt til rette for samspill og kontroll i ny kommunelov fordi aktørene har 

komplementære funksjoner og er i konstant samarbeid». 

 

Det er også et krav i kommuneloven at internkontrollen skal være systematisk. Videre fremgår det av 

Kommunal- og moderniseringsdepartementets veileder «Internkontroll i kommunesektoren» fra 2021 at 

det er et minstekrav til internkontrollen at den er dokumentert i den formen og det omfanget som er 

nødvendig, og at sentrale hensyn som skal tas er «virksomhetens risikoforhold, størrelse, egenart og 

aktiviteter» (s. 17). 

 

For å kunne yte betryggende kontroll kreves det at internkontrollen er risikobasert, formalisert og inne-

bærer kontrollaktivitet. En formalisering innebærer en organisering der ansvar og roller er fordelt, doku-

menter, rutiner og prosedyrer er skriftliggjort og resultatene blir aggregert og rapportert (KS.no, 2020, s 

37). 
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Revisjonen vil kontrollere om kommunen har tilstrekkelige systemer for å sikre at politiske vedtak følges 

opp, dette innebærer at kommunen bør kunne dokumentere at det er satt på plass en internkontroll på 

området (gjennom for eksempel reglementer, rutinebeskrivelser og/eller bruk av elektroniske verktøy 

m.m.) som er tilpasset kommunens størrelse, egenart og risikoforhold. Det vil her være relevant å se 

om kommunen har systemer for å holde oversikt over vedtak som krever oppfølging, for å melde fra til 

politisk nivå om vedtak som ikke kan iverksettes, og om det ellers foreligger formaliserte rutiner for 

vedtakshåndtering.  

 

Det kommer frem av KS-veilederen «Tillit» fra 2019 at Kommunedirektøren bør se til at hele kommune-

styret får tilgang til samme informasjon (KS, 2019, s. 93). Denne anbefalingen finnes også i veilederen 

«Orden i eget hus». Der anbefales det å rapportere årlig til folkevalgte om status på vedtak, oppfølging 

og gjennomføring (KS.no 2020, 127). 

 

I Kommunal- og moderniseringsdepartementets «Veileder for internkontroll i kommunal sektor» heter 

det at: 

 

«Kommunestyret kan bestemme på hvilken måte og hvor omfattende slik rapportering skal være. Dette 

kan være egne særskilte rapporter eller det kan inngå i årsberetningen. Hensikten bak en slik egen 

bestemmelse med rapporteringskrav er å sikre informasjon til og involvering fra kommunestyret» (s. 27). 

 

På bakgrunn av ovenstående utleder vi følgende revisjonskriterier: 

• Kommunen skal ha systemer for å holde oversikt over vedtak som krever oppfølging 

• Kommunen skal sikre at vedtak blir iverksatt uten ugrunnet opphold, herunder ha formali-
serte rutiner for vedtakshåndtering   

• Kommunen skal sikre at det rapporteres til politiske organ om vedtak som ikke kan iverk-

settes  

• Kommunen skal ha formaliserte rutiner for å rapportere tilbake til kommunestyret på gjen-
nomføringen av vedtak 

 

For å oppfylle kravet om internkontroll knyttet til oppfølgingen av budsjettvedtak legger vi til grunn at 

kommunen må sikre at ansattes ansvar og fullmakter knyttet til budsjett er klare og formaliserte. Videre 

bør kommunen ha rutiner og reglement for å sikre at budsjettet følges og for at avvik oppdages, herunder 

formaliserte rutiner for rapportering.  

 

På denne bakgrunn har vi utledet følgende revisjonskriterier: 

• Kommunen skal ha formalisert de ansattes ansvar og roller knyttet til budsjett. 

• Kommunen skal ha rutiner for å sikre at budsjett følges opp og at avvik oppdages.  

 

Med hensyn til utviklingen i inntekter og utgifter, sammenholdt med årsbudsjettet skal kommunedirektør, 

i henhold til § 14-5 i kommuneloven, rapportere minst to ganger i året. Hvis utviklingen tilsier vesentlige 

avvik, skal kommunedirektøren foreslå endringer i årsbudsjettet. 

 

På bakgrunn av ovenstående utleder vi følgende revisjonskriterier: 

• Kommunedirektøren skal rapportere til kommunestyret om utviklingen i inntekter og utgif-

ter minst to ganger i året. 

• Kommunedirektøren skal foreslå endringer i årsbudsjettet, hvis utviklingen tilsier  

vesentlige avvik. 
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Revisjonskriteriene er punktvis oppsummert nedenfor. 

 

Kommunen skal: 

• ha systemer for å holde oversikt over vedtak som krever oppfølging 

• iverksette vedtak uten ugrunnet opphold 

• ha systemer for å melde fra om vedtak som ikke kan iverksettes 

• ha formaliserte rutiner for å rapportere tilbake til kommunestyret på gjennomføringen av vedtak 

• ha en formalisert beskrivelse av de ansattes ansvar og roller knyttet til budsjett. 

• ha rutiner for å sikre at budsjett følges opp og at avvik oppdages og korrigeres. 

• rapportere til kommunestyret om utviklingen i inntekter og utgifter minst to ganger i året og foreslå 

endringer i årsbudsjettet, hvis utviklingen tilsier vesentlige avvik 
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4.2 Datagrunnlag 

 

4.2.1 Politisk og administrativ organisering 

Moss kommune følger formannskapsmodellen, som er en styringsmodell hvor formannskapet, ledet av 

ordføreren, er et organ valgt av kommunestyret med ansvar for å være saksforbereder for kommune-

styret, i tillegg til å behandle hastesaker og saker som er delegert av kommunestyret3. «Formannskapet 

er kommunens økonomiutvalg og innstiller til kommunestyret i saker om handlingsplan, årsbudsjett og 

kommune-/delplaner, og i alle saker hvor ikke innstillingsmyndigheten er lagt til annet utvalg»4. Kommu-

nestyret er kommunens øverste politiske organ, og består av 49 medlemmer. Ordfører skal sette opp 

sakslisten for møtene i kommunestyret, i samråd med kommunedirektør5 

 

Formannskapet behandler saker som årsbudsjett og handlingsplaner, og innstiller til kommunestyret i 

ulike saker, og fungerer dermed som kommunens hovedutvalg for økonomiske og strategiske spørs-

mål.  

 

Formannskapets ansvarsområde er: 

• Kommune- og kommunedelplaner  

• Handlingsplan, økonomiplan og årsbudsjett   

• Eierstyring  

• Nærings- og sysselsettingssaker 

• Overordnet folkehelsearbeid  

• Informasjon om kommunens virksomhet  

• Kommunens HMS / internkontrollsystem  

• Klagenemnd, jf. forvaltningsloven § 28  

• Valgstyre   

 

Under kommunestyret har Moss kommune etablert 6 hovedutvalg, som har avgjørelsesmyndighet på 

saksfelt som er delegert fra kommunestyret, og kan innstille i saker hvor de ikke har delegert avgjørel-

sesmyndighet. De seks hovedutvalgene er: 

• Byutvikling, samferdsel og næring 

• Helse og mestring 

• Kultur, oppvekst og aktivitet 

• Natur, landbruk og miljø 

• Plan, bygg og teknisk 

 

Utvalgene har 11 faste medlemmer. I tillegg inviteres ordfører, leder av kontrollutvalget, lederne for 

partigruppene i kommunestyret og observatører, gjerne fra medvirkningsrådene, til møtene, hvor de har 

møte og talerett.   

 

I tillegg har kommunen fem medvirkningsråd, som skal bidra til å ivareta interessene til målgruppene de 

representerer. De har ikke beslutningsmyndighet, men kan komme med forslag og anbefalinger, samt 

ta opp saker på eget initiativ. De fem rådene er: 

• Rådet for personer med funksjonsnedsettelse 

• Eldrerådet 

 
3 Utredning av politiske styringsformer for Stavanger kommune.pdf, s. 9. 
4 Formannskapet i Moss kommune - Hovedportal 
5 Saksbehandlingsreglement for kommunestyre i Moss kommune. 
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• Flerkulturelt råd 

• Ungdomsrådet 

• Rådet for psykisk helse.  

 

Kommunedirektørens delegeringsreglement fordeler myndighet mellom Moss kommunes politiske or-

ganer og kommunedirektøren. Reglementet bygger på kommuneloven og har som formål å sikre effektiv 

politisk styring, rettssikkerhet og ressursutnyttelse. Kommunestyret er det øverste organet og beholder 

overordnet kompetanse selv ved delegering. 

Reglementet definerer hvilke saker kommunestyret skal behandle selv, inkludert økonomiplan, årsbud-

sjett, regnskap, planstrategier, og saker av prinsipiell betydning. Det gir også oversikt over hvilke opp-

gaver som kan delegeres til formannskapet, hovedutvalg og kommunedirektøren. 

Formannskapet har bred myndighet innen økonomi, investeringer, beredskap og arbeidsgiverrollen, og 

fungerer som klagenemnd. Hovedutvalgene har beslutningsmyndighet innen sine fagområder, som 

helse, oppvekst, plan og næring, og kan fatte vedtak i hastesaker. 

Ordføreren har fullmakt til å representere kommunen, bruke hastefullmakt og disponere ressurser ved 

kriser. Kontrollutvalget fører tilsyn med regnskap og forvaltning, og kan initiere gransking. Administra-

sjonsutvalget behandler arbeidsgiverpolitiske saker og fungerer som dialogarena med ansatte. 

Kommunedirektøren har omfattende fullmakter innen økonomi, personal, organisering og rettsproses-

ser, og kan videredelegere myndighet. Reglementet gir også retningslinjer for delegering til eksterne 

rettssubjekter og kommunale foretak. 

 

Styringsdokumentet «Kommunedirektørens videredelegering» regulerer hvordan kommunedirektøren 

delegerer myndighet og fullmakter til ledere i organisasjonen. Formålet er å sikre tydelige roller, effektiv 

styring og god internkontroll. Reglementet omfatter både generelle prinsipper og konkrete fullmakter, 

delt inn tematisk og etter særlov. Det skiller mellom ledernivå og myndighets-/fullmaktsnivå, og under-

streker prinsippet om enhetlig ledelse. Det legges vekt på desentralisering av myndighet for å sikre korte 

beslutningsveier og effektiv oppgaveløsning. Samtidig er enkelte områder, som økonomi og eiendom, 

underlagt mer sentralisert styring. 

 

Kommunedirektøren har myndighet til å treffe vedtak i ikke-prinsipielle saker, og kan videredelegere til 

ledernivåer 2–5. Det gis detaljerte regler for personalansvar, økonomiansvar, anskaffelser, bruk av ei-

endom, internkontroll, kommunikasjon og saksbehandling. Ledere har ansvar for å utøve myndighet 

innenfor gjeldende lover, budsjett og politiske vedtak. 

 

Kommunedirektøren har også spesialfullmakter knyttet til rettsprosesser, beredskap, og innfordring av 

krav. Det gis retningslinjer for håndtering av gaver og sponsing, samt bruk av kommunens eiendom og 

kjøretøy. Dokumentet understreker viktigheten av etisk praksis, habilitet og forsvarlig myndighetsut-

øvelse. 
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Figur 1 viser hvordan de tre kommunalområdene og staben er organisert under kommunedirektør. 

 

 

Politisk sekretariat 

Moss kommune har et politisk sekretariat som er ansvarlig for sekretariatsfunksjonene for kommune-

styret, formannskapet og utvalgene. Revisjonen har mottatt en redegjørelse for deres arbeid som følger 

under:  

 

«Fra kommunens politiske sekretariat møter en sekretær i alle medvirkningsråd, administra-

sjonsutvalg, hovedutvalg, formannskap og kommunestyre. I arbeidsmiljøutvalget møter en fra 

administrasjonen og tar notater. På bakgrunn av disse notatene utformer ansatte i politisk sek-

retariat den endelige protokollen.  

 

Politiske saksfremlegg blir produsert og ferdigstilt i kommunens saks- og arkivsystem WebSak+. 

Saksbehandler melder saker opp til politisk behandling i den rekkefølge som møteplanen viser.  

 

All behandling knyttet til det politiske foregår i en egen modul Møte+ som er tilknyttet WebSak+. 

I denne modulen arbeider kun møtesekretærer. 

 

Etter et møte utarbeides et forslag til protokoll. Denne blir foreløpig godkjent av leder, nestleder 

og et medlem fra opposisjonen. Dette for å kunne effektuere vedtak i løpet av kort tid. Protokoller 

blir endelig godkjent i kommende møte som første sak på sakskartet. 

 

Etter at «foreløpig» protokoll er godkjent, settes vedtak på sakene. Sekretær påfører de sakene 

som er ferdig behandlet vedtakskode 10 «Vedtak påført – klar til oppfølging». Saker som går til 

videre politisk behandling påføres vedtak, men får ingen kode før saken er ferdig behandlet, 

eks. kommunestyret. 

 

Hos hver saksbehandler finnes i WebSak+ en liste med «kurver» som fordeler ulike arbeids-

oppgaver. En av disse heter «Vedtaksoppfølging». I denne finnes oversikt over de sakene som 

nå er ferdig behandlet og har fått vedtak som skal følges opp. 

 

Oppgaven er nå overført til saksbehandler. Saksbehandler setter på kode 20 "Vedtaksoppføl-

ging utført" i WebSak, så snart oppfølging er gjort. I Møte+ kan det tas ut rapporter som viser 

 
Figur 1 Kommunalområder og stab 
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saker med vedtakskodene 10 og 20.Det er da mulig å se hvilke vedtak som ikke er ferdig utført 

og hvilke som er utført.» 

 

I Moss kommune er det kommunikasjonssjefen som har ansvaret for det politiske sekretariatet. Hun har 

forklart at det er 3,5 årsverk tilknyttet sekretariatet. To av disse har ansvaret for å være sekretariat for 

politiske møter og skal blant annet sende ut innkallelser til møter, føre saksprotokoll, ha oppfølging og 

sette på vedtakskoder etter vedtak i utvalgene. De er fordelt på de forskjellige hovedutvalgene, admini-

strasjonsutvalget, formannskapet og kommunestyret. En annen ansatt har ansvar for å utføre disse 

oppgavene i medvirkningsrådene. En ansatt har også ansvaret for å strømme møtene på nettet. Kom-

munikasjonssjefen fortalte at politisk sekretariat alltid er til stede i møtene for å skrive protokoll. En av 

de ansatte har ansvaret for å oppdatere rutiner og retningslinjer som er direkte knyttet til selve hvordan 

man bruker møtemodulen i Acos Websak+.  

 

 

4.2.2 Systemer for å holde oversikt over vedtak som krever oppfølging 

Kommunen bruker vedtakskoder som et verktøy for å følge opp saker som har vært til formell behandling 

i et møte eller utvalg. I systemene Møte+ og WebSak+ kan disse kodene brukes til å gi en tydelig indi-

kasjon på sakens status, for eksempel om den er under intern eller ekstern høring, eller om den er 

utsatt. Revisjonen har fått oversendt rutinen for bruken av vedtakskoder. Gangen i saksbehandlingen 

er som følger: 

 

Når vedtakskoder etableres skal de være definert på en måte som gjør at de passer til organisasjonens 

rutiner. Kodene skal tydelig angi hvor langt saken er kommet i prosessen. Dette er eksempler på ved-

takskoder: 

• 10 - Vedtak påført, sak klar til oppfølging 

• 20 - Bedt om svar/opplysninger fra part 

• 30 - Venter på status internt 

• 40 - Venter på status eksternt 

• 50 - Annet 

• 60 - Vedtak aktivert/igangsatt 

 

Etter at et formelt vedtak er fattet i et møte setter møtesekretæren en vedtakskode for saken. Da plas-

seres saksdokumentet i en «kurv» for oppfølgingsarbeid, som er tilgjengelig for saksbehandler eller 

leder som skal ta saken videre. Saksbehandler eller leder, samt arkivet, kan endre vedtakskoden etter 

hvert som saken utvikler seg, slik at saksgangen oppdateres i henhold til kodene. 

 

Når oppfølgingen av vedtaket er påbegynt skal saksbehandler sørge for at kurven for vedtaksoppfølging 

er tilpasset de vedtakskodene som skal brukes, at den er distribuert til alle som skal delta i oppfølgingen 

av vedtaket, at vedtakskoderegisteret (i Møte+) er oppdatert i henhold til hvilke koder som er satt. Det 

skal være etablert klare rutiner for bruk av vedtakskodene. 

 

I intervjuene har våre informanter forklart hvilke verktøy de bruker for å holde oversikt over vedtak som 

krever oppfølging. Websak+ og Møte+ brukes av de fleste som arkiv- og saksbehandlingssystem. Ved-

takskoder settes på saker etter politisk behandling, og sakene går til saksbehandler for oppfølging. 

Framsikt benyttes spesielt for oppfølging av verbalvedtak knyttet til økonomiplan og budsjett. Rapporte-

ring skjer tertialvis og årlig. Kommunalområdet Plan, miljø og teknikk bruker planleggingsverktøyet Plan-

ner for å følge opp vedtak som ikke passer inn i ordinær saksgang, særlig tilleggsvedtak. Her registreres 
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oppgaver med ansvarlig person og frister. Et annet system de bruker er OneNote, som brukes til å holde 

oversikt over planlagte politiske saker og møtedatoer, men ikke direkte for vedtaksoppfølging.  

 

Direktør for Plan, miljø og teknikk opplyser at Websak+ ikke fungerer godt for å følge opp tilleggspunkter 

i vedtak. Derfor har hans kommunalområde tatt i bruk Planner, som gir bedre oversikt og kontroll. Revi-

sjonen har fått oversendt rutinen «PMT Politiske møter og oppfølging av politiske vedtak og bestillinger». 

Den beskriver blant annet hvordan saksbehandlere skal bruke en felles oversikt i Planner for å registrere 

verbalvedtak, vedtak fra politiske utvalg, politiske bestillinger/oppgaver og interne bestillinger i kommu-

nalområdet PMT.  

 

Vi har spurt de faste medlemmene av kommunestyret om de opplever at administrasjonen har gode 

systemer og rutiner for å rapportere om status for iverksetting av vedtak til kommunestyret. Resultatene 

viser at de aller fleste mener at administrasjonen har gode systemer for dette. 91,3% er enten helt eller 

delvis enige i påstanden, ingen er delvis uenige, og 7,7 % er helt uenige i påstanden.  

 

 

4.2.3 Systemer for å sikre iverksetting av vedtak uten ugrunnet opphold 

Lederne vi har intervjuet har redegjort for hvordan oppfølging av politiske vedtak foregår, og det fremgår 

at det er betydelig variasjon i graden av formalisering. Direktør for stab opplyser at det ikke finnes én 

samlet, skriftlig rutine for vedtaksoppfølging, men at praksis er formalisert gjennom etablerte møtestruk-

turer og saksbehandlingsrutiner. Dette innebærer at oppfølgingen skjer gjennom faste møtepunkter og 

dialog, snarere enn gjennom dokumenterte prosedyrer. Konstituert kommunedirektør og økonomisjef 

bekrefter at det finnes rutiner, blant annet gjennom bruk av digitale systemer som Websak+ og Framsikt, 

som benyttes til å følge opp vedtak og rapportere status. Direktør for Plan, miljø og teknikk har utviklet 

en egen rutine for å bruke Planner for å tydeliggjøre gangen i iverksettingen av politiske vedtak. Dette 

er et verktøy som også andre kommunalområder har gitt uttrykk for at kan være et nyttig verktøy for å 

Figur 2: Administrasjonen har gode systemer og rutiner for å rapportere om status for iverkset-

ting av vedtak til kommunestyret? 
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sikre bedre oversikt og ansvarliggjøring. Direktør for Kultur, oppvekst og aktivitet oppgir at kommunal-

området ikke har en skriftlig rutine, men at hun og lederne under henne følger en fast møte-mal og 

etablert praksis for oppfølging. Direktør for Helse og mestring har heller ikke en skriftlig rutine, men 

uttrykker at hun ser verdien av å utvikle en slik.  

 

I intervjuene fremkommer det at for å sikre at vedtak følges opp uten ugrunnet opphold gjennomføres 

saksfordelingsmøter før hver møterekke (ca. seks ganger i året), der kommunedirektør, direktører for 

kommunalområdene, utvalgsledere og gruppeledere deltar. Her fordeles saker og vedtak til riktig møte 

og rette ansvarlige. Samtlige vi har intervjuet oppfatter at de ansattes ansvar og fullmakter for å iverk-

sette vedtak er klare og formaliserte. Direktør for Plan, miljø og teknikk har gitt uttrykk for at han opplever 

delegasjonsreglementet som tydelig, det vil si at kommunedirektørens videredelegering er god. Han 

fortalte at kommunen har hatt en gjennomgang av det politiske delegasjonsreglement som var nyttig, 

og at de har fått avklart hvilke utvalg som skal ha hvilke saker.  

 

Økonomisjef opplyste at administrasjonen jobber mye med å sikre at budsjettet overholdes, og å opp-

dage avvik. Det er flere måter å oppdage avvik på, blant annet gjennom rapporteringen de har internt, 

på bestemte tidspunkter, for å vurdere økonomisk status. De har som mål å ha null avvik innen året er 

omme. Han understreket at det er viktig at kommunestyret vedtar et realistisk budsjett, og at dette skjer 

i et samarbeid mellom politikere, administrasjonen, og innbyggerne. Administrasjonen må forholde seg 

til vedtatt budsjett, og da er det viktig at alle forstår at det kan få konsekvenser for tjenestetilbudet. Han 

understreket at det gjenstår noe arbeid knyttet til rolleforståelse knyttet til budsjettarbeidet. Det vil for 

eksempel si at virksomhetsledere og avdelingsledere tar innover seg at de ikke bare kan melde behov 

oppover i systemet, og på den måten få større økonomiske rammer. Ledernivået i kommunen har kom-

munisert tydelig i organisasjonen at budsjettet skal holdes. Han viste også til at det i 2025 har vært 

rapportert på økonomi i hvert formannskapsmøte.  

 

Kommunikasjonssjef opplyste at et mulig forbedringspunkt kan være å etablere et bedre system for å 

sende ut oversikter fra Møte+ til ledere. Hun fortalte at det kan være forskjeller mellom ledere med 

hensyn til hvordan man jobber med vedtak. Mange direktører har egne systemer for å sikre at vedtak 

følges opp.  

 

Kommunens digitale systemer bidrar til å sikre at vedtak blir iverksatt uten ugrunnet opphold. Websak+ 

og Møte+ brukes til å sette vedtakskoder og distribuere saker til saksbehandlere for oppfølging. Framsikt 

benyttes til rapportering på verbalvedtak, med tydelige frister og årshjul for rapportering. Planner brukes 

som et system i Plan, miljø og teknikk (PMT) for å følge opp tilleggsvedtak og sikre at ansvar og frister 

er tydelig definert. Direktør for PMT presiserte i intervju at det ikke var noen indikasjon på at ting glapp 

tidligere, men at man ikke hadde god nok oversikt over eventuelle mangler. Revisjonen har fått tilsendt 

rutinen for hvordan OneNote og Planner skal brukes for å sikre at «PMT til enhver tid har oversikt poli-

tiske møter, saker som skal behandles i de ulike politiske møtene og ivaretar oppfølging av politiske 

vedtak og andre politiske bestillinger»6. 

 

I intervjuene kom det frem at andre direktører også har vurdert å ta i bruk denne rutinen og som konse-

kvens OneNote og Planner.  

 

 

 

 
6 PMT Politiske møter og oppfølging av politiske vedtak og bestillinger, s. 1. 
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Funn fra spørreundersøkelsen 

I spørreundersøkelsen har vi spurt om ulike sider av politikernes opplevelse av administrasjonens opp-

følging av politiske vedtak. Funnene kan, etter vår vurdering, gi noen indikasjoner på eventuelle svak-

heter/styrker i de ulike fasene fra vedtakene fattes til rapporteringen av status for oppfølgingen av poli-

tiske vedtak, slik politikerne opplever det.  

 

På spørsmål om politikerne opplever at vedtak som fattes av kommunestyret er klare og entydige, svarte 

de som følger: Den største andelen, 38,5 %, svarte at de va delvis enige i påstanden, 34,6 % svarte at 

de var delvis uenige. 23,1% svarte at de var helt enige, mens 3,8% var helt uenige.  

 

Svaralternativ Prosent 

Helt uenig 3,8% 

Delvis uenig 34,6% 

Delvis enig 38,5% 

Helt enig 23,1% 

Ingen formening 0,0% 

N 26 

Tabell 1: Vedtak som fattes av kommunestyret er klare og entydige? 

Vi har også spurt om administrasjonen har god oversikt over politiske vedtak. Blant respondentene var 

det 61,5 % som var helt enige i påstanden og 26,9 % var delvis enige. Det var 3,8 % som svarte at de 

var helt uenige, og like mange som svaret at de var delvis enige.  

 

 

 

 

Figur 3: Administrasjonen har god oversikt over politiske vedtak? 
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På spørsmål om administrasjonen har tilstrekkelig kapasitet som sikrer at de vedtak kommunestyret har 

fattet blir iverksatt, svarte de som følger: 50 % var delvis enige i påstanden, 34,6% var delvis uenige. 

15,4% var helt enige, mens ingen av respondentene svarte at de var helt uenige.  

 

Svaralternativ Prosent 

Helt uenig 0,0% 

Delvis uenig 34,6% 

Delvis enig 50,0% 

Helt enig 15,4% 

Ingen formening 0,0% 

N 26 

Tabell 2: Administrasjonen har tilstrekkelig kapasitet som sikrer at vedtak kommunestyret har 

fattet blir iverksatt? 

  

4.2.4 Systemer for å melde fra om vedtak som ikke kan iverksettes 

Konstituert kommunedirektør fortalte at dersom hun eller andre i administrasjonen klarer å fange opp 

vedtak som er vanskelig/umulig å gjennomføre, så forsøker administrasjonen å ta ordet i møter før disse 

i det hele tatt blir vedtatt. Dersom det allerede er fattet et ulovlig vedtak eller et vedtak som ikke kan 

gjennomføres av andre grunner, tar kommunedirektøren dette opp med ordføreren. Hvis det er opplys-

ninger kommunedirektør mener politikerne burde hatt, for eksempel at beslutningen kan være tatt på 

feil grunnlag, må administrasjonen utarbeide en ny sak for å opplyse politikerne om dette. Det kan for 

eksempel være på grunn av frister som ikke lar seg gjennomføre eller økonomiske konsekvenser som 

ikke tidligere er redegjort for. Direktørene for kommunalområdene vi har intervjuet, uttrykte enighet om 

at dersom de oppdager at vedtak ikke kan gjennomføres på grunn av manglende budsjettdekning eller 

feilaktige forutsetninger, fremmer de en ny sak eller rapporterer behovet for nødvendige justeringer.  

 

Da politikerne ble spurt om administrasjonen tydelig sier ifra hvis et politisk vedtak ikke lar seg gjennom-

føre, svarte 53,8 % av kommunestyrerepresentantene at de er delvis enige i denne påstanden, mens 

38,5 % var helt enige. Ingen oppga at de var helt uenige, og 7,7 % sa seg delvis uenige.  

 

Svaralternativ Prosent 

Helt uenig 0,0% 

Delvis uenig 7,7% 

Delvis enig 53,8% 

Helt enig 38,5% 

Ingen formening 0,0% 

N 26 

Tabell 3: Administrasjonen gir klar beskjed til politikerne når de mener at et politisk vedtak ikke 

kan gjennomføres? 
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4.2.5 Formaliserte rutiner for å rapportere tilbake til kommunestyret på gjennomføringen av 

vedtak 

Det fastslås i kommunestyrets delegeringsreglement, del 10 om delegeringen til kommunedirektøren 

følgende: «Kommunedirektør skal rapportere til kommunestyret om internkontroll og resultatene fra stat-

lig tilsyn én gang i året, jf. kommuneloven § 25-2.»7. Det fastsettes videre at kommunedirektør skal 

rapportere på utviklingen i inntekter og utgifter, sammenholdt med årsbudsjettet8. I Moss kommunes 

økonomireglement er kravene til rapportering tydeliggjort og forsterket. I kapittel 3 «Budsjettoppfølging 

og rapportering» etableres krav om å rapportere tre ganger årlig, i 1. tertialrapport, 2. tertialrapport og i 

årsberetning, inkludert årsregnskap9. Dette gjenspeiles i den seneste årsrapporten for 2024: «Finans-

forvaltningen i Moss kommune, inkludert de to kommunale foretakene, rapporterer regelmessig til for-

mannskapet og kommunestyret. Denne rapporteringen skjer ved hvert tertial og oppsummeres for hele 

året, i tråd med det finansreglementet som ble fastsatt av kommunestyret i sak 92/21.»10 

 

Økonomireglementet fastsetter også at kommunens fagsystemer for regnskap, budsjett og økonomisty-

ring skal ha en hensiktsmessig funksjonalitet, for å sørge for at administrasjonen har kontroll på:  

• eksisterende og mulige budsjettoverskridelser, og årsaken til disse 

• merinntekter og mindreforbruk som vil innebære en innsparing i forhold til budsjett 

• eventuelle feilbudsjetteringer mellom drifts- og investeringsbudsjett 

• eventuelle feilføringer i regnskapet 

• andre forhold som avviker fra budsjettforutsetningene11 

Det skal være lagt til rette for at ledere med økonomiansvar og enhet økonomi til enhver tid skal kunne 

følge utviklingen i regnskap mot budsjett, slik at eventuelle avvik oppdages så tidlig som mulig og korri-

gerende tiltak iverksettes så raskt som mulig12. 

 

Kravene til hvordan tertialrapportene skal bidra til rapporteringen på utviklingen av inntekter og utgifter 

konkretiseres på følgende måte: «Tertialrapportene skal gi en helhetlig oversikt over den økonomiske 

status, inklusive prognose for budsjettåret. Rapportene skal inneholde oppstillinger som viser justert 

budsjett, samt regnskap hittil i år. Det skal rapporteres både på driftsbudsjettet og investeringsbudsjet-

tet»13. I tillegg bør, ifølge reglementet, ordfører redegjøre for hvordan delegeringen av kommunestyrets 

myndighet er benyttet, noe som er en litt mildere formulering enn lovtekstens formulering, hvor det heter 

at ordfører skal redegjøre for dette14. 

 

Kontrollutvalget skal påse at kommunens årsregnskap og kommunale foretaks årsregnskap blir revidert 

på en betryggende måte, herunder holde seg orientert om revisjonsarbeidet og påse at dette foregår i 

samsvar med gjeldende lov, forskrift og god kommunal revisjonsskikk. 

 

I Moss kommunes 1. tertialrapport for 2025 rapporteres det på spesifikke verbalvedtak innenfor hvert 

kommunalområde, det vil si på innholdet i vedtakene og status for oppfølgingen av disse. Årsrapport for 

2024 ble politisk behandlet 17. juni 2025. Her redegjøres det for hvordan administrasjonen har fulgt opp 

i alt 55 verbalvedtak, sortert under de aktuelle kommunalområdene. 

 
7 Kommunestyrets delegeringsreglement, s. 18. 
8 Ibid, s. 19. 
9 Økonomireglement for Moss kommune, 11. 
10 arsrapport-2024-moss-kommune.pdf, s. 58. 
11 Økonomireglement for Moss kommune, s. 11. 
12 Ibid. 
13 Ibid. 
14 Kommuneloven - Lovdata Pro, § 6-1, sjette ledd. 
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Verbalvedtak blir også rapportert på gjennom Framsikt, som ligger åpent tilgjengelig for publikum. Men 

slik vi forstår kommunikasjonssjefen er det et potensial for å etablere en bedre automatikk for å få frem 

opplysninger om verbalvedtak på en bedre måte i dette systemet.  

 

Konstituert kommunedirektør, økonomisjef, og direktør Plan, miljø og teknikk rapporterer gjennom ter-

tial- og årsrapporter i Framsikt. Direktør Kultur, oppvekst og aktivitet og Direktør Helse og mestring 

rapporterer både skriftlig og muntlig, og har årlige oversikter over vedtak. Kommunikasjonssjef nevner 

at rapportering også skjer i utvalgsmøter og gjennom Framsikt, som også brukes i prosessen med å 

utarbeide tertial- og årsrapporter.  

 

Ifølge direktør for stab finnes det ikke en felles skriftlig rutine for hvordan det skal rapporteres til kom-

munedirektør. Kommunikasjonssjef understreker at de ulike kommunalområdene og enheter under dem 

ikke har en felles måte å rapportere på, men at bruken av Framsikt i praksis innebærer at rapporteringen 

skjer på en systematisk måte. Blant annet er det et både rutiner og et årshjul for hvor og når kommunal-

direktørene skal rapportere i Framsikt. Hun viser også til at økonomisjef sikrer dette ved å informere de 

det gjelder når det skal rapporteres på gjennomføringen av politiske vedtak, i tråd med årshjulet. Da 

beskrives det i hvilke saker det skal rapporteres på og det settes frister for rapporteringen.   

 

Konstituert direktør for KOA påpekte at det finnes en mal for hvordan kommunaldirektørene skal rap-

portere i tertialrapporteringen. Denne inneholder tematiske overskrifter som skal fylles ut, for eksempel 

tilbakerapportering av oppfølgingen av verbalvedtak. Etter gjennomgang av de seneste tertial- og års-

rapportene er det revisjonens inntrykk at disse følger en innholdsfortegnelse som forplikter kommunal-

områder og enheter under dem å rapportere på status knyttet til faste temaer, som blant annet drifts-

messig status, sykefravær, økonomisk utvikling (mer-/mindreforbruk brutt ned på enheter) og verbal-

vedtak.   

 

På spørsmål om politikerne opplever at administrasjonen rapporterer jevnlig til dem om status på iverk-

setting av kommunestyrets vedtak var 76 % enten delvis eller helt enige. 20 % var delvis enig, mens 4 

% var helt uenige.   

 
 

 

 

På spørsmål om administrasjonen har gode systemer og rutiner for å rapportere om status for iverkset-

ting av vedtak til kommunestyret svarte politikerne som følger: 61,1 % svarte at de var delvis enige i 

påstanden, mens 30,8% svarte at de var helt enige. 7,7 % var helt uenige, ingen var delvis uenige. 

 

Figur 4: Kommunen rapporterer jevnlig til kommunestyret om status på iverksetting av vedtak? 
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Svaralternativ Prosent 

Helt uenig 7,7% 

Delvis uenig 0,0% 

Delvis enig 61,5% 

Helt enig 30,8% 

Ingen formening 0,0% 

N 26 

Tabell 4: Administrasjonen har gode systemer og rutiner for å rapportere om status for iverk-

setting av tiltak til kommunestyret? 

  

Det vil si at 92,3 % svarte at de var enige eller delvis enige i at administrasjonen har gode systemer og 

rutiner for å rapportere om status for iverksetting av vedtak til kommunestyret. 

 

 

4.2.6 Formalisert beskrivelse av ansattes ansvar og roller knyttet til budsjett 

Alle direktører, inkludert konstituert kommunedirektør, viser til delegasjonsreglement og stillingsinstruk-

ser som de dokumentene som tydeliggjør ansvar og roller knyttet til oppfølging av budsjett. 

I Moss kommune er lederes ansvar og roller knyttet til budsjett og økonomi definert gjennom kommu-

nedirektørens videredelegeringsreglement. Ansvaret er fordelt på fire nivåer i organisasjonen. Kommu-

nedirektør har det øverste ansvaret for hele kommunens budsjett, anvisningsmyndighet og budsjettend-

ringer. Direktørene har budsjettansvar for eget kommunalområde, fullmakt til anskaffelser over terskel-

verdi. Enhetsledere og fagsjefer har ansvar for økonomistyring og budsjettforvaltning innen eget om-

råde, samt anskaffelser under terskelverdi. Virksomhetsledere har det samme ansvarsområdet som 

enhetsledere/fagsjefer, men det er begrenset til egen virksomhet. Avdelingsledere har økonomiansvar 

for avdeling, med begrenset fullmakt til økonomiske disposisjoner. 

 

4.2.7 Rutiner for å sikre at budsjett følges opp og at avvik oppdages og korrigeres 

I Moss kommunes økonomireglement er det formulert syv overordnede prinsipper som skal ligge til 

grunn for kommunens økonomiforvaltning. Ett av disse prinsippene understreker at kontrollrutiner skal 

bidra til å redusere risikoen for avvik fra fastsatte mål og rammer. Dette innebærer at kommunen skal 

ha systemer og praksis som sikrer at økonomiske beslutninger og gjennomføring skjer i tråd med ved-

tatte planer og politiske føringer. Økonomisjefen og direktøren for Plan, miljø og teknikk beskriver hvor-

dan dette ivaretas gjennom månedlig rapportering i Framsikt, kombinert med jevnlige møter med en-

hetsledere for å følge opp status og avvik. Direktør for Kultur, oppvekst og aktivitet viser til bruk av 

budsjettrundskriv og etablerte oppfølgingsrutiner som sikrer at budsjettet følges. Direktør for Helse og 

mestring fremhever tertialrapportering og kontinuerlig arbeid i Framsikt som sentrale verktøy for å over-

våke økonomisk utvikling og sikre at tiltak iverksettes ved behov.  

 

Avvik oppdages ved hjelp av den løpende rapporteringen som skjer gjennom økonomisystemer og ter-

tialrapporter. Månedlig oppfølging og internkontroll skal gjennomføres av ledere. Avvik skal vurderes 

opp mot budsjettforutsetninger og rapporteres videre i linjen. Framsikt brukes som verktøy for økono-

misk rapportering og analyse. Ved vesentlige avvik skal kommunedirektøren foreslå endringer i årsbud-

sjettet. 
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4.2.8 Rapportering til kommunestyret om økonomisk utvikling og forslag om endringer i  

budsjettet 

Rapporteringen til kommunestyret er forankret blant annet i økonomireglementet. Kommunedirektør 

skal rapportere til kommunestyret om utviklingen i inntekter og utgifter, sammenholdt med årsbudsjettet. 

Hvis utviklingen tilsier vesentlige avvik, skal kommunedirektør foreslå endringer i årsbudsjettet, jf. kom-

muneloven § 14-5 tredje ledd.15 

 

Det rapporteres for hvert tertial, og som del av dette i årsrapport/beretning. Tertialrapportene skal gi en 

helhetlig oversikt over økonomisk status og prognose for budsjettåret. Rapportene skal inneholde opp-

stillinger som viser justert budsjett, samt regnskap hittil i år. Det skal rapporteres både på driftsbudsjettet 

og investeringsbudsjettet.  

 

Tertialrapportene skal også inneholde rapportering i forhold til virksomheten ellers – herunder: 

• Verbale vedtak 

• Status ift. vedtatte tiltak 

• Sykefravær/medarbeideroppfølging 

• Status innenfor kommunal- og stabsområder/rammeområder 

• Mål/KPIer   

• Internkontroll iht. styringsdokumentet for kommunedirektørens internkontroll 

• Eventuelle avvik i forhold til klimabudsjett og årsaken til dette 

Listen over er ikke uttømmende. 

 

Videre bør ordføreren i samme sak rapportere tilbake til kommunestyret om hvordan den delegerte 

myndigheten i henhold til kommuneloven § 6-1 er benyttet. For investeringsprosjekter rapporteres det 

på økonomisk status, fremdrift og risiko. I tertialrapportene foreslår også kommunedirektør eventuelle 

endringer i forhold til årets budsjett, herunder justering av rammer i forhold til prosjektenes faser og 

konsekvensene for økonomiplanperioden. I de tilfeller det er vesentlige avvik, skal det fremmes forslag 

om korrigerende tiltak. Tiltakene skal beskrive eventuelle konsekvenser for tjenestetilbudet til innbyg-

gerne, samt økonomiske konsekvenser for kommunen16.  

 

Alle intervjuede bekrefter at det rapporteres om utviklingen av inntekter og utgifter gjennom tertialrapp-

orter og årsrapport, og at denne rapporteringen skjer via Framsikt. Vår gjennomgang av de seneste 

tertial- og årsrapportene viser også dette.  

 

Direktør for Plan, miljø og teknikk og direktør for Helse og mestring forklarte at når det oppstår behov 

for endringer i politiske vedtak håndteres dette ved å fremme nye saker til formannskapet. Dette skjer 

når det oppdages at vedtak ikke kan gjennomføres som planlagt, eller når det oppstår behov for juste-

ringer i gjennomføringen. Konstituert kommunedirektør utdyper at slike saker også håndteres gjennom 

etablerte saksfordelingsmøter, der administrasjonen og politisk ledelse sammen vurderer hvilke saker 

som skal behandles hvor og når. I tillegg skjer oppfølging og avklaring gjennom løpende rapportering, 

som sikrer at politiske vedtak følges opp og eventuelle avvik fanges opp tidlig. 

  

 
15 Økonomireglement Moss kommune, s. 11 
16 Ibid s. 12 
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4.3 «Parkeringssaken» ved Grindvold omsorgsboliger 

Grindvold omsorgsboliger ble bestilt av kommunalområdet Helse og mestring. Vedtak om detaljregule-

ring i forbindelse med byggeprosjektet ble fattet i kommunestyret 23.03.2021 i sak 032/21. Byggepro-

sjektet hadde en forventet oppstart vinteren 2021 og forventet ferdigstillelse vinteren 2023. Ved ferdig-

stillelse ble det oppdaget at det var svært få parkeringsplasser som var tilgjengelige for andre enn an-

satte (herunder besøkende). Dette førte både til at kommunen måtte se på alternative løsninger, og at 

politisk nivå fulgte opp administrasjonen for å sikre dette. 

 

Revisjonen har fått tilsendt tre dokumenter som vi oppfatter som sentrale for arbeidet med å redegjøre 

for saken. Disse er alle politisk behandlet og tatt til orientering. 

 

Notat fra MKEiendom – Oppfølging av politisk vedtak om Grindvold omsorgsbolig 

Notatet fra MKEiendom fra 16. august 2024 redegjør for parkeringsplanlegging og oppfølging ved Grind-

vold omsorgsbolig. Prosjektet ble utviklet med mål om å etablere maksimalt antall parkeringsplasser, 

og endte med 36 plasser i en parkeringskjeller. Det var planlagt at både gjesteparkering, HC-plasser, 

ansattparkering og tjenestebiler skulle benytte kjelleren. En misforståelse oppsto ved innflytting, der 

driftsorganisasjonen antok at kjelleren kun var for ansatte. Dette førte til feilinformasjon og medieopp-

slag. MKEiendom har beklaget dette og har iverksatt tiltak: merkede gjesteplasser både ute og inne, 

åpning av kjelleren for besøkende, og etablering av dropp-soner. Det understrekes at tiltakene var plan-

lagt fra starten av prosjektet, og at vedtaket nå er gjennomført. MKEiendom uttrykker stolthet over pro-

sjektet og håper notatet bidrar til å rette opp inntrykket. Grindvold omsorgsboliger fremheves som et 

kvalitetsbygg og viktig tilskudd til kommunens omsorgstilbud. 

 

Notatet ble sammen med kartleggingen av administrasjonens oppfølging av saken vedlagt som saks-

dokument da saken om orientering om parkering ved Grindvold omsorgsbolig ble behandlet 3. septem-

ber 2024 i sak 039/24 i Hovedutvalg for helse og mestring, hvor kommunedirektørens redegjørelse ble 

tatt til orientering.  

 

Orienteringer om parkering ved Grindvold omsorgsbolig 

Vi har fått tilsendt saksfremlegget i sak 039/24, fra 3. september 2024, hvor administrasjonen redegjør 

i hovedutvalg for helse og mestring om hvordan kommunen har jobbet for å finne en løsning på utford-

ringene med parkering ved omsorgssenteret. Dokumentet er en orientering til Hovedutvalg for helse og 

mestring om parkeringssituasjonen ved Grindvold omsorgsbolig. Det redegjøres for at det i juni 2024 

ble oppdaget at besøkende ikke hadde tilgang til parkeringskjelleren. Misforståelsen oppsto under 

byggeprosessen, og tilgangsstyring bidro til at parkeringskjelleren ble oppfattet som at den kun skulle 

tjene ansattes parkeringsbehov. Kommunen hadde merket opp fem parkeringsplasser langs veien (to 

HC-plasser og tre ordinære plasser), og MKEiendom hadde åpnet kjelleren for besøkende med tre mer-

kede plasser. Tilgangsstyring ble justert, og pårørende fikk tilgangsbrikker. Kommunedirektøren har be-

klaget feilinformasjon som ble gitt til media og pårørende, og ville evaluere parkeringssituasjonen når 

full drift er etablert. Det ble senere vedtatt å ta i bruk en idrettsbane i nærheten som parkeringsplass. 

Ifølge administrasjonens redegjørelse for saken har det ikke vært økonomiske konsekvenser for budsjett 

eller handlingsplan knyttet til saken. Hovedutvalg for helse og mestring tok saken til orientering.  
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Kartlegging av administrasjonens oppfølging av kommunestyrevedtak 45/21 – Grindvold om-

sorgsbolig 

Kommunestyret vedtok i sak 92/24 10. september 2024 at kommunedirektøren skal gjennomføre en 

kartlegging av administrasjonens oppfølging av kommunestyrevedtak 45/21 om bygging av Grindvold 

omsorgsbolig.  

 

Kartleggingen omfatter administrasjonens oppfølging av kommunestyrets vedtak om bygging av Grind-

vold omsorgsbolig, med særlig fokus på parkeringsløsningen. Kartleggingen avdekket at det oppsto en 

misforståelse i prosjektgruppen: parkeringskjelleren ble antatt å være forbeholdt ansatte, til tross for at 

vedtaket og forprosjektet la opp til at den også skulle brukes av besøkende. Det ble konkludert med at 

årsaken til misforståelsen var manglende referatføring, svak kompetanseoverføring ved utskifting av 

prosjektmedlemmer, og manglende kontroll ved ferdigstillelse. Kommunedirektøren konkluderer med at 

det ikke ble kontrollert om vedtaket var fulgt opp ved prosjektets slutt. Det er nå innført forbedrede 

rutiner: bedre referatføring, behandling av endringer i styringsgruppen, og kontroll av vedtak ved ferdig-

stillelse. Parkeringskjelleren er åpnet for besøkende fra august 2024. 

 

I kontrollutvalgets møte den 2. juni 2025 ble det vedtatt å ta informasjonen til orientering 

 

Revisjonen spurte politikerne om de opplevde at saken om parkering ved Grindvold omsorgsboliger er 

per dags dato tilstrekkelig redegjort for av administrasjonen. 52,9 % var helt eller delvis enige i påstan-

den. 36,5 % var helt eller delvis uenige. 

 

 

  

Figur 5: Saken om parkering ved Grindvold omsorgsboliger er per dags dato tilstrekkelig rede-

gjort for av administrasjonen? 
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4.4 Vurderinger 

4.4.1 Systemer for å holde oversikt over vedtak som krever oppfølging 

Våre undersøkelser viser at Moss kommune har etablert egnede systemer for å sikre oversikt over po-

litiske vedtak som krever oppfølging. Saks- og arkivsystemet WebSak+ (med modulen Møte+) fanger 

opp saker etter politisk behandling ved bruk av standardiserte vedtakskoder, som for eksempel definerer 

om de er klare til oppfølging eller når oppfølging er utført. Når en sak er ferdig politisk behandlet, plas-

seres den automatisk i en egen oppfølgingskurv hos ansvarlig saksbehandler, som så oppdaterer koden 

når vedtaket er utført. Dette systemet gir en løpende oversikt over hvilke vedtak som venter på oppføl-

ging, og hvem som har ansvaret. Rutiner for bruk av vedtakskodene er dokumentert og ut fra intervjuene 

og spørreundersøkelsen er det vårt inntrykk at disse er kjent i organisasjonen. 

 

I tillegg til WebSak+ anvendes Framsikt (kommunens økonomi- og planverktøy) for å følge opp verbal-

vedtak i budsjett og økonomiplan, og status for slike vedtak rapporteres tertialvis og i årsrapport. Kom-

munalområdet Plan, Miljø og Teknikk har også tatt i bruk Microsoft Planner for å registrere og følge opp 

politiske bestillinger og vedtak som faller utenfor ordinær saksgang (særlig tilleggspunkter fra politiske 

møter).  

 

En utfordring ved dagens praksis er at bruken av flere verktøy kan skape fragmentering. WebSak+ 

håndterer ikke tilleggspunkter i vedtak optimalt, noe som har gjort det nødvendig med alternative løs-

ninger som Planner og OneNote i enkelte enheter. Dette kan gå utover den helhetlige sporbarheten 

dersom informasjon må samles fra flere steder. Den gjennomgåtte “parkeringssaken” ved Grindvold 

omsorgsboliger illustrerer at det kan oppstå svikt selv med gode systemer, særlig hvis dokumentasjon 

ikke er grundig nok. Etter revisjonens skjønn var en del av utfordringen at det ikke ble overført relevant 

informasjon gjennom hele prosjektperioden, internt i prosjektgruppen og mellom prosjektgruppen og 

administrasjonen. Likevel tyder alt på at risikoen for at viktige vedtak ikke fanges opp er lav. Politisk 

sekretariat har klare rutiner for å overlevere alle vedtak til administrasjonen, og ansvar fordeles tydelig 

videre i linjen. 

 

Spørreundersøkelsen blant folkevalgte underbygger vår vurdering; 88 % av kommunestyremedlem-

mene som svarte, er enige eller delvis enige i at administrasjonen har god oversikt over politiske vedtak. 

Dette høye tallet indikerer at de folkevalgte opplever oversikten som betryggende.  

 

Det er derfor revisjonens vurdering at kriteriet om at kommunen skal ha system for å holde oversikt over 

vedtak som krever oppfølging er oppfylt.  

 

 

4.4.2 Systemer for å sikre iverksetting av vedtak uten ugrunnet opphold 

Kravet i kommuneloven er at kommunedirektør skal iverksette vedtak uten ugrunnet opphold. En forut-

setning for dette er at det er etablert en internkontroll for å sikre at vedtak følges opp, for eksempel 

gjennom bruk av reglementer, rutinebeskrivelser og/eller bruk av elektroniske verktøy som er tilpasset 

kommunens størrelse, egenart og risikoforhold. 

 

Kommunedirektørens delegeringsreglement og videredelegering klargjør hvem som har myndighet til å 

gjennomføre vedtak på ulike nivå. Alle intervjuer med toppledelsen tyder på at denne ansvarsfordelingen 

er kjent i organisasjonen. Lederne vet hvilke vedtak de selv kan iverksette og hvilke som må løftes til 

overordnet. Det fremheves også i intervju at delegasjonsreglementet nylig er revidert, og dette har klar-

gjort hvilke utvalg og enheter som har ansvar for hvilke sakstyper. 
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Administrasjonens har en etablert møtestruktur, hvor for eksempel saksfordelingsmøter i forkant av hver 

politiske møterunde. Her møtes kommunedirektøren, kommunalsjefer (kommunalområdedirektører) og 

politisk ledelse for å gjennomgå vedtak som er fattet og kommende saker. I disse møtene blir oppføl-

gingsansvar for nye vedtak fordelt eksplisitt til riktig kommunalområde og ansvarlig leder. Denne rutinen 

sikrer at ingen vedtak blir liggende uadressert, og at alle vet hvem som “eier” oppfølgingen. Utover dette 

følges vedtaksoppfølging opp jevnlig i ledermøter innen hvert kommunalområde. Mange enheter har et 

fast agendapunkt for status på politiske vedtak i sine interne møter. Slik sørger man for at vedtak holdes 

høyt på dagsorden til de er utført. I løpet av 2025 har økonomi- og vedtaksoppfølging blitt omtalt i hvert 

formannskapsmøte. 

 

Administrasjonens praksis understøttes også av de digitale verktøyene til å distribuere vedtak til saks-

behandlere så fort de er fattet. Systemer som Framsikt (for budsjettvedtak) og Planner (i PMT) bidrar til 

at det blir registrert oppgaver med tidsfrister og ansvarlige. Administrasjonen har ikke en felles skriftlig 

rutinebeskrivelse for vedtaksoppfølging som gjelder på tvers av kommunalområdene. Dagens ordninger 

fungerer, men de er i stor grad basert på møtestrukturen og digitale verktøy. Kommunalområdet PMT 

har hatt et behov for å utarbeide en intern rutine for sine vedtak. Liknende rutiner har enkelte andre 

kommunalsjefer også gitt utrykk for at kan være aktuelt å innføre.  

 

Revisjonen ser disse utfordringene i sammenheng med vurderingen i kapittel 4.4.1. En ytterligere sam-

ordning av prosedyrene for å følge opp vedtak, vil styrke internkontrollen ved å redusere personavheng-

ighet og sikre at alle følger samme prosess for å iverksette vedtak raskt.  

 

Spørreundersøkelsen viser at flertallet av politikerne mener administrasjonen har tilstrekkelig kapasitet 

til å igangsette vedtak (65,4 % enige, hvorav 15,4 % “helt enig”), men her er det også en betydelig andel 

(34,6 %) som er delvis uenige. Dette tyder på en viss bekymring blant enkelte folkevalgte for om kapa-

siteten strekker til for rask iverksetting i alle saker. Revisjonen vurderer at dette er noe administrasjonen 

bør være oppmerksomme på.   

 

Vår samlede vurdering at kommunen oppfyller kravet til å ha systemer for å sikre at vedtak iverksettes 

uten ugrunnet opphold.  Oppfølgingen av vedtak er forankret i klare ansvarsforhold, faste møtearenaer 

og integrerte verktøy, noe som bidrar til at vedtak kan settes ut i livet uten ugrunnet opphold.  

 

For å ytterligere styrke og effektivitet er det muligheter for å samordne systemene bedre. Vi anbefaler 

derfor kommunen å samordne systemene for oppfølging av vedtak på tvers av kommunalområdene, 

slik at oppfølgingen av alle typer vedtak skjer på en enhetlig måte. 

 

 

4.4.3 Systemer for å melde fra om vedtak som ikke kan iverksettes 

Kommunen har etablert en praksis som ivaretar kravet om å fange opp og melde fra dersom et vedtak 

ikke lar seg gjennomføre. Denne praksisen er i stor grad basert på ledelsens årvåkenhet og kommuni-

kasjon, og oppfattes som tydelig av alle involverte.  

 

Administrasjonen forsøker å være i forkant hvis det i et politisk møte fremmes et forslag som admini-

strasjonen ser at ikke kan iverksettes, ved å opplyse om at det er sider ved vedtaket som ikke kan 

gjennomføres. Dermed kan man oppklare dette underveis og unngå å havne i en situasjon der vedtak 

må stoppes i etterkant. 
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Dersom et vedtak alt er fattet, og man senere oppdager forhold som hindrer gjennomføring, har kom-

munen en praksis for å varsle politisk nivå. Kommunedirektøren tar da saken opp med ordføreren så 

snart som mulig, og forbereder en ny sak til politisk behandling der problemet forklares. I en slik sak vil 

administrasjonen redegjøre for hvorfor vedtaket ikke kan gjennomføres som forutsatt. For eksempel kan 

det dreie seg om uforutsette kostnader, urealistiske tidsfrister eller konflikter med lovverk. Det folke-

valgte organet kan da gjøre et nytt vedtak, justere det opprinnelige vedtaket eller gi nødvendige tilleggs-

ressurser. Alle de intervjuede kommunalsjefene bekrefter at de innen sine områder følger denne frem-

gangsmåten; hvis et vedtak viser seg umulig å realisere, vil de informere kommunedirektør eller ordfører 

om dette og bidra til å fremme en korrigerende sak eller melding til kommunestyret. Med andre ord er 

det en kultur for å si ifra når forutsetningene svikter. 

 

Et konkret eksempel som har vært nevnt, er at dersom et politisk vedtak mangler budsjettdekning, vil 

administrasjonen utarbeide en tilleggsinnstilling om finansiering eller foreslå omprioriteringer i budsjet-

tet. Denne handlemåten sikrer at politikerne holdes orientert og kan fatte oppdaterte beslutninger. 

 

Spørreundersøkelsen gir en tydelig indikasjon på at politikerne er fornøyde med denne praksisen: 92,3 

% av kommunestyrerepresentantene svarer at de er helt eller delvis enige i påstanden “Administrasjo-

nen gir klar beskjed når de mener at et politisk vedtak ikke kan gjennomføres”. Ingen er helt uenige, og 

kun ca. 8 % er delvis uenig. Dette er et resultat som indikerer at de folkevalgte opplever at administra-

sjonen gir tydelig tilbakemelding om vedtak som ikke kan gjennomføres. 

 

Kommunen har ikke en skriftlig retningslinje for varslingsprosessen når man ser at et vedtak ikke kan 

gjennomføres. For å sikre lik håndtering hver gang, kunne kommunen med fordel skriftliggjøre dette. 

Det er derfor revisjonens anbefaling at kommunen bør skriftliggjøre ønsket praksis for tilbakemelding 

når et vedtak ikke kan gjennomføres. 

 

 

4.4.4 Formaliserte rutiner for å rapportere tilbake til kommunestyret på gjennomføringen av 

vedtak 

Basert på datagrunnlaget vurderer vi at Moss kommune i stor grad har oppfylt kravet om formaliserte 

rutiner for rapportering til kommunestyret om gjennomføring av vedtak. Kommunens delegeringsregle-

ment og økonomireglement fastsetter tydelige krav til rapportering, inkludert tertialrapporter og årsbe-

retning. Det rapporteres systematisk på verbalvedtak, både gjennom Framsikt og i politiske møter, og 

det finnes maler og årshjul som styrer rapporteringsprosessen. 

 

Kommunestyrets delegeringsreglement slår fast at kommunedirektøren minst årlig skal rapportere om 

internkontroll og oppfølging av vedtak. Økonomireglementet er strengere, og pålegger administrasjonen 

å rapportere økonomisk status og iverksetting av vedtak tre ganger i året, i tertialrapporter samt årsbe-

retning. Det er tydelig beskrevet hva rapportene skal inneholde, både knyttet til økonomisk utvikling og 

status for oppfølging av verbalvedtak.  

 

Revisjonen opplever at reglementet følges opp i praksis. Kommunedirektør utarbeider to tertialrapporter 

samt årsrapport, hvor status på oppfølging av politiske vedtak inngår. I Årsrapport for 2024 finner vi for 

eksempel en egen oversikt over 55 verbalvedtak fra budsjettvedtaket, med beskrivelse av hvordan hvert 

enkelt er fulgt opp. Tilsvarende blir utestående vedtak kommentert i tertialrapportene gjennom året. 

Rapporteringen skjer digitalt i Framsikt, som samler opplysninger fra alle kommunalområder. Hver kom-

munalsjef følger en mal med faste punkter når de rapporterer, deriblant et punkt for “oppfølging av poli-

tiske vedtak/verbalvedtak”. Økonomisjefen koordinerer denne prosessen ved å minne kommunalområ-
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dene på hva som skal rapporteres når. I tillegg til de skriftlige rapportene gir administrasjonen ofte munt-

lige statusoppdateringer i politiske utvalg og formannskap underveis, spesielt om større vedtak og pro-

sjekter. Dermed holdes politikerne løpende orientert mellom de formelle rapportene. 

Administrasjonen har også gjort tiltak for å gjøre statusen for vedtak mer tilgjengelig for politikerne gjen-

nom Framsikt. Eksempelvis kan politikerne selv hente ut oversikt over verbalvedtak i systemet. Admini-

strasjonen har gitt uttrykk for at det likevel er et forbedringspotensial i å gjøre slik informasjon mer bru-

kervennlig eller automatisk synlig, og at dette er noe som vurderes.  

Spørreundersøkelsen blant kommunestyrerepresentantene viser tilfredshet med rapporteringsrutinene: 

92,3 % er helt eller delvis enige i at administrasjonen har gode systemer for å rapportere status på 

iverksetting av vedtak. Kun 7,7 % (to respondenter) er helt uenige. Denne tilbakemeldingen bekrefter at 

de formaliserte rutinene faktisk fungerer etter intensjonen sett fra brukernes (politikernes) side. 

 

Samlet sett er det vår vurdering at dette kriteriet er oppfylt, i og med at Moss kommune har et godt 

formalisert system for tilbakerapportering, både i form av vedtatte retningslinjer og i praktisk gjennom-

føring. 

 

4.4.5 Formalisert beskrivelse av ansattes ansvar og roller knyttet til budsjett. 

For å oppfylle kravet om internkontroll knyttet til oppfølgingen av budsjettvedtak legger vi til grunn at 

kommunen må sikre at ansattes ansvar og fullmakter knyttet til budsjett er klare og formaliserte. Det er 

vår vurdering at kommunen har fulgt opp dette kravet.  

 

Delegasjonsreglementet og stillingsinstrukser etablerer tydelige roller og ansvar. Kommunedirektørens 

videredelegeringsreglement fordeler budsjettansvaret på fire nivåer, fra kommunedirektør til avdelings-

ledere, med klart definerte fullmakter og ansvarsområder. Dette gir en tydelig organisering som legger 

til rette for god økonomistyring og oppfølging av budsjettvedtak. Det bidrar også til at ansatte vet hvilke 

beslutninger de kan ta, og hvilke økonomiske disposisjoner de har myndighet til. 

 

Budsjettfullmakter er fordelt på fire ledernivåer. Kommunedirektøren har overordnet ansvar for hele 

kommunebudsjettet, inkludert myndighet til å omdisponere midler mellom rammeområder innen gitte 

grenser og anvisningsmyndighet generelt. Direktørene har ansvar for budsjettet i sitt kommunalområde, 

med tilhørende fullmakt til å godkjenne større utgifter eller tiltak innenfor sitt område. Enhetsledere har 

ansvar for budsjettoppfølging i sin enhet og kan foreta disposisjoner opp til definerte beløpsgrenser. 

Avdelingsledere og andre underliggende ledere har typisk mer begrensede økonomiske fullmakter, men 

like fullt et klart ansvar for å holde sine budsjettposter. Denne strukturen er dokumentert skriftlig og gjort 

kjent i organisasjonen, slik at hver leder vet hvilket ansvar de har. 

 

Alle intervjuobjektene viste til delegasjonsreglementet som grunnlag for sin budsjettdisponering. Både 

konstituert kommunedirektør og de øvrige vi har intervjuet bekrefter at ansvar og roller knyttet til bud-

sjettoppfølging er godt forstått.  

 

Det ble også opplyst at kommunen oppdaterte sitt delegeringsreglement i 2025, noe som viser at form-

aliseringen holdes ved like og tilpasses endringer. For eksempel ble ansvarsdelingen mellom hovedut-

valgene og administrasjonen tydeliggjort.  
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4.4.6 Rutiner for å sikre at budsjett følges opp og at avvik oppdages og korrigeres  

Revisjonen vurderer at kommunen i hovedsak har fulgt opp kriteriet om å ha rutiner og reglement som 

sikrer at budsjettet følges og at avvik oppdages. Økonomireglementet inneholder tydelige prinsipper for 

økonomiforvaltning, der kontrollrutiner skal redusere risikoen for avvik fra vedtatte mål og rammer. Det 

slås fast at økonomisystemet skal legge til rette for at man til enhver tid kan se forbruk i forhold til 

budsjett, slik at «eventuelle avvik oppdages så tidlig som mulig og korrigerende tiltak kan iverksettes 

raskt». 

 

Slik vi vurderer det er det etablert en systematisk praksis for dette i kommunalområdene. Månedlig 

rapportering i Framsikt og jevnlige møter med enhetsledere benyttes for å følge opp status og avdekke 

eventuelle avvik. Direktørene viser også til budsjettrundskriv, tertialrapportering og etablerte oppføl-

gingsrutiner som sentrale verktøy for å overvåke økonomisk utvikling. Avvik identifiseres gjennom lø-

pende rapportering og vurderes opp mot forutsetningene som er lagt i budsjettet.  

 

Enhetsledere rapporterer sine tall og eventuelle avvik oppover i linjen hver måned. Kommunalsjefene 

holder gjerne økonomimøter med sine underliggende enheter jevnlig (for eksempel hver måned eller 

hvert kvartal) for å drøfte budsjettstatus. Eventuelle tegn til merforbruk eller mindreforbruk adresseres 

da. Ved vesentlige avvik skal kommunedirektøren foreslå endringer i årsbudsjettet, noe som viser at det 

finnes en mekanisme for korrigerende tiltak. I 2. tertial 2025 ble det for eksempel iverksatt tiltak for å 

stramme inn og omprioritere innenfor områder med prognoser om overforbruk, samtidig som underfor-

bruk på andre områder ble omdisponert til andre tiltak.  

 

Intervjuene indikerer at det er sterkt fokus i administrasjonen på å holde budsjettet. Kommunedirektø-

ren og økonomisjefen formidler tydelig til alle ledere at avvik skal unngås, og at behov må løses gjen-

nom omprioriteringer heller enn overskridelser. Denne kulturen har blant annet ført til at økonomi var 

tema på hvert møte i formannskapet i 2025, som nevnt tidligere.  

Revisjonen vurderer at disse rutinene fanger opp avvik på en betryggende måte. Når et avvik oppstår, 

blir det fanget opp enten i den månedlige linjerapporteringen eller i tertialgjennomgangen, og håndteres 

videre av kommunedirektør og politisk nivå. I dag kan det variere litt hvordan enhetsledere melder fra, 

noen rapporterer kun skriftlig, andre opplyser om avvik også i oppfølgingsmøter med nærmeste leder. 

Kommuneledelsen gir uttrykk for at dette er hensiktsmessige tilpasninger som reflekterer ulike behov 

for rapportering fra de ulike delene av organisasjonen.   

 

 

4.4.7 Rapportering til kommunestyret om økonomisk utvikling og forslag om endringer i bud-

sjettet. 

Kommuneloven slår fast at kommunedirektør skal rapportere minst to ganger i året til kommunestyret 

om den økonomiske utviklingen og foreslå endringer hvis utviklingen tilsier vesentlige avvik.  

 

Kommunens økonomireglement beskriver tydelig administrasjonens rapporteringsplikt til kommunesty-

ret. Det fastsettes tydelige krav til hva rapportene skal inneholde. Kommunen følger økonomireglemen-

tets krav om at tertialrapportene skal gi en helhetlig oversikt over økonomisk status. Rapportene viser 

det aktuelle regnskapet opp mot justert budsjett, og en prognose for helårsresultatet. De inneholder 

forklaringer på eventuelle avvik og omfatter både driftsbudsjettet og investeringsbudsjettet. Det rappor-

teres også på status for internkontroll, større tiltak, sykefravær, eventuelle avvik på klima- og miljøtiltak, 

samt status for oppfølging av politiske verbalvedtak. Vår gjennomgang av tertial- og årsrapporter viser 

at dette er grundige rapporter som sikrer at kommunestyret kan danne seg et godt bilde av utviklingen i 

kommunen.  
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Moss kommune gjennomfører disse rapporteringene som planlagt. Dokumentasjon viser at tertialrap-

portene for 2025 ble fremmet og behandlet politisk (1. tertial i juni og 2. tertial i oktober), og årsberet-

ningen for 2024 ble behandlet i kommunestyret juni 2025. Kommunen oppfyller dermed kravene til hyp-

pighet og innhold i økonomirapporteringen.  

 

Vi har sett at håndtering av budsjettavvik er en del av den løpende internkontrollen, og at intern rappor-

tering bidrar til identifisering av eventuelle behov for budsjettjusteringer. Kommunedirektøren har jevn-

lige møter med ordfører og sentrale politikere.  I formannskapet og i saksfordelingsmøter drøfter admi-

nistrativt og politisk nivå kommende saker. Disse arenaene er sentrale for å gjøre avklaringer når det er 

behov for budsjettjusteringer. Dersom en budsjettjustering er påkrevd, vil det planlegges i fellesskap 

med politikerne hvordan og når saken skal legges frem politisk. Administrasjonen kan da fremme sepa-

rate saker for budsjettendring, for eksempel om et prosjekt får vesentlig økte kostnader.  

 

Det er vår vurdering at kommunen har fulgt opp kriteriet om at kommunedirektør skal rapportere minst 

to ganger i året til kommunestyret om den økonomiske utviklingen og foreslå endringer hvis utviklingen 

tilsier vesentlige avvik.   
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4.5 Konklusjon og anbefalinger 

Moss kommune har i stor grad etablert systemer og praksis som sikrer helhetlig oppfølging av politiske 

vedtak. Kommunen oppfyller kravene i kommuneloven og har en kultur for å følge opp vedtak på en 

strukturert og ansvarlig måte. Forbedringspotensialet ligger i å samordne og formalisere enkelte rutiner 

på tvers av kommunalområdene for å styrke internkontrollen og sikre enhetlig praksis.  

 

Vi vurderer kommunens systemer for å holde oversikt over politiske vedtak som gode, og at de digitale 

systemene WebSak+ og Framsikt bidrar til å sikre dette på en god måte. Kommunens rutiner og ved-

takskoder sikrer tydelig registrering og oversikt over vedtak. Vi har sett at man på grunn av begrens-

ninger i systemene har tatt i bruk støttesystemer som OneNote og Planner til å følge opp for eksempel 

tilleggspunkter i vedtak. Dette kan være hensiktsmessig, men også medføre en risiko for fragmentering 

i den videre oppfølgingen av vedtakene. Spørreundersøkelsen viser høy tillit blant folkevalgte til at ad-

ministrasjonen holder oversikt over vedtakene de har fattet. 

 

Kommunen arbeider systematisk med å sikre at vedtak blir iverksatt uten ugrunnet opphold. Systemene 

som skal sikre at vedtak iverksettes fanger imidlertid ikke nødvendigvis opp alle typer saker, noe kom-

munalområdene har funnet litt ulike løsninger for. Dette innebærer at deler av internkontrollen knyttet til 

å sikre at vedtak iverksettes er mer fragmentert enn ønskelig. Spørreundersøkelsen viser også at et det 

var et lite mindretall av politikerne som hadde noe bekymring for administrasjonens kapasitet til å iverk-

sette vedtak på en effektiv måte. For å ytterligere styrke og effektivisere administrasjonens arbeid med 

vedtaksoppfølging anbefaler vi at kommunen samordner systemene for oppfølging av politiske vedtak 

på tvers av kommunalområdene, slik at oppfølgingen av alle typer vedtak skjer på en enhetlig måte. 

 

Slik vi vurderer det har kommunen etablert en tydelig praksis for å varsle politisk nivå når vedtak ikke 

kan gjennomføres. Kommunedirektøren tar ansvar for å informere og fremme korrigerende saker. Det 

finnes en god kultur for dette, men praksisen er ikke skriftliggjort. Spørreundersøkelsen viser at politi-

kerne har tillit til at de vil bli varslet hvis det er vedtak som av ulike grunner ikke kan gjennomføres. For 

å sikre lik håndtering hver gang, kunne kommunen med fordel skriftliggjøre dette. Det er derfor revisjo-

nens anbefaling at kommunen bør skriftliggjøre ønsket praksis for tilbakemelding når et vedtak ikke kan 

gjennomføres. 

 

Kommunen har godt etablerte rutiner for å rapportere på gjennomføringen av vedtak gjennom tertial-

rapporter og årsberetning. Framsikt brukes aktivt i dette arbeidet, og det finnes maler og årshjul som 

sikrer systematikk. Resultatene fra spørreundersøkelsen indikerer at politikerne opplever rapporteringen 

som god og oversiktlig. 

 

Delegasjonsreglement og stillingsinstrukser etablerer etter vår oppfatning tydelige rammer for budsjett-

ansvaret blant ledere i kommuneorganisasjonen. Fullmaktene er fordelt på fire nivåer, og ansvaret er 

godt forstått i organisasjonen.  

 

Administrasjonen holder kommunestyret orientert om hvordan budsjettet følges opp og det er lagt til 

rette for at politisk nivå kan kontrollere administrasjonens arbeid med å iverksette vedtak. Dette skjer 

blant annet ved hjelp av månedlig rapportering og i møter i hovedutvalgene og kommunestyret. Den 

interne rapporteringen i organisasjonen er gitt på en måte som kommunens ledelse opplever som hen-

siktsmessig. Rapporteringen bidrar til at avvik fanges opp og håndteres.  

 

Vi vurderer det som at kommunen oppfyller kravene til rapportering om økonomisk utvikling. Det er også 

etablert en praksis gjennom møtestrukturen som legger til rette for at kommunedirektør foreslår end-

ringer i budsjett hvis det er vesentlige endringer i forutsetningene for å holde rammene i budsjettet.  
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På bakgrunn av våre vurderinger og konklusjon anbefaler vi at kommunen 

 

• samordner systemene for oppfølging politiske av vedtak på tvers av kommunalområdene 

• skriftliggjør ønsket praksis for tilbakemelding når et vedtak ikke kan gjennomføres  
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bygging av Grindvold omsorgsbolig  

• MK Eiendom Notat: Oppfølging av politisk vedtak Grindvold omsorgsbolig, parkering, datert 
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• Saksframlegg 045/21 Bygging av Grindvold omsorgsbolig med aktivitetssenter og kjøkken, til 

møte 04.05.2021 
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6 VEDLEGG 

6.1 Kommunedirektørens uttalelse 

Revisjonen mottok per e-post (datert 28.10.2025) følgende uttalelse fra kommunedirektøren i Moss 

kommune: 

 

«Kommunedirektøren tar forvaltningsrevisjonen til etterretning. 

 

Kommunedirektøren kommer til å utarbeide en prosedyre for oppfølging av politiske vedtak som 

tar opp i seg anbefalingen i forvaltningsrevisjonen. Prosedyren vil inneholde en felles beskri-

velse av hvordan oppgavene med å følge opp politiske vedtak skal utføres i kommunens syste-

mer. Den skriftlige prosedyren tilgjengeliggjøres i kvalitetssystemet Samsvar.» 

41



 

 

ØSTFOLD KONTROLLUTVALGSSEKRETARIAT    
Saksnr.: 2025/152 
Dokumentnr.: 51 
Løpenr.: 270579/2025 
Klassering: 3002-188 
Saksbehandler: Anita Rovedal 

 
 

Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/44 

 

Oppfølgingsrapport - Kvalitet i undervisningen, Moss kommune 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 
1. Kontrollutvalget tar oppfølgingsrapport av forvaltningsrevisjonsprosjekt «Kvalitet i 

undervisningen», samt kommunedirektørens uttalelse til rapporten til orientering. 
 

2. Kontrollutvalgets innstilling til kommunestyret: 
 
1. Kommunestyret tar oppfølgingsrapport av forvaltningsrevisjonsprosjekt 
«Kvalitet i undervisningen», til orientering. 
 
 

 
Fredrikstad, 06.11.2025  
 
Vedlegg 

• Oppfølgingsrapport «kvalitet i undervisningen», datert den 06.11.2025.  
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
• KU-sak 24/15, den 29.04.2024 – Forvaltningsrevisjonsprosjekt «Kvalitet i 

undervisningen» 
• Kommunestyre sak 050/24, den 18.06.2024 – Forvaltningsrevisjonsprosjekt «Kvalitet i 

undervisningen». 
 

Saksopplysninger 
Kontrollutvalget og kommunestyret behandlet en forvaltningsrevisjonsrapport som 
omhandlet kommunens kvalitet i undervisningen på et overordnet nivå. I henhold til 
kommunelovens §23-2, e) skal kontrollutvalget sørge for at vedtak, som kommunestyret 
treffer ved behandlingen av revisjonsrapporter, blir fulgt opp. 
Kontrollutvalget følger opp vedtaket ved at revisjonen har utarbeidet en oppfølgingsrapport, 
denne ligger som vedlegg til saken. 
 
Ved behandling i kontrollutvalget påpekte de at revisjonen ikke omhandlet kvaliteten i 
undervisningen, men var en systemrevisjon på overordet nivå. De vedtok derfor en endring i 
sekretariatets innstilling i kulepunkt 1.  
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Kontrollutvalgets innstilling til kommunestyret: 
 

«1: Kommunestyret tar forvaltningsrevisjonsrapport «Kvalitet i undervisningen» til 
etterretning, og ber administrasjonen følge opp de to anbefalinger som fremkommer 
av rapporten. Herunder skal administrasjon: 

• vurdere hvordan ressursbruken ved den enkelte skole i størst mulig grad kan 
dreies mot utviklingsarbeid og individuell tilpasning  

• følge opp at skolene jobber systematisk med kompetansekartlegging og -planer 
for ansatte» 

 
Videre innstilte de på at rapporten skulle følges opp videre med en oppfølgingsrapport. 
 
Kommunestyrets vedtak i saken var følgende:  

  
«1: Kommunestyret tar forvaltningsrevisjonsrapport «Kvalitet i undervisningen» til 
etterretning, og ber administrasjonen følge opp de to anbefalinger som fremkommer av 
rapporten. Herunder skal administrasjon: 
• vurdere hvordan ressursbruken ved den enkelte skole i størst mulig grad 

kan dreies mot kvalitetsarbeid. 
• følge opp at skolene jobber systematisk med kompetansekartlegging og -planer for 

ansatte 
  

2: Kommunestyret viser til kontrollutvalgets ansvar for å påse at kommunestyrets vedtak 
i forbindelse med forvaltningsrevisjon blir fulgt opp. Kommunestyret ber kontrollutvalget 
om å følge opp vedtaket med en oppfølgingsrapport fra revisjonen ett år etter 
kommunestyrets behandling av saken. Denne oppfølgingsrapporten skal også sendes til 
kommunestyret.» 

 
Sekretariatet ser at kommunestyret har vedtatt kulepunkt 1. slik det sto i sekretariatets 
innstilling og ikke slik kontrollutvalgets vedtak var jf. protokollen fra møtet. Her har det ved 
en inkurie dessverre blitt glemt å rette vedtaket i sekretariatets sakssystem, slik at oversendt 
særutskrift ikke var i henhold til protokollen. Kommunestyret har slik sett vedtatt det de fikk 
som innstilling, og feilen ble ikke oppdaget ved behandling i kommunestyret.  
 
Revisjonen har i sin oppfølgingsrapport kontrollert hvorvidt de to punktene i kommunestyrets 
vedtak er fulgt opp av kommunen. Revisjonens vurdering og konklusjon er følgende: 
 

«Revisjonen har i denne oppfølgingsrapporten konkludert med at begge de aktuelle 
kulepunktene er fulgt opp.  
Revisjonen vurderer at Moss kommune har iverksatt målrettede og systematiske 
tiltak som styrker kvalitetsarbeidet i skolene. Disse tiltakene indikerer en positiv 
endring, og viser at kommunen i stor grad oppfyller revisjonskriteriene knyttet til 
målrettet ressursbruk og helhetlig kvalitetsutvikling i undervisningen for alle 
Mosseskolene. Kommunen har videre etablert felles rutiner og verktøy for 
kompetansekartlegging for lærere og andre ansatte i skolen, inkludert en 
kompetanseplan med målrettede tiltak på tvers av skolene.» 

 
Kommunedirektøren har kommet med sin uttalelse til oppfølgingsrapporten. Dette ligger i sin 
helhet på side 9 i rapporten. 
Kommunedirektøren skriver blant annet følgende: 

 
«Revisjonens konklusjon om at kommunen i stor grad oppfyller kravene til skolefaglig 
kompetanse og kvalitetsutvikling, bekrefter at vi er på riktig vei. Ledelsen vil fortsette 
å støtte opp under dette arbeidet, og sikre at tiltakene videreføres og forankres i 
praksis, til beste for både elever og ansatte i Mosseskolen.» 
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Vurdering 
Samlet sett vurderer sekretariatet at dataene som er benyttet er tilstrekkelig som grunnlag 
for oppfølgingsrapportens vurderinger og konklusjoner. Siden dette er en oppfølgingsrapport 
er det ikke gjennomført kontrollhandlinger av kommunens praksis, det er kontrollert 
kommunens systemer og rutiner. 
Sekretariatet vurderer at kommunedirektøren slutter seg til revisjonens konklusjon. 
 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å ta rapporten og kommunedirektørens uttalelse til 
rapporten til orientering. 
Sekretariatet anbefaler videre at kontrollutvalget legger revisjonens vurderinger og 
konklusjon til grunn i sitt forslag til vedtak i kommunestyret.  
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1 Innledning 
Forskrift om kontrollutvalg og revisjon § 5 fastslår at kontrollutvalget skal påse at kommunestyrets ved-
tak om forvaltningsrevisjoner blir fulgt opp, og skal rapportere til kommunestyret om vedtaket er fulgt 
opp. 
 
Revisjonen gjennomførte forvaltningsrevisjonen «Kvalitet i undervisningen» i Moss kommune i 2023/24. 
Rapporten fra revisjonen ble behandlet i kontrollutvalget i sak 24/15 den 29.04.2024, og i kommunesty-
ret i sak 050/24 den 18.06.2024. Kommunestyret vedtok i saken at vedtaket skulle følges opp med en 
oppfølgingsrapport levert av revisjonen. Oppfølgingsrapporten skal behandles av kontrollutvalget og 
kommunestyret. 
 
Revisjonen vil takke kommunen for samarbeidet i forbindelse med gjennomføring av oppfølgingsunder-
søkelsen. 
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2 Gjennomføring av undersøkelse
 Oppfølgingskriterier 

Formålet med oppfølgingsundersøkelsen er å kontrollere om kommunestyrets vedtak i forbindelse med 
forvaltningsrevisjonsrapporten er fulgt opp.  
 
Kommunestyret i Moss kommune fattet følgende vedtak i sak 050/24: 
 
Kommunestyret vedtok følgende: 
 

1: Kommunestyret tar forvaltningsrevisjonsrapport «Kvalitet i undervisningen» til etterretning, og ber 
administrasjonen følge opp de to anbefalinger som fremkommer av rapporten. Herunder skal admi-
nistrasjonen: 
 

• vurdere hvordan ressursbruken ved den enkelte skole i størst mulig grad kan dreies mot 
kvalitetsarbeid 

• følge opp at skolene jobber systematisk med kompetansekartlegging og planer for ansatte 
 

2: Kommunestyret viser til kontrollutvalgets ansvar for å påse at kommunestyrets vedtak i forbin-
delse med forvaltningsrevisjon blir fulgt opp. Kommunestyret ber kontrollutvalget om å følge opp 
vedtaket med en oppfølgingsrapport fra revisjonen ett år etter kommunestyrets behandling av sa-
ken. Denne oppfølgingsrapporten skal også sendes til kommunestyret. 

 
I denne oppfølgingsrapporten beskrives det hvordan vedtaket er arbeidet med, og revisjonen gjør en 
vurdering av i hvilken grad administrasjonen har fulgt opp vedtaket. 
 

 Metode og datagrunnlag 
Revisjonen ba i e-post til kommunedirektøren 20.06.25, om en redegjørelse for hvilke tiltak som er iverk-
satt som følge av kommunestyrets vedtak. Vi ba om at denne redegjørelsen gjøres punktvis for hvert av 
de 2 punktene i vedtaket. Revisjonen ba også om at eventuelle iverksatte tiltak dokumenteres så langt 
det lar seg gjøre. Dersom deler av vedtaket ikke har blitt fulgt opp, ba vi om en redegjørelse for dette. 
 
Kommunedirektøren ved Grete Reitan (enhetsleder skole) og Lisa Andresen (rådgiver skole), har i e-post 
til revisjonen datert 02.07.25 redegjort for fremdrift på kommunens oppfølging av kommunestyrets vedtak. 
 
Revisjonen har gjennomført vurderinger på bakgrunn av administrasjonens redegjørelse og den over-
sendte dokumentasjonen. Kommunedirektøren har fått anledning til å uttale seg om denne rapporten før 
den ble sendt til behandling i kontrollutvalget i Moss kommune. Kommunedirektørens uttalelse ligger ved-
lagt rapporten (kapittel 5.2).  
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3 Oppfølging av kommunestyrets vedtak 
 
Innledende merknad: 
Stortinget vedtok en ny opplæringslov i juni 2023, og denne trådte i kraft 1. august 2024. Lov om grunn-
skolen og den vidaregåande opplæringa (opplæringslova) LOV-2023-06-09-30, har erstattet LOV-1998-
07-17-61. Vår forvaltningsrevisjonsrapport fra april 2024, baserte seg på lovhenvisninger til tidligere 
opplæringslov, mens denne oppfølgingsrapporten med dette henviser til bestemmelsene i ny opplæ-
ringslov.  

 Bakgrunn for vedtaket 
Kommunerevisjonen gjennomførte en forvaltningsrevisjon av kvalitet i undervisningen i Moss kommune i 
2023/24. Revisjonen konkluderte med at Moss kommune i hovedsak arbeider systematisk med å sørge 
for god kvalitet i undervisningen i grunnskolen. Samtidig var det noen områder der kriteriene når det 
gjelder kvalitetsarbeidet ikke ble oppfylt i tilstrekkelig grad. Kommunen hadde etablert tiltak for å sikre 
kompetanse i grunnskolen for både lærere, andre ansatte og elever, men revisjonen oppfattet at det like-
vel manglet noe struktur for hvordan ressursbruken ved den enkelte skole i størst mulig grad kunne dreies 
mot kvalitetsarbeid, samt hvordan skolene skal jobbe systematisk med kompetansekartlegging og planer 
for ansatte. 
 

 Kulepunkt 1: Målrettet ressursbruk mot kvalitetsarbeid  

3.2.1 Bakgrunn 
Revisjonen vurderte at kommunen hadde tilstrekkelige rutiner for å sikre tilpasning av undervisningen 
basert på evner og forutsetninger hos den enkelte elev. Bakgrunnen for dette var at kommunen blant 
annet gjennomførte løpende kartleggingsaktiviteter, og intern koordinering for å få et bilde av elevenes 
tilpasningsbehov. Kommunen hadde videre «tilpasning» som et tema i elevstyrte utviklingssamtaler, og 
jobbet systematisk med bruk av pedagogiske verktøy som «Sammen om inkluderende miljø i Moss» 
(SIMM) og pedagogisk analyse.  
 
På revisjonstidspunktet hadde kommunen samtidig gjennomført en spørreundersøkelse til alle grunn-
skolerektorene i kommunen. Mange av skolene uttrykte her at hovedbegrensningen knyttet til individuell 
tilpasning for elevene var tid, kapasitet og ressurser. I en slik situasjon vurderte revisjonen at skolene 
må være trygge på at de knappe ressursene man har til rådighet benyttes optimalt. Det krever løpende 
vurderinger av hvordan de ansatte bruker sin tid og på hvilke arbeidsoppgaver, herunder også hvordan 
stabs- og støtteoppgaver er fordelt mellom skoleeier og den enkelte skole, slik at tiden kan prioriteres til 
kvalitetsarbeid og utvikling. Revisjonen understreket her at det ikke ble gjort stikkprøver eller andre kon-
troller knyttet til dette temaet, og at vi dermed ikke kunne si noe om omfanget av individuell tilpasning. Vi 
vurderte likevel at kommunen hadde utviklingsmuligheter knyttet til prioritering og dreining av ressurser 
mot kvalitetsarbeid, og individuell oppfølging av elever.  
 
Kommunestyret vedtok derfor at kommunen skal: 
 

• vurdere hvordan ressursbruken ved den enkelte skole i størst mulig grad kan dreies mot kvali-
tetsarbeid. 
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3.2.2 Administrasjonens redegjørelse  
I administrasjonens redegjørelse kommer det fram at administrativ skoleeier har iverksatt flere tiltak for 
å styrke kvalitetsarbeidet i skolene. Dette innebærer at det er etablert «Begynneropplæringsteam» for 
1.-4. trinn, som skal støtte skolene i å styrke begynneropplæringen og tidlig innsats. Flere nettverk er 
opprettet, og disse driftes for å sikre kompetansedeling og profesjonsfaglig samarbeid på tvers av sko-
lene. Administrasjonen nevner her nettverk som IKT-nettverk, Merkantilt nettverk, SFO-nettverk, Visma-
nettverk, U-trinns nettverk, Eksamensnettverk, VGS-Grunnskole nettverk, Skoleledernettverk og nett-
verk for Kompetanseløftet (laget rundt barnet). I denne sammenheng nevner kommunen også en vide-
reutvikling av SIMM-arbeidet (Sammen om et Inkluderende Miljø i Moss) hvor skolene jobber systema-
tisk med læring, elevmedvirkning, vurdering, klasseledelse og inkluderende praksis.  
 
Administrasjonen har samtidig lagt ved planer og tidslinjer for SIMM-arbeidet for 2024-2025 og 2025-
2026, samt fremovermeldingsskjemaer for skoleledere og lærere. Fremovermeldingsskjemaene er et 
verktøy for systematisk refleksjon, utvikling og støtte gjennom hele skoleåret. Administrasjonen beskri-
ver at skjemaene skal være et hjelpemiddel for å holde fokus på kontinuerlig forbedring av klasseledelse 
og læringsmiljø, og sikre at det hele tiden jobbes målrettet innenfor skolens verdigrunnlag, struktur, kul-
tur og læring. Skjemaene gir rom for tilpasning, evaluering og justering gjennom de ulike SIMM-modu-
lene (1–6), slik at tiltakene som velges er relevante, praktiske og har god forankring i egen praksis. Hen-
sikten er med dette å styrke både elevens og lærerens utvikling over tid.  
 
Kommunens redegjørelse viser videre til at administrativ skoleeier har utarbeidet et hefte om klasse- 
ledelse for å styrke kompetanseutviklingen. Dokumentheftet inneholder de fire perspektivene, herunder 
verdigrunnlag, struktur, kultur og læring. I dokumentet har administrativ skoleeier samtidig samlet alt ar-
beid som er gjort i SIMM fra 2020, med tilhørende korte filmsnutter som forklarer sentrale begreper og 
metoder. Dette er ment å gi skolene et lett tilgjengelig og praktisk verktøy for videre utviklingsarbeid, og 
bidra til at nyansatte lærere fort kan sette seg inn i dette arbeidet.  
 

3.2.3 Revisjonens gjennomgang 
Sammen med kommunens redegjørelse under dette punktet, følger vedleggene «Fremovermelding til 
meg selv – Min støtte og mine tiltak for lærernes utvikling av god klasseledelse og godt læringsmiljø.» 
Fremovermeldingene gjelder for perioden 2025 til 2026, og viser aktuelle perspektiver, eksempelvis 
«Opplæringens verdigrunnlag – skoleledelsen/ lærerens rolle – refleksjon» inkludert en tabellinndeling i 
hva, hvordan og hvorfor. Videre følger heftet over «Klasseledelse - Varme og tydelighet» som gir opp-
summering og forslag til innhold av de fire perspektivene, herunder opplæringens verdigrunnlag, struktur, 
kultur og læring som grunnlag for klasseledelse. 
 
Kommunen har samtidig lagt ved «SIMM – skoleåret 2024-2025» og «SIMM – skoleåret 2025-2026». 
Disse viser arbeidet gjennom skoleåret for perioden august til juni, og er fordelt over 6 moduler. Innholdet 
i modulene for perioden 2025 til 2026, retter seg eksempelvis mot refleksjonsarbeid knyttet til ulike per-
spektiver som holdninger, kultur og læring inkludert evaluering.  

 

3.2.4 Revisjonens vurderinger 
Kommunestyret vedtok at kommunen skulle vurdere hvordan ressursbruken ved den enkelte skole i 
størst mulig grad kan dreies mot kvalitetsarbeid.  
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Etter opplæringslova § 11-1 skal opplæringen tilpasses evner og forutsetninger hos den enkelte elev. I 
opplæringslovas § 17-12 annet ledd, heter det videre at kommunen skal arbeide for å holde ved lag og 
heve kvaliteten i grunnskoleopplæringen. I vår revisjon fra 2023/24, fant vi at Moss kommune allerede 
hadde flere rutiner for tilpasset opplæring. Samtidig rapporterte mange skoler i spørreundersøkelsen at 
mangel på tid, kapasitet og ressurser var den største utfordringen for både individuell tilpasning, og det 
løpende kvalitetsarbeidet i undervisningen.  
 
Som en følge av dette har Moss kommune iverksatt ytterligere tiltak for kvalitetsarbeid ved den enkelte 
skole. Det er opprettet et eget «Begynneropplæringsteam» for 1.–4. trinn, som skal støtte skolene i å 
styrke begynneropplæringen og sikre tidlig innsats for elever som trenger ekstra hjelp. Revisjonen vur-
derer at dette kan fremme tilpasset opplæring på de laveste trinnene ved å sette inn ressurser der 
grunnleggende ferdigheter legges jf. opplæringslova § 11-3.  
 
Kommunen har videre etablert flere faglige nettverk på tvers av skolene for å sikre kompetansedeling og 
erfaringsutveksling. Disse nettverkene legger til rette for at skolene lærer av hverandre og sammen ut-
vikler kvaliteten i opplæringen. I tilknytning til dette skal fremovermeldingsskjemaene brukes gjennom 
hele skoleåret, samt at SIMM-arbeidet er videreutviklet. Revisjonen vurderer at de SIMM-baserte verkt-
øyene for refleksjon og forbedring, viser en systematisk tilnærming til kvalitetsutvikling i tråd med opplæ-
ringslovens krav. Vi vurderer videre at fremovermeldingsskjemaene som et verktøy for systematisk re-
fleksjon og kontinuerlig forbedring, vil bidra til kvalitetsutvikling innen klasseledelse og læringsmiljø, 
samt gi rom for jevnlig evaluering og justering av tiltak underveis gjennom ansattinvolvering. Revisjonen 
vektlegger også positivt at verktøyet for klasseledelse kan gjøre det enklere for skolene, og her også 
nyansatte lærere, når det gjelder å sette seg inn i kommunens kvalitetsarbeid og videreføre gode praksi-
ser. 
 
På bakgrunn av ovennevnte tiltak og systemutvikling vurderer revisjonen at kommunen har fulgt opp 
vedtaket, og styrket kvalitetsarbeidet i skolene gjennom felles systemer og samhandling mellom sko-
lene. Disse strukturene vil kunne bidra til at skolene jevnlig evaluerer egen praksis, og justerer ressurs-
bruken for å bedre både elevenes læringsutbytte og den løpende kvalitetsutviklingen. Samtidig opprett-
holder og videreutvikler kommunen gode rutiner for tilpasset opplæring, ved å fokusere på tidlig innsats 
og tilrettelegging. Revisjonen anser derfor at Moss kommune oppfyller revisjonskriteriene knyttet til mål-
rettet ressursbruk mot et helhetlig kvalitetsarbeid i undervisningen.  
 

 Kulepunkt 2: Kompetansekartlegging og planer for ansatte i skolene  

3.3.1 Bakgrunn 
Revisjonen vurderte at kommunen hadde tilstrekkelige rutiner for å bidra til kompetanseutvikling hos læ-
rere og andre ansatte. Vi begrunnet dette med at kommunen hadde stor oppmerksomhet på temaet 
blant annet gjennom prosjektet «Sammen om inkluderende miljø i Moss» (SIMM), gjennomføring av 
kurs for ansatte, og ulike fagnettverk. I spørreundersøkelsen svarte en klar overvekt av de ansatte at de 
opplevde at kommunen lykkes med å bidra til kompetanseutvikling. De fleste skolene gjennomførte 
kompetansekartlegging av sine ansatte, og mange hadde også utarbeidet en kompetanseplan. Det var 
også etablert et samarbeid med Høgskolen i Østfold, og Høgskolen i Innlandet om ulike etterutdan-
ningstilbud til ansatte.  
 
Vår gjennomgang viste samtidig at det var noe ulik praksis mellom skolene knyttet til kompetansekart-
legging. 20% av respondentene svarte i spørreundersøkelsen at de ikke, eller bare delvis hadde gjort 
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slike kartlegginger. Revisjonen vurderte at kompetansekartlegging er et sentralt verktøy i arbeidet med 
kompetanseutvikling hos lærere og andre ansatte, og at en slik kartlegging bør ligge til grunn for skole-
nes kompetanseplaner. Spørreundersøkelsen indikerte med dette et behov for å få en felles praksis 
blant skolene på dette området.  
 
Kommunestyret vedtok derfor at kommunen skal: 
 

• følge opp at skolene jobber systematisk med kompetansekartlegging og planer for ansatte. 
 

3.3.2 Administrasjonens redegjørelse  
Administrasjonens redegjørelse viser til at alle skolene har gjennomført en kartlegging basert på et fel-
les skjema som gir oversikt over formell kompetanse, videreutdanning og kompetansebehov. Skjemaet 
skal sikre en systematisk tilnærming, og benyttes årlig som en del av kompetansesyklusen i Mosse- 
skolen. Det kommer videre fram at Kompetanseplanen for Mosseskolen 2024-2027 er oppdatert i tråd 
med kartleggingene, og danner grunnlaget for både felles og skolespesifikke tiltak. Det er samtidig etab-
lert egne kurs og systematisk oppfølging av nyansatte for å sikre en god introduksjon til Mosseskolens 
rutiner og kvalitetsarbeid. 
 
Når det gjelder kompetanseheving viser redegjørelsen til at skolene aktivt deltar i videreutdanning gjen-
nom nasjonale satsinger som Kompetanseløftet, og Kompetanse for kvalitet. I tillegg benytter skolene 
også profesjonsfellesskapet og SIMM moduler. Det gjennomføres mange skoleledersamlinger og rektor-
samlinger med SIMM-moduler som tema. 
 
Avslutningsvis viser redegjørelsen til at administrativ skoleeier har implementert et strukturert årshjul og 
tiltaksplan som skal sikre kontinuerlig kompetansearbeid, inkludert kartlegging, planlegging, gjennomfø-
ring og evaluering.  
 

3.3.3 Revisjonens gjennomgang 
Sammen med kommunens redegjørelse under dette punktet, følger vedlegget «Årshjul og tiltaksplan for 
Kompetansearbeidet – Mosseskolen». Årshjulet viser aktivitet per måned, herunder blant annet ferdigstil-
lelse av kompetansekartlegging inkludert behovsanalyse og evaluering, hvor skoleledelsen er oppført 
som ansvarlig for tiltakene. Tiltaksplanen viser en tilsvarende inndeling hvor årlig kartlegging av kompe-
tansebehovene er et av tiltakene. Fristen for gjennomføring av årlig kartlegging er satt til februar hvor 
skoleleder også her er oppført som ansvarlig.  
 
Videre har kommunen lagt ved «Kompetanseplan – Kortversjon for ansatte i Mosseskolen (2024-2027)» 
og «Mal for årlig kompetansekartlegging – Mosseskolen». Målet med planen er at alle ansatte Mossesko-
len skal ha riktig kompetanse til å gi god opplæring til alle elever. Planen viser at Mosseskolen jobber med 
årlig kompetansekartlegging, samarbeider med profesjonsfellesskapet SIMM (Sammen om inkluderende 
miljø i Moss), gjennomfører faglige samlinger, nettverk og kurs, og har et tett samarbeid med skoleledel-
sen og kollegaer. Malen for årlig kompetansekartlegging skal sikre en systematisk kartlegging av kompe-
tansebehov på den enkelte skole. Resultatet skal brukes aktivt i kompetanseplanen, og som grunnlag for 
videre tiltak. 
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3.3.4 Revisjonens vurderinger 
Kommunestyret vedtok at kommunen skulle følge opp at skolene jobber systematisk med kompetanse-
kartlegging og planer for ansatte. 
 
Etter opplæringslovas § 17-1 har kommunen og fylkeskommunen et ansvar for å sørge for rett og nød-
vendig kompetanse i skolen. Kommunen skal videre sørge for at de som er ansatt i en lærerstilling, rekt-
orer og andre ansatte ved skolen, får mulighet til å utvikle seg faglig og pedagogisk så de kan være på 
høyde med utviklingen i skolen og samfunnet jf. § 17-8.  
 
I vår revisjon fra 2023/24, fant vi at Moss kommune i utgangspunktet hadde tilfredsstillende rutiner for 
kompetanseutvikling. Samtidig avdekket revisjonen ulik praksis mellom skolene når det gjelder kompe-
tansekartlegging. Som en følge av dette har Moss kommune iverksatt flere tiltak for å sikre en enhetlig 
og systematisk praksis. Kompetanseplanen for Mosseskolen 2024-2027 er i denne sammenheng opp-
datert i tråd med de gjennomførte kompetansekartleggingene, og danner grunnlaget for både felles og 
skolespesifikke tiltak. Skolene benytter blant annet profesjonsfellesskapet, SIMM-moduler, faglige nett-
verk og videreutdanning, samt at administrativ skoleeier har utarbeidet årshjul og tiltaksplan for å sikre 
det kontinuerlige kompetanseutviklingsarbeidet.  
 
Basert på kommunens iverksatte tiltak vurderer revisjonen at Moss kommune har styrket sitt arbeid med 
systematisk kompetanseutvikling for alle ansatte etter revisjonen i 2023/24. Kommunen har gått fra en 
situasjon med noe varierende praksis, til å etablere felles rutiner og verktøy for kartlegging av kompe-
tanse i Mosseskolene. Dette har ført til at alle skolene nå har gjennomført en systematisk kartlegging, at 
kompetanseplanen er oppdatert, og videre skal være tilpasset de faktiske behovene. Revisjonen vurde-
rer at kommunen i dag i stor grad oppfyller kravene i opplæringslovas relevante bestemmelser i kapittel 
17 om skolefaglig kompetanse og kvalitetsutvikling, når det gjelder å legge til rette for nødvendig og re-
levant kompetanseutvikling for alle ansatte i skolen. 
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4 Konklusjon 
Revisjonen har i denne rapporten vurdert om og i hvilken grad kommunestyrets vedtak i sak 050/24 er 
fulgt opp. Revisjonen har i denne oppfølgingsrapporten konkludert med at begge de aktuelle kulepunk-
tene er fulgt opp.  
 
Revisjonen vurderer at Moss kommune har iverksatt målrettede og systematiske tiltak som styrker kvali-
tetsarbeidet i skolene. Disse tiltakene indikerer en positiv endring, og viser at kommunen i stor grad 
oppfyller revisjonskriteriene knyttet til målrettet ressursbruk og helhetlig kvalitetsutvikling i undervis-
ningen for alle Mosseskolene. Kommunen har videre etablert felles rutiner og verktøy for kompetanse-
kartlegging for lærere og andre ansatte i skolen, inkludert en kompetanseplan med målrettede tiltak på 
tvers av skolene.  
 
 

Østre Viken kommunerevisjon IKS 
Rolvsøy, 06.11.2025 

 
 
  Frank Willy Vindløv Larsen (sign.) 

oppdragsansvarlig revisor 
Cecilie Gjerløv Engan (sign.) 

forvaltningsrevisor 
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5 Kilder og vedlegg 
 Relevante dokumenter 

a) Redegjørelse for oppfølging av vedtak etter oppfølging av forvaltningsrevisjon for Moss kom-
mune «Kvalitet i undervisningen», datert 02.07.25 (vedlagt).

b) Relevante dokumenter:
o Årshjul og tiltaksplan for Mosseskolen
o Mal for kompetansekartlegging Mosseskolen
o Kortversjon av kompetanseplan for ansatte i Mosseskolen 2024-2027
o Tidslinje for SIMM 2024-2025
o Tidslinje for SIMM 2025-2026
o Fremovermelding 2025-2026 skoleledere
o Fremovermelding 2025-2026 lærere
o Klasseledelse – fire perspektiver

 Kommunedirektørens uttalelse 
Revisjonen mottok per e-post datert 31. oktober 2025 følgende uttalelse fra kommunedirektøren i Moss 
kommune: 

«Kommunedirektøren er tilfreds med revisjonens vurderinger og de funn som fremkommer i rap-
porten. Det er særlig positivt å se at arbeidet med kompetanseutvikling og kvalitetsforbedring i 
Mosseskolen vurderes som målrettet, systematisk og i tråd med opplæringslovens krav. 

Vi ser med glede at de tiltak som er iverksatt: herunder etablering av begynneropplæringsteam, 
utvikling av profesjonsfaglige nettverk, videreutvikling av SIMM-arbeidet og felles systemer og 
rutiner nedfelt i et årshjul, har bidratt til en mer helhetlig og strukturert praksis på tvers av sko-
lene. At kompetanseplanen nå er oppdatert og basert på faktiske behov, gir et godt grunnlag for 
videre utvikling. 

Revisjonens konklusjon om at kommunen i stor grad oppfyller kravene til skolefaglig kompe-
tanse og kvalitetsutvikling, bekrefter at vi er på riktig vei. Ledelsen vil fortsette å støtte opp un-
der dette arbeidet, og sikre at tiltakene videreføres og forankres i praksis, til beste for både ele-
ver og ansatte i Mosseskolen.» 

55



Moss kommune,  
Rådhuset, Kirkegata 15, 
Postboks 175, 1501 Moss. 

+47 69 24 80 00 

Østre Viken Kommunerevisjon Iks 
Råkollveien 103 
1664 ROLVSØY 

Deres ref.: Vår ref.: 23/10240-10- LIAN Dato: 02.07.2025 

Redegjørelse for oppfølging av kommunestyrets vedtak i sak 050/24 
Kvalitet i undervisningen i Moss kommune 

Administrativ skoleeier viser til Østre Viken Kommunerevisjon sin forvaltningsrevisjon «Kvalitet i 

undervisningen, Moss kommune» fra 2024. Basert på vurderinger og konklusjoner, anbefalte 

revisjonen kommunen å:   

1. Vurdere hvordan ressursbruken i skolene kan dreies mot kvalitetsarbeid.

2. Sørge for systematisk arbeid med kompetansekartlegging og -planer for ansatte.

I vedtak i sak 050/24 ber kommunestyret administrativ skoleeier om å følge opp de to 
anbefalingene fra forvaltningsrevisjonsrapporten.  

Denne oversendelsen er administrativ skoleeier sin redegjørelse for oppfølging av anbefalingene. 

Ressursbruk rettet mot kvalitetsarbeid  

Administrativ skoleeier har igangsatt flere konkrete tiltak for å styrke kvalitetsarbeidet i skolene: 

 Etablering av Begynneropplæringsteam for 1.-4. trinn, som skal støtte skolene i å styrke
begynneropplæringen og tidlig innsats.

 Opprettelse og drift av flere nettverk som sikrer kompetansedeling og profesjonsfaglig
samarbeid på tvers av skolene:

IKT-nettverk, Merkantilt nettverk, SFO-nettverk, Visma-nettverk, U-trinns nettverk, 
Eksamensnettverk, VGS-Grunnskole nettverk, Skoleledernettverk og nettverk for Kompetanseløftet 
(laget rundt barnet). 

 Videreutvikling av SIMM-arbeidet (Sammen om et Inkluderende Miljø i Moss) hvor skolene
jobber systematisk med læring, elevmedvirkning, vurdering, klasseledelse og inkluderende
praksis.

Planer og tidslinjer for SIMM-arbeidet for 2024-2025 og 2025-2026 er vedlagt, samt 
fremovermeldingsskjemaer for skoleledere og lærere. Fremovermeldingsskjemaene er et verktøy 
for systematisk refleksjon, utvikling og støtte gjennom hele skoleåret. De hjelper oss å holde fokus 
på kontinuerlig forbedring av klasseledelse og læringsmiljø, og sikrer at vi hele tiden jobber 
målrettet innenfor skolens verdigrunnlag, struktur, kultur og læring. Skjemaene gir rom for 
tilpasning, evaluering og justering gjennom de ulike SIMM-modulene (1–6), slik at tiltakene vi 
velger er relevante, praktiske og har god forankring i egen praksis. Dette styrker både elevens og 
lærerens utvikling over tid. 

5.3 Redegjørelse for oppfølging av vedtak
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Side 2 av 3 

For å styrke arbeidet med klasseledelse, har Administrativ skoleeier utarbeidet et hefte om 
klasseledelse med fire perspektiver: verdigrunnlag, struktur, kultur og læring. 

Bakerst i dette dokumentet har Administrativ skoleeier samlet alt arbeid som er gjort i SIMM fra 
2020, med tilhørende korte filmsnutter som forklarer sentrale begreper og metoder. Dette gir 
skolene et lett tilgjengelig og praktisk verktøy for videre utviklingsarbeid. Det kommer stadig nye 
lærere/ansatte på de ulike skolene og de kan da fort koble seg på SIMM-tanken (Sammen om et 
Inkluderende Miljø i Moss). 

Systematisk kompetansekartlegging og kompetanseplaner 

 Felles kompetansekartlegging: Alle skolene har gjennomført kartlegging basert på et felles
skjema som gir oversikt over formell kompetanse, videreutdanning og kompetansebehov.
Skjemaet sikrer en systematisk tilnærming og benyttes årlig som en del av
kompetansesyklusen i Mosseskolen.

 Kompetanseplanen for Mosseskolen 2024-2027 er oppdatert i tråd med kartleggingene og
danner grunnlaget for både felles og skolespesifikke tiltak.

 Nyansattopplæring: Det er etablert egne kurs og systematisk oppfølging av nytilsatte for å
sikre en god introduksjon til Mosseskolens rutiner og kvalitetsarbeid.

 Kompetanseheving: Skolene deltar aktivt i videreutdanning gjennom nasjonale satsinger
som Kompetanseløftet og Kompetanse for kvalitet, samt ved bruk av profesjonsfellesskapet
og SIMM moduler. Det gjennomføres mange skoleledersamlinger med SIMM-moduler som
tema og rektorsamlinger.

 Årshjul og tiltaksplan: Administrativ skoleeier har implementert et strukturert årshjul og
tiltaksplan som sikrer kontinuerlig kompetansearbeid, inkludert kartlegging, planlegging,
gjennomføring og evaluering

Oppsummering og videre oppfølging 

Administrativ skoleeier vurderer at de gjennomførte tiltakene ivaretar kommunestyrets vedtak og 
sikrer at skolene i Moss jobber systematisk og målrettet med kvalitetsforbedring og 
kompetanseutvikling. 

Administrativ skoleeier viser til kontrollutvalgets ansvar for videre oppfølging og rapportering til 
kommunestyret om ett år, i henhold til vedtaket. 

Med hilsen 

Dette dokumentet er elektronisk godkjent av 

Grete Reitan Lisa Andresen 
Enhetsleder  
Skole 

Rådgiver  
Skole 

Vedlegg: 
• Årshjul og tiltaksplan for mosseskolen
• Mal for kompetansekartlegging
• Kortversjon av kompetanseplan 2024-2027
• Tidslinje for SIMM 2024-2025
• Tidslinje for SIMM 2025-2026
• Fremovermelding skoleledere
• Fremovermelding lærere
• Klasseledelse – fire perspektiver (med oversikt over SIMM-arbeid fra 2020 og tilhørende filmsnutter).
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ØSTFOLD KONTROLLUTVALGSSEKRETARIAT    
Saksnr.: 2025/150 
Dokumentnr.: 16 
Løpenr.: 261275/2025 
Klassering: 3002-186 
Saksbehandler: Bjørn Gulbrandsen 

 
 

Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/45 

 
 

Revisjonsrapport - Avslutning av investeringsprosjekt Arne Garborgs, 
Okerødgata VA-500078 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 

1. Kontrollutvalget tar avslutning av investeringsprosjekt «Arne Garborgs, Orkerødgata 
VA-500078», til orientering 
 

2. Kontrollutvalget oversender saken til kommunestyret med følgende innstilling: 
a) Kommunedirektørens innstilling vedtas, herunder: 

• Investeringsprosjekt 500078 Arne Garborgs vei, Ørkerødgata, avsluttes med en 
utgift på 13 461 410 kroner ekskludert merverdiavgift. Tiltaket er finansiert av 
rammebevilgning for vann og avløp i årene 2019 til og med 2023.  

 
       b) Revisjonsrapport - Avslutning av investeringsprosjekt «Arne Garborgs, Orkerødgata  
           VA-500078», tas til orientering 
 
 
Fredrikstad, 01.10.2025  
 

Vedlegg 
1. Revisjonsrapport - Avslutning av investeringsprosjekt «Arne Garborgs, Orkerødgata          

VA-500078», datert 29.09 2025. 
2. Moss kommune – Regnskapsavslutning av investeringsprosjekt «Arne Garborgs, 

Orkerødgata VA-500078» 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
Reglement for kontrollutvalget i Moss, vedtatt 22.11 2019 
 

Saksopplysninger 
I henhold til reglement for kontrollutvalget skal kontrollutvalget avgi innstilling til 
kommunestyret om godkjenning for hvert av kommunens avsluttede investeringsprosjekt 
som har en totalkostnad på over 5 millioner kroner.  
 
Investeringsregnskapet gjelder «Arne Garborgs, Orkerødgata VA-500078».  Prosjektet i 
Arne Garborgs vei, Aasmund O. Vinjes vei og Orkerødgata var en del av Moss kommunes 
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tiltaksplan i henhold til Hovedplan for vann og avløp (VA), vedtatt av bystyret i sak 024/17. 
Prosjektet er klassifisert som et selvkostprosjekt innen vann- og avløpssektoren. 
 
Prosjektet er avsluttet med en total utgift på kr 13 461 410. Dette innebærer et merforbruk 
på ca. kr 1,46 millioner sammenlignet med opprinnelig estimat, og kostnaden er dekket 
innenfor kommunens samlede rammebevilgning for vann og avløp. 
 
Revisjonen finner at bystyret/kommunestyret i årlige budsjettvedtak har vedtatt 
rammebevilgninger for VA-investeringer, men uten spesifikk fordeling per prosjekt. 
Kommunen har foretatt interne disponeringer ut fra disse rammene. Revisjonen kan ikke 
bekrefte at prosjektet har vært særskilt behandlet og bevilget av kommunestyret. 
Revisjonen finner at innkjøpsprosessen i dette prosjektet er tilfredsstillende håndtert og 
dokumentert ifølge forskrift om offentlige anskaffelser. Innkjøpsprosessen er gjennomført i 
henhold til forskrift om offentlige anskaffelser. Revisjonen vurderer prosessen som 
tilfredsstillende og tilstrekkelig dokumentert. Det er ingen avvik mellom rapporterte 
regnskapstall mot økonomisystemet. Bilagskontrollene har ikke avdekket vesentlige feil eller 
mangler og regnskapsførte utgifter er dokumentert tilfredsstillende. Prosjektet er 
regnskapsmessig avsluttet og sendt til revisjon etter ferdigstillelse. 

Vurdering 
Med bakgrunn i den vedlagte revisjonsrapport samt sak fra Moss kommune anbefaler 
sekretariatet følgende: 
 

Kontrollutvalget tar avslutning av investeringsprosjekt «Arne Garborgs, Orkerødgata VA-
500078», til orientering.  
 

Videre anbefales det at kontrollutvalget innstiller følgende til kommunestyret:  
a) Kommunedirektørens innstilling vedtas, herunder: 

• Investeringsprosjekt 500078 Arne Garborgs vei, Ørkerødgata, avsluttes med en 
utgift på 13 461 410 kroner ekskludert merverdiavgift. Tiltaket er finansiert av 
rammebevilgning for vann og avløp i årene 2019 til og med 2023.  

 

       b) Revisjonsrapport - Avslutning av investeringsprosjekt «Arne Garborgs, Orkerødgata  
           VA-500078», tas til orientering 
 
 
 

59



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rolvsøy 

29.9.2025 

    

Revisjonsrapport 

 

Avslutning av investeringsprosjekt Arne 

Garborgs, Orkerødgata VA-500078. 

 

Moss kommune 
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1. INNLEDNING 

Delegeringsreglement for kontrollutvalget i Moss er vedtatt av kommunestyret 11.12.2019. 

Under ansvarsområder/oppgaver fremkommer det at: 

” Kontrollutvalget fremmer sak til kommunestyret for hvert av kommunens avsluttede 

investeringsprosjekt som har en totalkostnad på over 5 millioner kroner.” 

 

Moss kommune står ansvarlig for Moss kommunes investeringsprosjekter etter vedtak og 

bevilgning i kommunestyret. I ansvaret for investeringsprosjektene inngår også ansvar for 

regnskapsføring og videre rapportering av investeringsregnskapene. 

 

Moss kommune har avsluttet byggeregnskapet «Arne Garborgs, Orkerødgata VA – 500078». 

 

2. FORMÅL OG AVGRENSNING 

Formålet med gjennomgangen er å bekrefte riktigheten av regnskapene. Kontrollen av 

investeringsprosjektet omfatter kun bekreftelse av regnskapet, og ikke gjennomgang og 

vurdering av rutinene for gjennomføring av investeringsregnskaper generelt. 

 

3. ORGANISERING OG METODEVALG  

Kontrollen er gjennomført av revisor Olga Bronzova i mai 2025 og er foretatt i samsvar med 

metodikk for god kommunal revisjonsskikk. Det er benyttet alminnelig revisjonsmetodikk i 

arbeidet der kriteriene fremkommer av eget revisjonsprogram for investeringsregnskap.  

 

4. GJENNOMFØRING 

Revisjonen er gjennomført med utgangspunkt i saksframlegget «Regnskapsavslutning Arne 

Garborgs vei», godkjent av kommunedirektøren. Anmodning om revisjon er datert 

21.10.2024. Byggeregnskapet skal behandles i kommunestyret. 

 

Prosjektet i Arne Garborgs vei, Aasmund O. Vinjes vei og Orkerødgata var en del av Moss 

kommunes tiltaksplan i henhold til Hovedplan for vann og avløp (VA), vedtatt av bystyret i 

sak 024/17. Prosjektet er klassifisert som et selvkostprosjekt innen vann- og avløpssektoren. 

 

Siden 2018 har bystyret i de årlige budsjettvedtakene vedtatt samlede rammebevilgninger til 

investeringer i VA-sektoren, uten konkret fordeling på enkeltprosjekter. Kommunen har selv 

foretatt prioriteringer og disponert midlene internt, basert på erfaringstall og kostnadskalkyler 

fra rådgivere. I dette prosjektet ble det i tiltaksplanen estimert en totalkostnad på 

kr 12 millioner. Kommunen har opplyst at det ikke foreligger krav om særskilt bevilgning så 

lenge prosjektet holder seg innenfor de vedtatte rammene. 

 

Prosjektet hadde som formål å separere avløp fra fellesledning til nye spillvann- og 

overvannsledning samt skifte ut vannledningen. Prosjektet var planlagt til omtrent 600 meter 

med graving i kommunal vei for å separere 500 meter med avløp fellesledninger. 

 

Prosjektet er avsluttet med en total utgift på kr 13 461 410. Dette innebærer et merforbruk på 

ca. kr 1,46 millioner sammenlignet med opprinnelig estimat, og kostnaden er dekket innenfor 

kommunens samlede rammebevilgning for vann og avløp. 
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• Tiltaket er finansiert med låneopptak på rammebevilgning vann og avløp for 

regnskapsårene 2019 til og med 2023. Renter og avdrag inngår i selvkostberegningen 

da prosjektet er innenfor selvkostområdene vann og avløp. 

 

Innkjøpsprosessen 

Det ble gjennomført en anbudskonkurranse for anskaffelse av totalentreprise. Konkurransen 

ble utlyst på Doffin. Det er seks leverandører som leverte tilbud. Det foreligger oppsummert 

konklusjon etter vekting. Leverandøren ble valgt etter høyeste poeng, og kontrakt ble inngått. 

Kontraktsbeløpet er på kr 10 810 903 ekskl.mva. Det er utarbeidet anskaffelsesprotokoll og 

kontrakt. Attest for skatt og merverdiavgift er innhentet.  

 

For anskaffelse av konsulenttjeneste ble det benyttet avtale fra leverandør som kommunen 

hadde rammeavtale med. Signert kontrakt for rammeavtale foreligger. 

 

Etisk handel 

Moss kommune har etablert etisk regelverk og vedtatte policyer for eksterne anskaffelser som 

gjelder fra 2020. Fra kommunens anskaffelsesstrategi 2020-2024 fremkommer det at det skal 

stilles etiske /sosiale krav som kontraktsvilkår i vare-/entrepriseanskaffelser med anslått verdi 

≥ EØS-terskelverdi og middels/høy risiko for brudd på grunnleggende menneskerettigheter. 

Denne anskaffelsen og kontrakten er under EØS-terskelverdi. Dette kravet er ikke relevant for 

denne anskaffelsen. 

 

Regnskap 

Revisjonen har sammenlignet rapporterte regnskapstall (byggeregnskapet i notatet) mot 

økonomisystemet og det er ikke funnet avvik. 

  

Vi har tatt ut rapport fra økonomisystemet som viser utbetalingene til valgte leverandør på 

prosjektet. Hensikten med dette var å kontrollere om lov om offentlige anskaffelser er fulgt, 

samt å kontrollere utbetalingene i forhold til inngått kontrakt.  

 

Kontrollen viser at totale utbetalingene til leverandører angående anskaffelse av 

totalentreprise er i henhold til inngått kontrakt. 

 

Bilagshåndtering 

Revisjonen har foretatt stikkprøvekontroll av bokførte bilag for å verifisere at utgifter tilhører 

prosjektet, og at de er dokumentert i henhold til kravene i bokføringsloven. Våre funn viser at 

behandlingen av bilag og dokumentasjon er håndtert tilfredsstillende.  

 

Avslutning 

Det foreligger en overtagelsesprotokoll hvor det fremkommer at befaring ble gjennomført den 

1.9.2022 og at overtagelsesdato er bekreftet fra 9.11.2022. 

I tillegg foreligger det ferdigattest for ledningsanlegg – nye vann – og avløpsledninger, datert 

30.8.2023. 

 

5. VURDERINGER 

Revisjonen finner at bystyret/kommunestyret i årlige budsjettvedtak har vedtatt 

rammebevilgninger for VA-investeringer, men uten spesifikk fordeling per prosjekt. 

Kommunen har foretatt interne disponeringer ut fra disse rammene. 
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Revisjonen kan ikke bekrefte at prosjektet har vært særskilt behandlet og bevilget av 

kommunestyret. 

Revisjonen finner at innkjøpsprosessen i dette prosjektet er tilfredsstillende håndtert og 

dokumentert ifølge forskrift om offentlige anskaffelser.  

Innkjøpsprosessen er gjennomført i henhold til forskrift om offentlige anskaffelser. 

Revisjonen vurderer prosessen som tilfredsstillende og tilstrekkelig dokumentert. 

 

Det er ingen avvik mellom rapporterte regnskapstall mot økonomisystemet.  

Bilagskontrollene har ikke avdekket vesentlige feil eller mangler og regnskapsførte utgifter er 

dokumentert tilfredsstillende. 

Prosjektet er regnskapsmessig avsluttet og sendt til revisjon etter ferdigstillelse. 

 

 

 

 

Rolvsøy, 29.9.2025 

 

 

Jostein Ek (sign.)                Olga Bronzova (sign.) 

Oppdragsansvarlig revisor                  revisor 
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Notat 
 
 
Til: Østre Viken Kommunerevisjon Iks 
 
Kopi til:  
 
Saksbehandler: Prosjekt og utvikling/Alexander Rådal 
Vår referanse: 24/6935 - 1 / FA-M03 
Dato: 22.08.2024 

 

Emne: Regnskapsavslutning av investeringsprosjekt - Arne 
Garborgsvei, Orkerødgata - 500078  
Kommunedirektørens forslag til innstilling: 
Investeringsprosjekt 500078 Arne Garborgs vei, Orkerødgata, avsluttes med en utgift på 13 
461 410 kroner ekskludert merverdiavgift. 
Tiltaket er finansiert av rammebevilgning for vann og avløp i årene 2019 til og med 2023. 
 
Bakgrunn: 
I henhold til reglement for kontrollutvalget skal de gi innstilling til kommunestyret om 
godkjenning for hvert av kommunens avsluttede investeringsprosjekter som har en 
totalkostnad over 5 millioner kroner.  
 
Dette saksfremlegget skal beskrive investeringsprosjektet, gi opplysninger om vedtatt 
finansieringen og endelig regnskapstall for prosjektet. Det er satt opp en regnskapsmessig 
oppstilling over investeringens mer- eller mindreforbruk. 
 
Størrelsen på fordeling av rammebevilgning som er gitt til det enkelte prosjekt er i noen 
tilfeller basert på anbudspriser. I de fleste sammenhenger er budsjett basert på anslag ut fra 
tidligere anbud på tilsvarende investeringer. 
 
Et mindreforbruk på lånefinansierte prosjekter reduserer bruk av lån i forhold til opprinnelige 
bevilgningsramme. Et merforbruk på lånefinansierte prosjekter vil øke bruk av lån i forhold til 
opprinnelige bevilgningsramme. 
 
Det er kun den faktiske kostnaden som vil bli lånefinansiert det aktuelle året. Det vil av den 
grunn kun være renter og avdrag av det faktiske låneopptaket som vil påvirke fastsettelsen 
av de gebyrer som abonnentene betaler for tjenestene i årene framover. 
 
Alle investeringer er finansiert med lån og merverdiavgiftskompensasjon. Alle tall i saken er 
oppgitt ekskludert merverdiavgift. 
 
Redegjørelse for prosjektet: 
Prosjektet i Arne Garborgs vei, Aasmund O. Vinjes vei og Orkerødgata var et tiltak i 
kommunens tiltaksplan for Hovedplan vann og avløp (VA). Hovedplanen er vedtatt i Bystyret 
sak 024/17.  
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Tiltaket har ikke hatt ekstern medvirkning da dette ikke anses som en nødvendighet for å 
skifte ut eldre vann- og avløpsledninger etter vedtatt Hovedplan VA. Investeringsprosjektet er 
innenfor selvkostområdene vann og avløp. 
 
Prosjektet hadde som formål å separere avløp fra fellesledning til nye spillvann- og 
overvannsledning samt skifte ut vannledningen. Prosjektet var planlagt til omtrent 600 meter 
med graving i kommunal vei for å separere 500 meter med avløp fellesledninger. Den totale 
kostnaden var først anslått til 7,5 millioner kroner for entreprisekontrakten, men etter tilbud 
ble hele prosjektet økt i tiltaksplanen til et estimat på 12 millioner kroner. 
 
Cowi AS ble valgt som rådgiver for prosjektet i 2019 etter daværende rammeavtale. 
 
Prosjektering forgikk i årene 2019 og 2020 og prosjektet gikk over i byggefase i 2021 og 
2022 med siste lag asfaltering våren 2022. Overtagelse ble gjennomført senhøsten 2022. 
Noe restarbeider, med blant annet re-etablering på eiendommer ble utført i 2023. 
 
Anbudskonkurransen ble gjennomført høsten 2020 og kommunen mottok seks tilbud som 
varierte fra 10,81 til 17,8 millioner kroner. Kommunen valgte Eivind Engseth Entreprenør AS 
som entreprenør og inngikk kontrakt på 10,81 millioner kroner. Entreprenøren hadde totalt 
sett det beste tilbudet og den laveste tilbudsprisen. 
 
Under byggefase støtet prosjektet på en hindring i Asmund O. Vinjes vei, prosjektert 
løsninger fikk ikke plass på grunn av ukjent plassering av kabler. Det ble derfor forskuttert 
108 meter med separering av ledninger mellom Aasmund O. Vinjes vei og Jederveien. Disse 
var ikke tiltenkt å gjennomføre før oppstart, men måtte gjennomføres for å unngå å plassere 
unødvendige kummer og overløpskummer i privat hage. 
 
De totale utgiftene er fordelt som vist under i tabell: 

  
 
Prosjektet har hatt et merforbruk på 1,46 millioner kroner mot opprinnelig budsjett. 
Merforbruket er finansiert innenfor rammebevilgningen for vann og avløp. Deler av 
merforbruket forklares med nevnte utskifting av ledningsnett mellom Aasmund O. Vinjes vei 
og Jederveien. 
 
Prosjektet er finansiert med låneopptak på rammebevilgning for alle regnskapsårene 
prosjektet har vært aktiv. Vedtatte økonomiplaner for prosjektet er vedlagt i 
dokumentasjonen.  
 
Vurderinger: 
Tiltaket har separert totalt 602 meter med fellesledning for avløp og bidrar til mindre overløp 
på ledningsnettet. Dette bidrar til at kommunen pumper mindre regnvann og bruker mindre 
strøm. Samtidig har man byttet ut 450 meter med vannledning og utvidet et 
ringledningssystem for vann. Dette bidrar til trygt drikkevann og bedrer leveringssikkerhet og 
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brannvannsdekning. Tiltaket erstatter gamle ledninger og har ingen ytterligere 
driftskonsekvens.  
 
 
Oppsummering/konklusjon: 
Investeringsprosjekt 500078 Arne Garborgsvei, Orkerødgata, er avsluttet med en utgift på 13 
461 410 kroner.  
Tiltaket er finansiert med låneopptak på rammebevilgning vann og avløp for regnskapsårene 
2019 til og med 2023. Renter og avdrag inngår i selvkostberegningen da prosjektet er 
innenfor selvkostområdene vann og avløp. 
 
Tiltaket er ferdigstilt og overtatt av kommunen.  
  
 
 
Dokumentet er elektronisk signert. 
 
Nils Erik Pedersen Alexander Rådal  
Direktør plan, miljø og teknikk Avdelingsleder 
Moss kommune Moss kommune 
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ØSTFOLD KONTROLLUTVALGSSEKRETARIAT    
Saksnr.: 2025/150 
Dokumentnr.: 14 
Løpenr.: 214607/2025 
Klassering: 3002-186 
Saksbehandler: Bjørn Gulbrandsen 

 
 

Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/46 

 
 

Revisjonsbrev nr. 4/2025 – Oppfølging og tiltak 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 

1. Kontrollutvalget tar MOVAR sitt notat og kommunedirektørens tilbakemelding til 
revisjonsbrev nr. 4/2025, og revisors revisjonsnotat til foreløpig orientering  
 

2. Kontrollutvalget avventer en ny vurdering av kommunens andel av selvkostfond for 
vann og avløp vil bli håndtert, før revisjonsmerknaden kan lukkes. Kontrollutvalget ber 
revisjonen om å holde kontrollutvalget orientert til en endelig avklaring av forholdet 
foreligger.  
 

 
Fredrikstad, 07.11.2025  
 
 
Vedlegg 
• Notat til MOVAR IKS sine eierkommuner om andel av fond, datert 27.06 2025 
• Notat til MOVAR IKS sine eierkommuner om endret termologi og praksis.  
• Revisjonsnotat – Oppfølging vedtak vedrørende selvkost, datert 01.09 2025 
• Kommunedirektørens tilbakemelding, datert 06.11 2025 
 
 
Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
KU 05.05 2025 sak 25/18 «Revisjonsbrev nr. 4/2025 – Kontrollutvalgets oppfølging» 
 
 
Saksopplysninger 
Kontrollutvalget behandlet den 5. mai 2025 i sak 25/18 - revisjonsbrev nr. 4/2025.  
Revisjonsbrev nr. 4/2025 viste til følgende merknader: 
 

• «MOVAR IKS har i sitt regnskap opparbeidet selvkostfond knyttet til vann- og 
avløpstjenester. Disse fondene er ikke spesifikt fordelt mellom de deltakende 
kommunene. Det innebærer at det per i dag er usikkerhet knyttet til hvor stor andel av 
MOVARs selvkostfond for vann og avløp som faktisk tilhører Moss kommune.» 

 
Med bakgrunn i revisjonsbrevet fattet kontrollutvalget følgende vedtak i saken: 

1. Revisjonsbrev nr. 4/2025 tas til orientering. Kontrollutvalget ber kommunedirektør om 
å sørge for at revisjonens påpekning blir fulgt opp med nødvendige tiltak 
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2.  Kontrollutvalget ber daglig leder om en skriftlig tilbakemelding om tiltak som  
     iverksettes, til kontrollutvalgets møte den 17.11 2025 

 
MOVAR IKS har oversendt notat til eierkommuner om endring i termologi og praksis som 
gjelder fordeling av selvkostfond på eierkommuner.  
 
Revisjonen har gjennomgått MOVAR sitt tilsvar til revisjonsmerknaden, og har vurdert 
selskapets tilbakemelding. Kommunedirektør har gitt tilbakemelding til sekretariatet og de 
viser til MOVAR sitt notat og at det pågående prosess. Revisjonen mener at kommunen ikke 
har tatt stilling til revisjonens merknad slik at selvkostregelverket blir håndtert korrekt. 
 
Vi viser i helhet til vedlagte notater fra MOVAR IKS og kommunerevisjon. 
 
Sekretariatet har fått bekreftet fra Råde kommune (en av eierkommune) at de har hatt et 
møte med MOVAR, hvor revisjonens nummererte brev og notatet ble tatt opp. I dette møtet 
foreslo Råde kommune at MOVAR innkaller alle økonomisjefer/regnskapssjefer, 
kommunens revisor, samt MOVAR sin revisor, til et felles møte. Agenda for møtet bør være: 

• Gjennomgang og felles forståelse av det nummererte brevet fra revisjonen 
• Gjennomgang av notatet fra revisjonen 
• Bli enige om hvordan dette skal gjøres i fremtiden slik at dette blir riktig og alle er 

enige om dette 
MOVAR bekreftet at de skulle innkalle til et slikt møte. 
 
Vurdering 
Med bakgrunn i revisjonens vurdering av MOVAR`s notat er sekretariatets vurdering den at 
notatet ikke besvart revisjonens merknad gitt i revisjonsbrevet til Moss kommune. 
Kommunedirektøren har heller ikke tatt stilling til om selvkostregelverket håndteres riktig 
etter lovverket.  Som nevnt under saksopplysninger vil det bli gjennomført møte med 
selskapet og representanter fra eierkommunen samt revisorer. Sekretariatet anbefaler derfor 
kontrollutvalget å ta kommunedirektørens tilsvar, til foreløpig orientering. Videre anbefaler vi 
at revisjonsbrev nr. 6/2025 blir stående åpen og ikke lukkes før en ny vurdering av punkt 2 i 
vedtak fra 21. mai 2025 gjøres av kommuneadministrasjonen, revisjonen og selskapet. 
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Kontor-/postadresse: www.movar.no Bankgiro: Foretaksnr.: 
Tykkemyr 2  6118.05.58941 959272204 
1597 Moss    
Tlf.nr. 69 26 21 10    
movar@movar.no     

 

Movar IKS 
Tykkemyr 2 
1597MOSS 
 
 
Sendt til: 
Vestby kommune: servicetorget@vestby.kommune.no 
Våler kommune: postmottak@valer.kommune.no  
Moss kommune: kommunetorget@moss.kommune.no 
Råde kommune: postmottak@rade.kommune.no 
 
 
Notat – Eierandel av fond pr. 1.1.2025 
 
I etterkant av forvaltningsrevisjonen av Movar IKS, som ble utført av Østre Viken 
Kommunerevisjon i perioden desember 2024 – mai 2025, har Movar IKS foretatt en 
utregning av eierandelen knyttet til våre balansefond. 
 
Til orientering informeres eierkommunene til Movar IKS herved om deres eierandel av våre 
fond innenfor tjenesteområdene: 

• Vann 
• Avløp 
• Feier 
• Renovasjon 

 
Vann og avløp: 
Innenfor sektorene vann og avløp har vi foretatt en beregning av eierandel basert på faktiske 
måleravlesninger mot hver av kommunene.  
Tidligere år har begge sektorer drevet noe i underskudd, mens dette snudde i 2023 og 2024. 
I løpet av de siste to årene har negative balansefond snudd til positive. 
 
Balansefondet knyttet til tjenesteområdet vannforsyning ligger pr. 1.1.2025 på totalt NOK 
16 823 441, mens balansefondet tilknyttet tjenesteområdet avløp ligger pr. 1.1.2025 på totalt 
NOK 20 816 907. 
 
Basert på at det kun de to siste årene er bygget positive balansefond har vi tatt utgangspunkt 
i utviklingen av disse årene for hver av eierkommunene. 
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Kontor-/postadresse: www.movar.no Bankgiro: Foretaksnr.: 
Tykkemyr 2  6118.05.58941 959272204 
1597 Moss    
Tlf.nr. 69 26 21 10    
movar@movar.no     

 

 
 

 
 
 
Feier: 
For feiertjenesten har Movar et samlet fond pr. 1.1.2025 på NOK 1 665 828, som fordeles 
kommunevis slik: 
 

 
 
Feiertjenesten faktureres for antall pipeløp i kommunene, hentet ut fra vårt fagsystem Cubit. 
Eierandelen av balansefondet er basert på gjennomsnittlig andel piper de to siste årene: 
 

 
 
 
Renovasjon: 
 

 
Tabellen over viser status fond pr. 1.1.2025. 

Råde Vestby Våler Moss Råde Vestby Våler Moss
Vann Vann Vann Vann Avløp Avløp Avløp Avløp

Fond pr. 01.01.2025 1 737 046 3 777 036 215 732 11 093 627 2 119 674 2 145 156 873 055 15 679 022

Spesifikasjon av balansefond - VA kommunevis

Faktiske måletall 2023-vann 957 624 1 895 416 94 615 5 167 888
Faktiske måletall 2023-avløp 664 961 663 926 262 848 4 709 871
%vis andel 11,80 % 23,36 % 1,17 % 63,68 % 10,55 % 10,54 % 4,17 % 74,74 %

Faktiske måletall 2024-vann 745 480 1 814 897 117 823 5 744 894
Faktiske måletall 2024-avløp 726 404 745 743 312 158 5 618 400
%vis andel 8,85 % 21,55 % 1,40 % 68,20 % 9,81 % 10,07 % 4,22 % 75,90 %

Gj.snitt av 2023+2024 10,33 % 22,45 % 1,28 % 65,94 % 10,18 % 10,30 % 4,19 % 75,32 %

Råde Vestby Våler Moss
Fond pr. 01.01.2025 201 112 405 279 157 818 901 619

Spesifikasjon av balansefond - Feiertjenesten kommunevis

Antall pipeløp 2023 3 820 7 666 3 012 17 302
%vis andel 12,01 % 24,11 % 9,47 % 54,41 %

Antall pipeløp 2024 3 790 7 669 2 960 16 818
%vis andel 12,13 % 24,55 % 9,48 % 53,84 %

Gj.snitt av 2023+2024 12,07 % 24,33 % 9,47 % 54,12 %

IB 1.1.2025 fond - feier 1 665 828

Spesifikasjon av fond renovasjon: 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Sum
Råde Husholdning - selvkost -44 700 -396 871 -2 375 446 -2 817 017 
Vestby Husholdning - selvkost -2 684 231 -2 684 231 
Våler Husholdning - balansefond -1 453 254 -1 453 254 
Råde Slam - selvkost -154 961 -557 536 -385 130 -198 512 -135 321 -1 431 460 
Våler Slam - balansefond -110 344 -201 667 -145 735 -155 181 -24 730 -637 657 
Sum fond -154 961 -667 880 -631 497 -741 118 -6 803 433 -24 730 9 023 619-           
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Kontor-/postadresse: www.movar.no Bankgiro: Foretaksnr.: 
Tykkemyr 2  6118.05.58941 959272204 
1597 Moss    
Tlf.nr. 69 26 21 10    
movar@movar.no     

 

 
For tjenesteområdet renovasjon har Movar IKS en blandet modell mot våre eierkommuner, 
etter avtale med hver enkelte. 
 
Moss kommune: 
Kommunen har ingen selvkostfond eller balansefond hos Movar, og det utføres årlig 
avregning – etter avtale. 
 
Vestby kommune: 
Movar fakturerer kommunens innbyggere direkte for husholdningsrenovasjon. Som følge av 
dette fører Movar selvkostfond for kommunen. 
Status pr. 1.1.2025 er at dette selvkostfondet ligger på negative NOK 2 684 231. 
 
Våler kommune: 
Movar fakturerer direkte til kommunen for både husholdningsrenovasjon og slamtjenester. 
Som følge av dette fører Movar balansefond for kommunen. 
Status per 1.1.2025 er at balansefondet knyttet til husholdningsrenovasjon er negative med  
NOK 1 453 254, mens balansefondet tilknyttet slamtjenesten er negative med NOK 637 657. 
 
Råde kommune: 
Movar fakturerer kommunens innbyggere direkte for både husholdningsrenovasjon og 
slamtjenester. Som følge av dette fører Movar selvkostfond for kommunen på begge disse 
tjenesteområdene.  
Selvkostfond tilknyttet husholdningsrenovasjon er pr. 1.1.2025 negativt med NOK 2 817 017, 
mens selvkostfond tilknyttet slamtjenesten er negativt på NOK 1 431 460. 
 
Hvordan balansefond skal håndteres videre avklares med hver enkelt eierkommune i 
budsjettprosessen for 2026-2029. 
 
For spørsmål eller behov for nærmere avklaringer, ta gjerne kontakt med undertegnede. 
 
 
Moss, 27.6.2025 
 
Med hilsen 
Merete Ruud Tuskin 
Økonomi- og administrasjonssjef 
MOVAR IKS 
merete@movar.no  

72

mailto:merete@movar.no


 
 

 
Kontor-/postadresse: www.movar.no Bankgiro: Foretaksnr.: 
Tykkemyr 2  6118.05.58941 959272204 
1597 Moss    
Tlf.nr. 69 26 21 10    
movar@movar.no     

 

MOVAR IKS 
Tykkemyr 2 
1597MOSS 
 
Sendt til 
Vestby kommune: servicetorget@vestby.kommune.no  
Råde kommune: postmottak@rade.kommune.no  
Våler kommune: postmottak@valer.kommune.no  
Moss kommune: kommunetorget@moss.kommune.no  
 
Notat – Endring i økonomisk terminologi og praksis 
 
Til orientering informeres det herved om at MOVAR IKS vil gå bort ifra begrepene 
«selvkostregnskap» og «selvkostfond» innenfor flere av våre tjenesteområder; med noen 
unntak. 
 
I etterkant av forvaltningsrevisjonen av MOVAR IKS, som ble utført av Østre Viken 
Kommunerevisjon i perioden desember 2024 – mai 2025, har MOVAR gjort en strategisk 
gjennomgang av våre interne prosesser og regnskapspraksis. I den forbindelse har vi 
besluttet å endre vårt begrep “selvkostfond” til “balansefond”. Endringen skal bidra til en 
forenklet og mer hensiktsmessig økonomisk struktur, samtidig som den ivaretar gjeldende 
krav og behov for intern kontroll. 
 
Balansefondet vil fungere som et økonomisk verktøy for å ivareta overskudd og 
underdekning i samsvar med selskapets og eierkommunenes formål og budsjettstyring. 
 
Tidligere «selvkostfond» endres til «balansefond» innenfor følgende tjenesteområder: 

• Vann 
• Avløp 
• Feier 

 
Som følge av overstående endring vil MOVAR innenfor nevnte tjenesteområder ikke lengre 
føre selvkostregnskap, da dette utføres av eierkommunene. 
 
Ettersom budsjettprosessen for 2026-2029, i skrivende stund, er i sluttfasen i vårt selskap, vil 
MOVAR i den kommende økonomiplanperioden foreslå å videreføre dagens praksis med å 
beholde, og benytte våre balansefond for å utjevne den kostnaden som selskapet står for, og 
som påvirker kommunens regnskaper.  
 
For spørsmål eller behov for nærmere avklaringer, ta gjerne kontakt med undertegnede. 
 
Med hilsen 
 
Merete Ruud Tuskin 
Økonomi- og administrasjonssjef 
MOVAR IKS 
merete@movar.no  
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Notat – oppfølging vedtak vedrørende selvkost 
 
 
Notater fra MOVAR omhandler eierandel av ulike selvkostfond pr. 1.1.2025, samt notat med 

informasjon om endring av økonomisk terminologi og praksis knyttet til dette. 

Revisjonen har i forvaltningsrapport «MOVAR IKS» datert 16.05.2025 påpekt at selvkostregnskaper 

for vann - og avløp utarbeides samlet for de enkelte tjenestene (vann- og avløp), og at fondet ikke er 

oppdelt per eierkommune. Dette er, etter vår mening, ikke i henhold til regelverket. 

 

MOVAR skriver at innenfor tjenesteområdene vann og avløp er det foretatt en beregning av 

eierandel basert på faktiske måleravlesninger mot hver av eierkommunene. Revisjonen er av den 

oppfatning at en slik tilnærming kan være hensiktsmessig. Dette under forutsetning av at 

eierkommuner har gjort en vurdering knyttet til bruk av solidarisk pris på vann og avløp. 

 

Selvkostforskriften fastslår at det skal utarbeides én samlet selvkostkalkyle for kommunen for det 

aktuelle tjenesteområdet, uavhengig av organisering. Videre, er det slik at virksomheten som har 

gebyrinntektene er også den virksomheten som har den samlete selvkostkalkylen, samt selvkostfond 

i sitt årsregnskap.  

 

Selskapet skriver at de vil endre terminologi fra tidligere «selvkostfond» til «balansefond». 

Revisjonen forstår ikke hva som er tenkt. Endring av terminologi er ingen endring mener vi, 

kommunen må bestemme hvem som skal ha selvkostfond. Den som fakturerer innbyggerne, bør ha 

selvkostkalkyle og selvkostfond i regnskapet sitt. 

 

MOVAR fakturerer ikke innbyggerne og må da foreta en avregning på slutten av året og ikke ha egne 

fond (balansefond). 

  

Vurdering 
Revisjonen kan ikke se at Råde kommune har tatt stiling til ovennevnte slik at selvkostregelverket blir 
håndtert korrekt.  
 
 
Rolvsøy, 01.09.2025 
 
Jolanta Betker(Sign.)     
Daglig leder      
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Fra: Mikal Johansen <Mikal.Johansen@moss.kommune.no>  
Sendt: torsdag 6. november 2025 15:28 
Til: Postmottak for Østfold kontrollutvalgssekretariat 
<postkontrollutvalg@fredrikstad.kommune.no> 
Kopi: Silje Hobbel <Silje.Hobbel@moss.kommune.no>; Are Hammervold Solvang 
<Are.Hammervold.Solvang@moss.kommune.no>; Nils Erik Pedersen 
<Nils.Erik.Pedersen@moss.kommune.no>; Svein Tore Larsen 
<svein.t.larsen@moss.kommune.no>; Heidi Iren Slensvik 
<Heidi.Slensvik@moss.kommune.no> 
Emne: SV: Oppfølging av kontrollutvalgets vedtak av revisjonsbrev nr. 4/2025  

 

 Hei 

Jeg viser til e-posten nedenfor, og forstår det slik at det i denne omgangen gjelder en 
tilbakemelding på revisjonsbrev nr. 4/2025. I dette revisjonsbrevet anbefaler 
revisjonen at Moss kommune i samarbeid med MOVAR IKS og de øvrige 
deltakerkommunene søker å avklare fordelingen for selkostfondene.  

 

MOVAR IKS har utarbeidet et notat datert 27. juni 2025 hvor fordelingene av fondene 
mellom de ulike kommunene er blitt avklart. Dette er et notat som 
kontrollutvalgssekretariatet skal være kjent med, jf. telefonsamtale i dag. Videre at 
kontrollutvalgssekretariatet også er kjent med møtet 5. november 2025 mellom IKS-
et og regnskapssjefer/økonomisjefer for de fire kommunene hvor man drøftet veien 
videre. Jeg var ikke med på møtet, men regner med at det vil foreligge et referat fra 
møtet i løpet av kort tid. Inntil et godkjent referat foreligger, må denne saken anses å 
være en sak som fortsatt pågår.  

Jeg beklager at svar ikke ble gitt innen fristen 3. november 2025. 

Med vennlig hilsen 

 

 
 

Mikal Johansen 
Økonomisjef 

+47 920 43 254 
Mikal.Johansen@moss.kommune.no 

Rådhuset, Kirkegata 15,  
Postboks 175, 1501 MossOrganisasjonsnr. 920817521 
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ØSTFOLD KONTROLLUTVALGSSEKRETARIAT    
Saksnr.: 2025/150 
Dokumentnr.: 19 
Løpenr.: 270395/2025 
Klassering: 3002-186 
Saksbehandler: Bjørn Gulbrandsen 

 
 

Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/47 

 

Forenklet etterlevelseskontroll 2025 - Overordnet risiko- og 
vesentlighetsvurdering 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 

1. • Kontrollutvalget tar revisjonens overordnet risiko- og vesentlighetsvurdering for 
forenklet etterlevelseskontroll med økonomiforvaltningen 2025, samt valg av 
kontrollområde «Rammeavtaler – System og kontroll for å overholde lovverk og 
egne rutiner», til orientering 

 
2. Skriftlig uttalelse om resultatet av kontrollen oversendes kontrollutvalget senest 30. juni 

2026  
 

 
Fredrikstad, 31.10.2025  
 

Vedlegg 
1. Østre Viken Kommunerevisjon IKS: Forenklet etterlevelseskontroll med økonomi- 

forvaltningen 2025 – Overordnet risiko- og vesentlighetsvurdering - Moss kommune, 
datert 30.10 2025 

 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
• Kommuneloven § 24-9 
• RSK 301 - Forenklet etterlevelseskontroll med økonomiforvaltningen 
 

Saksopplysninger 

I henhold til kommuneloven skal det årlig foretas en såkalt «Forenklet etterlevelseskontroll 
med økonomi- forvaltningen». 
I kommunelovens § 24-9 «Forenklet etterlevelseskontroll med økonomi- forvaltningen», står 
det følgende: 
«Regnskapsrevisor skal se etter om kommunens eller fylkeskommunens økonomiforvaltning i 
hovedsak foregår i samsvar med bestemmelser og vedtak. 
 
Revisor skal basere oppgaven på en risiko- og vesentlighetsvurdering, som skal legges fram for 
kontrollutvalget. Revisor skal innhente tilstrekkelig informasjon til å vurdere om det foreligger brudd på 
lover, forskrifter eller vedtak, der bruddet er av vesentlig betydning for økonomiforvaltningen. 
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Revisor skal senest 30. juni avgi en skriftlig uttalelse til kontrollutvalget, med kopi til 
kommunedirektøren, om resultatet av kontrollen.» 
 
Østre Viken Kommunerevisjon har lagt RSK 301 – Standard for forenklet 
etterlevelseskontroll til grunn for sin etterlevelseskontroll. Standard 301 er utarbeidet i 
samarbeid med Norges kommunerevisor forbund (NKRF) og Revisorforeningen (DNR).  
I RSK 301 pkt.8 står følgende: 
 

Når revisor har identifisert et område for kontroll, skal revisor planlegge hvilke 
kontrollhandlinger som skal utføres, samt omfang og tidspunkt for gjennomføring. 
 
I RSK 301 pkt.10 fremgår det at «Revisors risiko- og vesentlighetsvurderinger skal legges 
frem for kontrollutvalget til orientering». 
 

Revisjonen har foretatt en risiko- og vesentlighetsvurdering av Moss kommune for 2025. De 
skriver at det er naturlig å vurdere områder som ligger tett opp til regnskapsrevisors 
oppgaver i forbindelse med revisjon av regnskapet. Kvaliteten av kommunens interne 
kontroll er av betydning og revisor har i risikovurderingen tatt hensyn til risikoreduserende 
tiltak.  
 
I kontrollutvalgets møte kan oppdragsansvarlig revisor redegjøre nærmere strategi og 
angrepsvinkel for oppgaven, samt om sin risiko- og vesentlighetsvurdering. 
 

Vurdering 
Forenklet etterlevelseskontroll med økonomi- forvaltningen er som nevnt under 
saksopplysninger ny oppgave som er pålagt valgt revisor. Revisor har fremlagt en 
overordnet risiko- og vesentlighetsvurdering i tråd med RKS 301 av følgende områder i 
kommunen: 
• Rammeavtaler – System og kontroll for å overholde lovverk og egne rutiner 
• Budsjettvedtak – Overholdelse av regelverk og egne rutiner for budsjettering og 

budsjettjusteringer 
• Selvkost – Overholdelse av regelverk og egne rutiner 
• Merverdiavgiftskompensasjon – Overholdelse av regelverk og egne rutiner 
• Tilskudd til utgifter til særlige ressurskrevende tjenester – overholdelse av regelverk  
 
Basert på risiko- og vesentlighetsanalysen har revisjonen valgt følgende område for 
forenklet etterlevelseskontroll for 2025:  
• «Rammeavtaler – System og kontroll for å overholde lovverk og egne rutiner». 
 
Rapport om etterlevelseskontrollen skal i henhold til kommuneloven leveres innen 30. juni. 
Kontrollutvalget vil behandle rapporten seinest i sitt møte 30. juni 2026. 
 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget om å ta revisjonens overordnede risiko- og 
vesentlighetsvurdering som gjelder etterlevelseskontroll med økonomi forvaltningen samt 
valg av kontrollområdet, til orientering.  
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Forenklet etterlevelseskontroll med økonomiforvaltningen for 2025 

- Overordnet risiko- og vesentlighetsvurdering – Moss kommune 
 
I kommuneloven § 24-9 er revisor gitt oppgaven forenklet etterlevelseskontroll med 
økonomiforvaltningen. Ansvaret for oppgaven er lagt til regnskapsrevisor og det er i loven lagt opp til 
en uttalelse på utført arbeid med moderat sikkerhet. Revisor skal fremlegge en risiko- og 
vesentlighetsvurdering som grunnlag for beslutning av valgt område for forenklet 
etterlevelseskontroll med økonomiforvaltningen. 
 
Kommunelovens § 24-9 Forenklet etterlevelseskontroll med økonomiforvaltningen: 

Regnskapsrevisor skal se etter om kommunens eller fylkeskommunens økonomiforvaltning i 
hovedsak foregår i samsvar med bestemmelser og vedtak. 
 
Revisor skal basere oppgaven på en risiko- og vesentlighetsvurdering, som skal legges fram 
for kontrollutvalget. Revisor skal innhente tilstrekkelig informasjon til å vurdere om det 
foreligger brudd på lover, forskrifter eller vedtak, der bruddet er av vesentlig betydning for 
økonomiforvaltningen. 
 
Revisor skal senest 30. juni avgi en skriftlig uttalelse til kontrollutvalget, med kopi til 
kommunedirektøren, om resultatet av kontrollen. 

 
Revisjonen har foretatt en risiko- og vesentlighetsvurdering av Moss kommune for 2025. Det er 
naturlig å vurdere områder som ligger tett opp til regnskapsrevisors oppgaver i forbindelse med 
revisjon av regnskapet. Kvaliteten av kommunens interne kontroll er av betydning og revisor har i 
risikovurderingen tatt hensyn til risikoreduserende tiltak.  
 

Områder som er vurdert  
Tilskudd for utgifter til særlig ressurskrevende tjenester – overholdelse av regelverk 

Momenter ved risikovurderingen Vurdering   

Tidligere forvaltningsrevisjoner og tilsyn Ingen forvaltningsrevisjon på området. 

Tidligere avdekket feil Nei  

Kompleksitet – regelverk, 
transaksjonsvolum 

Beregnet refusjon skal estimeres for inneværende år, og 
endelig refusjonskrav legges frem påfølgende år. 
Tilskuddsberegningen skal gjøres etter retningslinjer fremsatt 
av Helsedirektoratet i årlige rundskriv. Beregningen er 
omfattende, og kompleks – og omfatter store summer. 

Kontrollmiljøet – holdninger, kompetanse, 
kapasitet 

Nøkkelpersoner har god kompetanse.  
Kommunen har i lang tid hatt den samme 
beregningsmodellen. Endelig refusjonskrav attesteres av 
revisor og rapporteres til Helsedirektoratet.  

Omdømmerisiko Ja 

Erstatningsrisiko For mye krevd vil føre til krav om tilbakebetaling. 

Økonomisk risiko 
Vesentlige beløp som kreves refundert. Det inntektsføres et 
estimat ved årsavslutningen. Små feil kan gi store utslag.  

Vesentlighet for enkelte innbyggere Indirekte 

Vurdert risiko: 
Sannsynlig, alvorlig konsekvenser 
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Budsjettvedtak – Overholdelse av regelverk og egne rutiner for budsjettering og 
budsjettjusteringer. 

Momenter ved risikovurderingen Vurdering   

Tidligere forvaltningsrevisjoner og tilsyn Ingen forvaltningsrevisjon på området  

Tidligere avdekket feil 

Nei. 
Revisors etterlevelseskontroll i 2024 indikerte ikke 

manglende etterlevelse av regelverk og interne rutiner. 

Kompleksitet – regelverk, 
transaksjonsvolum 

Kommuneloven og tilhørende forskrift stiller krav til budsjett, 
budsjettendringer og rapportering. 
 

Kontrollmiljøet – holdninger, kompetanse, 
kapasitet 

Kommunestyret vedtar opprinnelig budsjett og foretar 
budsjettjusteringer underveis i året. Det rapporteres til 
kommunestyret i henhold til regelverket. Kommunen 
håndterer budsjett og endringer i egen budsjettmodul som er 
koblet til regnskapssystemet. 
Vesentlige beløper i forskjellige sparetiltak krever god 
oppfølging og medfører en økt risiko. I 2024 ble kommunen 
innmeldt i ROBEK – registeret, pga uspesifiserte innsparinger 
som bryter med kravet om årsbudsjettet og økonomiplan. 

Omdømmerisiko Ja 

Erstatningsrisiko Nei 

Økonomisk risiko 
Ja. Budsjettoverskridelser og mangelfull kontroll medfører 
vesentlig økonomisk risiko. 

Vesentlighet for enkelte innbyggere Indirekte 

Vurdert risiko:  
Sannsynlig, alvorlig konsekvenser 

 

Merverdiavgiftskompensasjon – Overholdelse av regelverk og egne rutiner. 
Momenter ved risikovurderingen Vurdering   

Tidligere forvaltningsrevisjoner og tilsyn Ingen tidligere forvaltningsrevisjon på området.  

Tidligere avdekket feil 

Avdekkede feil korrigeres. Revisors etterlevelseskontroll i 
2021 indikerte ikke manglende etterlevelse av regelverk og 

interne rutiner. 

Kompleksitet – regelverk, 
transaksjonsvolum 

Merverdiavgift (mva.) og kompensasjon for mva. omfattes av 
et komplekst regelverk. Stort antall transaksjoner i både 
drifts- og investeringsregnskapet. Prinsippvedtak i sak 053/19 
om at kommunen ikke inngår avtaler som følger 
anleggsbidragsmodellen. 

Kontrollmiljøet – holdninger, kompetanse, 
kapasitet 

Kommunen har etablert internkontroll på området og har 
god kompetanse. Revisjonen utfører kontroller hver termin 
før signering av kompensasjonskravet. 

Omdømmerisiko Ja 

Erstatningsrisiko Ja 

Økonomisk risiko 
Feil i mva-kompensasjon kan føre til at kommunen må betale 
tilbake. Foreligger også risiko for at kommunen ikke krever 
kompensasjon. 

Vesentlighet for enkelte innbyggere Nei 

Vurdert risiko:  
Sannsynlig, alvorlig konsekvenser 
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Selvkost – Overholdelse av regelverk og egne rutiner. 
Momenter ved risikovurderingen Vurdering   

Tidligere forvaltningsrevisjoner og tilsyn Ingen forvaltningsrevisjon på området 

Tidligere avdekket feil 

Nei. 
Revisors etterlevelseskontroll i 2023 indikerte ikke 

manglende etterlevelse av regelverk og interne rutiner. 

Kompleksitet – regelverk, 
transaksjonsvolum 

Kommuneloven, forskrift og veileder setter krav til selvkost. 
Kravene har i stort sett vært gjeldende i tidligere 
retningslinjer.  
Regelverket er relativt komplekst og regnskapet inneholder 
mange transaksjoner på området. 

Kontrollmiljøet – holdninger, kompetanse, 
kapasitet 

Kommunen benytter det digitale selvkostverktøyet 
Momentum og innhenter bistand fra konsulent Momentum 
Visma Enterprise AS som har utviklet og drifter verktøyet.  
Kontroll av tall for etterkalkyle gjennomføres sammen med 
konsulent. 
Kommunen har generelt god kompetanse på området og det 
avdekkes få feil. Kommunens bruk av konsulent med høy 
kompetanse senker også risikonivået. 

Omdømmerisiko Ja 

Erstatningsrisiko Ja, i forhold til innbyggere 

Økonomisk risiko 
Feil i beregninger kan føre til at kommunen krever for høye 
eller for lave avgifter fra innbyggere. 

Vesentlighet for enkelte innbyggere Ja 

Vurdert risiko:  
Mindre sannsynlig, alvorlige konsekvenser 

 

Rammeavtaler - System og kontroll for å overholde lovverk og egne rutiner. 
Momenter ved risikovurderingen Vurdering   
Tidligere forvaltningsrevisjoner og tilsyn Ingen forvaltningsrevisjon på området. 

Tidligere avdekket feil 

Nei. 
Revisjonens kontroller utført i tidligere år viste at kommunen 
dokumenterer sine anskaffelser med pliktige 
anskaffelsesprotokoller. 

Kompleksitet – regelverk, 
transaksjonsvolum 

Lov om offentlige anskaffelser med tilhørende forskrifter. 
Ulike regler/grenser avhengig av type anskaffelse. Store 
dokumentasjonskrav. 
Antall anskaffelser og rammeavtaler varierer fra år til år. 

Kontrollmiljøet – holdninger, kompetanse, 
kapasitet 

Kommunen har vedtatt blant annet anskaffelsesstrategi, 
seriøsitetskrav og etiske kontraktsvilkår. Sjekklister og rutiner 
er også utarbeidet og stiller krav til dokumentasjon.  
Større anskaffelser og rammeavtaler håndteres sentralt.   

Omdømmerisiko Ja, manglende lojalitet til inngåtte avtaler 

Erstatningsrisiko Ja 

Økonomisk risiko 
Brudd på regelverket kan medføre erstatningskrav og dyrere 
innkjøp.  

Vesentlighet for enkelte innbyggere Indirekte. 
Vurdert risiko:  

Meget sannsynlig, alvorlige konsekvenser 
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Svært sannsynlig      

Meget sannsynlig      

Sannsynlig      

Mindre sannsynlig   
 

  

Lite sannsynlig      

Sannsynlighet       
 

      Konsekvens/ 
Vesentlighet 

Ubetydelige 
konsekvenser  

Mindre alvorlige 
konsekvenser  

Alvorlige 
konsekvenser  

Meget alvorlige 
konsekvenser  

Svært alvorlige 
konsekvenser  

 
Valideringsord  Beskrivelse  

Lite sannsynlig  Svært tvilsomt at det foreligger manglende etterlevelse 

Mindre sannsynlig  Tvilsomt at det foreligger manglende etterlevelse 

Sannsynlig  Det er indikasjoner på manglende etterlevelse 

Meget sannsynlig  Vi tror at det foreligger manglende etterlevelse 

Svært sannsynlig  Vi er overbevist om manglende etterlevelse  
Ubetydelige konsekvenser  Uvesentlig, ingen som vil henge seg opp i manglende etterlevelse 

Mindre alvorlige konsekvenser  Manglende etterlevelse vil ramme få, eller flere i liten grad 
Alvorlige konsekvenser  Manglende etterlevelse vil være kritisk/alvorlig 

Meget alvorlige konsekvenser  Manglende etterlevelse vil være meget alvorlig, og rammer mange 
Svært alvorlige konsekvenser  Manglende etterlevelse vil være katastrofal og svært alvorlig.  

 

Oppsummering og rapportering 
Basert på risiko og vesentlighetsanalysen velges følgende område for forenklet etterlevelseskontroll 
for 2025: Rammeavtaler – etterlevelse av gjeldende bestemmelser og interne retningslinjer 
 
Kriterier som vil bli lagt til grunn for kontrollen er regelverket for lov om offentlige anskaffelser.   
 
Kommunerevisjonen vil avgi uttalelse med moderat sikkerhet på nevnte område, 
etter standard for forenklet etterlevelseskontroll med økonomiforvaltningen. Revisor vil legge frem 
sin uttalelse for kontrollutvalget innen 30. juni 2026. 
 
 
Rolvsøy 30.10.2025 
 
 
Jostein Ek (sign.) 
oppdragsansvarlig revisor 
 

Budsjett 

Rammeavtaler 

 

Selvkost 

Særlig 

ressurskrevende

Mva 

Mva 
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ØSTFOLD KONTROLLUTVALGSSEKRETARIAT    
Saksnr.: 2025/157 
Dokumentnr.: 28 
Løpenr.: 262236/2025 
Klassering: 3002-192 
Saksbehandler: Bjørn Gulbrandsen 

 
 

Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/48 

 

Kontrollutvalgets møteplan for 2026 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 

1. Med forbehold om endringer, fastsetter kontrollutvalget følgende møtedatoer for sin 
virksomhet i 2026: 
• Mandag 02.02 kl. 18.00 
• Mandag 09.03 kl. 18.00 
• Mandag 11.05 kl. 18.00 
• Mandag 21.09 kl. 18.00 
• Mandag 23.11 kl. 18.00 

  
  

Fredrikstad, 02.10.2025  
 

Vedlegg 
Ingen 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
Ingen  
 

Saksopplysninger 
Kontrollutvalget fastsetter møtedatoer for ett år av gangen. I kontrollutvalgets budsjettforslag 
for 2026 er det innarbeidet fem møter. Sekretariatet foreslår at møtene avholdes på 
mandager klokken 18.00.  
 

Vurdering 
I henhold til budsjett for kontrollutvalget, samt sekretariatets vurdering av saksmengden for 
kontrollutvalget, anbefales det at kontrollutvalget avholder fem møter i 2026. Følgende 
møtedatoer foreslås: 
• Mandag 02.02 kl. 18.00 
• Mandag 09.03 kl. 18.00 
• Mandag 11.05 kl. 18.00 
• Mandag 21.09 kl. 18.00 
• Mandag 23.11 kl. 18.00 
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Tidspunktet møtene er foreslått er basert på kontrollutvalgets faste årlige oppgaver. For 
eksempel vil alltid kontrollutvalgets årsmelding komme på jan/februarmøte, mens uttalelse til 
årsregnskapet kommer i april/mai og budsjett for kontrollarbeidet i september. Samtidig tar vi 
hensyn til møteplan til kommunestyret. Sekretariatet betjener 11 kommuner og alle 
kommunene har møtene på samme tid innenfor en tre ukers periode. Om det skulle være 
behov kan leder av kontrollutvalget innkalle til et ekstraordinært møte. 
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ØSTFOLD KONTROLLUTVALGSSEKRETARIAT    
Saksnr.: 2025/155 
Dokumentnr.: 70 
Løpenr.: 284632/2025 
Klassering: 3002-191 
Saksbehandler: Rania Matramawi 

 
 

Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/49 

 

Referater og meldinger 
 
Sekretariatets innstilling 
Sekretariatet anbefaler kontrollutvalget å fatte slikt vedtak: 
 
1. Kontrollutvalget tar referater og meldinger til orientering. 

 
 
Fredrikstad, 03.11.2025  
 
 
Vedlegg 
1. Protokoll fra kontrollutvalgets møte den 22.09.2025. 
2. Saksprotokoll fra kommunestyrets møte den 26.09.2025, sak 111/25, 

Forvaltningsrevisjonsrapport «Movar IKS». 
 

Vedlegg via link: 
 

• Rapport fra Statsforvalteren i Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus, «Rapport fra 
tilsyn med Room2Rent AS, Rygge asylmottak 2025». 
https://www.helsetilsynet.no/tilsyn/tilsynsrapporter/oestfold-buskerud-oslo-og-
akershus/2025/rygge-asylmottak-room2rent-as-2025/ 
 

• NKRFs Kontrollutvalgskonferanse 2026 avholdes på Gardermoen den 27.-28. januar 
2026: https://www.nkrf.no/kurs/nkrfs-kontrollutvalgskonferanse-2026 
 
 

• FKTs Fagkonferanse 2026 avholdes på Gardermoen den 2.-3. juni. 
https://www.fkt.no/konferanser-og-seminar/fagkonferansen-2026-2-3-
juni/fagkonferansen-2026-2-3-juni/ 

 

Saksopplysninger 
Vedlegg 1: Protokoll fra kontrollutvalgets møte den 22.09.2025, protokollen er godkjent og 
legges frem til orientering. 
 
Vedlegg 2: Kommunestyret behandlet den 26.09.2025, sak 111/25, 
Forvaltningsrevisjonsrapport «Movar IKS». Kontrollutvalgets innstilling ble enstemmig 
vedtatt. Til orientering. 
 

84

https://www.helsetilsynet.no/tilsyn/tilsynsrapporter/oestfold-buskerud-oslo-og-akershus/2025/rygge-asylmottak-room2rent-as-2025/
https://www.helsetilsynet.no/tilsyn/tilsynsrapporter/oestfold-buskerud-oslo-og-akershus/2025/rygge-asylmottak-room2rent-as-2025/
https://www.nkrf.no/kurs/nkrfs-kontrollutvalgskonferanse-2026
https://www.fkt.no/konferanser-og-seminar/fagkonferansen-2026-2-3-juni/fagkonferansen-2026-2-3-juni/
https://www.fkt.no/konferanser-og-seminar/fagkonferansen-2026-2-3-juni/fagkonferansen-2026-2-3-juni/


 

 

 
✓ Rapport fra Statsforvalteren i Østfold, Buskerud, Oslo og Akershus, «Rapport fra 

tilsyn med Room2Rent AS, Rygge asylmottak 2025», se vedlagt lenke, til orientering. 
 

✓ NKRFs Kontrollutvalgskonferanse 2026 avholdes på Gardermoen den 27.-28. januar 
2026. Følg med på NKRFs nettside for program og påmelding. 
 

✓ FKTs Fagkonferanse 2026 avholdes på Gardermoen den 2.-3. juni. Følg med på 
FKTs nettside for program og påmelding. 
 
 

Vurdering 
Sekretariatet vurderer at kontrollutvalget kan ta referater og meldinger til orientering. 
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Møteprotokoll 
Kontrollutvalget Moss 

 
Dato: 22.09.2025 
Møtested: Moss Rådhus, møterom Formannskapssalen 
Tidspunkt: Fra kl. 18:00 til kl. 19:10 

Frammøteliste 

Navn Funksjon Repr. Møtt for Merknad 
Fred-Jørgen Evensen Leder AP   
Ellen Wickstrand Nestleder H   
Helge Watndal Medlem NYKUR

S 
  

Karl Fredrik Johnsen Medlem H   
Sigrid Archer Medlem SV  Ikke møtt 
Anette Liseter Varamedlem KRF Arnfinn Andersen  
Trond Kristoffersen Varamedlem SP Anne Lise Hagaseth  

Møtende fra sekretariatet  

Navn Rolle/stilling 
Anita Dahl Aannerød daglig leder ØKUS 
Bjørn Gulbrandsen rådgiver ØKUS 
 
  
Andre møtene: 
Østre Viken kommunerevisjon: Daglig leder Jolanta Betker 
Fra administrasjonen: Konstituert kommunedirektør Silje Hobbel og konst. direktør Helen 
Mollatt for helse og mestring 
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Saksliste 

 
Saksnr. Innhold Hjemmel u.off. 

PS 25/33 Godkjenning av innkalling og saksliste  

PS 25/34 Henvendelse sendt til revisjonen  

PS 25/35 Revisjonsbrev nr. 1/2025 Moss Kommunale 
Eiendomsselskap KF - tilsvar fra selskapet 

 

PS 25/36 Revisjonsrapport - Avslutning av byggeregnskap 
"Uteområder barnehager" 

 

PS 25/37 Prosjektplan forvaltningsrevisjon "Forsvarlig botilbud til 
personer med rus- og psykiske lidelser" 

 

PS 25/38 Overordnet revisjonstrategi for regnskapsåret 2025  

PS 25/39 Forslag til budsjett for kontrollarbeidet 2026  

PS 25/40 Referater og meldinger  

PS 25/41 Eventuelt  

PS 25/33 Godkjenning av innkalling og saksliste 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1.    Innkalling og saksliste godkjennes. 
 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Ingen merknader til innkalling eller saksliste 
 

PS 25/34 Henvendelse sendt til revisjonen 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1.    Kontrollutvalget tar informasjonen til orientering. 
 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Kommunens administrasjon ga utvalget en orientering om kommunens rutiner i slike saker. 
Kommunen følger slike forhold opp i organisasjonen. Sekretariatets innstilling til vedtak ble 
enstemmig vedtatt 
 

PS 25/35 Revisjonsbrev nr. 1/2025 Moss Kommunale Eiendomsselskap KF - 
tilsvar fra selskapet 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1. Kontrollutvalget tar Moss kommunale Eiendomsselskap KF tilsvar på revisjonsbrev nr. 
1/2025, til orientering 

2. Revisjonsbrev nr. 1/2025 lukkes 
 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Sekretariatets innstiling ble enstemmig vedtatt 
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PS 25/36 Revisjonsrapport - Avslutning av byggeregnskap "Uteområder 
barnehager" 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1. Kontrollutvalget tar regnskapsavslutning av byggeregnskap «Uteområder 
barnehager», til orientering. Kontrollutvalget ser med stort alvor at foretaket har 
foretatt en ulovlig utvidelse av arbeidsomfanget og derav brudd på lov- og forskrift 
om offentlige anskaffelser. Kontrollutvalget merker seg styrets vedtak om at foretaket 
iverksetter tiltak og følger opp. Dette for å hindre at ulovlige overtredelser ved 
fremtidige anskaffelser skjer igjen. 

2.  
Kontrollutvalget oversender saken til kommunestyret med følgende innstilling: 
a) Styrets innstilling vedtas, herunder: 

• Regnskapet for investeringsprosjekt 6634 Uteområder barnehager avsluttes med 
en samlet utgift på kr. 46 100 445. Dette tilsier et mindreforbruk på kr 899 555 
mot sist vedtatt ramme på kr. 47 000 000.  Prosjektet finansieres med 
kompensasjon merverdiavgift kr. 8 701 883, lån kr 31 100 951, bruk av ubundet 
investeringsfond kr. 417 611 og overføring fra driftsregnskapet kr 5 880 000.  

• Mindreforbruket medfører redusert bruk av ubundet investeringsfond med kr 372 
389 og redusert bruk av lån med kr 527 166.  

• Styret tar revisors merknader om mulig ulovlig utvidelse av arbeidsomfang, og 
dermed mulig brudd på lov- og forskrift om offentlige anskaffelser, til etterretning 
og ber foretaket om å iverksette tiltak og følge opp som nødvendig ved fremtidige 
anskaffelser  

b) Revisjonsrapport - Avslutning av byggeregnskap «Uteområder barnehager» tas 
orientering 

 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Kontrollutvalget ønsket følgende tas inn i punkt 1 i vedtaket. 
1. Sekretariatets innstilling ble enstemmig vedtatt med endringen i punkt 1. Kontrollutvalget 

tar regnskapsavslutning av byggeregnskap «Uteområder barnehager», til orientering. 
Kontrollutvalget ser med stort alvor at foretaket har foretatt en ulovlig utvidelse av 
arbeidsomfanget og derav brudd på lov- og forskrift om offentlige anskaffelser. 
Kontrollutvalget merker seg styrets vedtak om at foretaket iverksetter tiltak og følger opp. 
Dette for å hindre at ulovlige overtredelser ved fremtidige anskaffelser skjer igjen. 

 
Sekretariatets innstiling ble enstemmig vedtatt med denne tilførsels under punkt 1. i vedtaket 
 

PS 25/37 Prosjektplan forvaltningsrevisjon "Forsvarlig botilbud til personer 
med rus- og psykiske lidelser" 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1.    Prosjektplan "Forsvarlig botilbud til personer med rus- og psykiske lidelser" godkjennes. 
 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Sekretariatets innstilling ble enstemmig vedtatt 
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PS 25/38 Overordnet revisjonstrategi for regnskapsåret 2025 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1.    Overordnet revisjonstrategi for 2025, tas til orientering 
 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Sekretariatets innstilling ble enstemmig vedtatt 
 

PS 25/39 Forslag til budsjett for kontrollarbeidet 2026 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1.    Budsjett for kontrollarbeidet for 2026 med en kostnadsramme på kr. 4 502 600.-, 
godkjennes 
2.    Budsjett for kontrollarbeidet for 2026 oversendes ordfører for videre politisk behandling i 
formannskap og kommunestyret etter § 2 i ”Forskrift om kontrollutvalg og revisjon 
 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Posten servering på kr. 6 500.- strykes fra budsjettet 2026. Sum kostnadsramme er kr. 
4 502 600.-. Sekretariatets innstilling ble enstemmig vedtatt med denne endring. 
 

PS 25/40 Referater og meldinger 

Kontrollutvalget Moss vedtak 22.09.2025: 

1.    Kontrollutvalget tar referater og meldinger til orientering. 
 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Sekretariatets innstilling ble enstemmig vedtatt 
 

PS 25/41 Eventuelt 

Kontrollutvalget Moss behandling 22.09.2025: 

Ingen saker 
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Moss kommune,  
Rådhuset, Kirkegata 15, 
Postboks 175, 1501 Moss. 
 
+47 69 24 80 00  
Org.nr.: 920817521 

 

 
 
 
Rania Matramawi 
 

 

Deres ref.: Vår ref.:  Dato: 
 25/4993 - 3 / LRWA 26.09.2025 

 
 
Forvaltningsrevisjonsrapport "Movar IKS" 
 
Kommunestyret behandlet i møte 23.09.2025, sak- 111/25 Forvaltningsrevisjonsrapport 
«Movar IKS» og fattet følgende vedtak 
 
 
1: Kommunestyret tar forvaltningsrevisjonsrapport «MOVAR IKS» til orientering, og ber 
MOVAR IKS følge opp de åtte anbefalinger som fremkommer av rapporten. 
    
Herunder skal selskapet: 
• sikre at fordelingen mellom avdelingene gjøres fortløpende slik at kravet til adskilt regnskap 
blir ivaretatt 
• sørge for at selvkostberegningen på vann- og avløp er fordelt på de enkelte kommuner, 
samt avklare hvorvidt den enkelte kommune eller selskapet skal håndtere selvkostfond 
• benytte gjennomsnittlig selvkostfond gjennom året som beregningsgrunnlag for 
kalkulatorisk rente 
• foreta en vurdering av selskapsavtalen sett i lys av Kommunal- og distriktsdepartementets 
brev av 10. januar 2025, slik at ikke kommunene over tid blir subsidiert av hverandre 
• endre bestemmelsen om vederlag for tjenester i tjenesteavtalen med datterselskapet, og 
sikre at fakturering av datterselskapet for utførte tjenester reflekterer markedspris 
• vurdere å utarbeide sektorvise handlingsplaner som konkretiserer selskapets strategiske 
mål 
• vurdere å utarbeide en overordnet anskaffelsesstrategi for MOVAR IKS 
• vurdere å utarbeide et anskaffelsesreglement for selskapet 
 
2: Kommunestyret viser til kontrollutvalgets ansvar for å påse at kommunestyrets vedtak i 
forbindelse med forvaltningsrevisjon blir fulgt opp. Kommunestyret ber kontrollutvalget om å 
følge opp vedtaket med en oppfølgingsrapport fra revisjonen ett år etter kommunestyrets 
behandling av saken. Denne oppfølgingsrapporten skal også sendes til kommunestyret. 
  
 
 

90



Side 2 av 2 
 

Med hilsen 
 
 
Line Rustad Wallenborg 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur 
 
 
 
 
Mottakere: 
Postmottak for Østfold 
kontrollutvalgssekretariat 
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ØSTFOLD KONTROLLUTVALGSSEKRETARIAT    
Saksnr.: 2025/155 
Dokumentnr.: 69 
Løpenr.: 284629/2025 
Klassering: 3002-191 
Saksbehandler: Rania Matramawi 

 
 

Møtebok 
 
 
Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 
Kontrollutvalget Moss 17.11.2025 25/50 

 

Eventuelt 
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